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دونالد ترامپ 
هشدار داد که 

آتش بس با ایران 
» با حمایت عظیم 
مرگ« روبروست. 
وی پاسخ ایران به 
طرح صلح آمریکا 

را »غیرقابل قبول« 
خواند و گفت حتی 

خواندن آن را به 
پایان نرسانده است.
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  صدور مجوز کســب برای افراد زیر ۱۸ سال 
کلید خورد

رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار از فراهم 
شدن زیرساخت کامل معاملات غیرحضوری ملک و خودرو از 
طریق سکوهای اینترنتی و صدور نخستین پروانه کسب برای 

افراد زیر ۱۸ سال دارای حکم رشد خبر داد.
 هادی محضرنیا رئیس مرکز ملی پایش و بهبود محیط 
کسب و کار صبح امروز در نشست خبری با محوریت » اقدامات 
مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار در حوزه وظایف 
جاری درگاه ملی مجوزها، هیئــت مقررات زدایی و جنگ 
تحمیلی ســوم« که در محل وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برگزار شــد، با ارائه آماری دقیــق از آخرین وضعیت صدور 
مجوزها، از اتصال ۹۷ درصدی مجوزهای احصا شده کشور به 
درگاه ملی و کاهش قابل توجه صف معطلان مجوز خبر داد

محضرنیا در ابتدای این نشســت که با حضور معاونان و 
مدیران مرکز برگزار شد، با اشاره به رسالت این نهاد، تأکید 
کرد: ماموریت اصلی ما تسهیل گری و کمک به فعالان کسب 
و کار برای ادامه فعالیت با کیفیت بهتر و مشکلات کمتر است

وی با اشاره به عملکرد درگاه ملی مجوزها پس از راه‌اندازی 
اظهــار کرد: تاکنون بیش از ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار مجوز در 

این درگاه صادر شده است.
محضرنیا همچنین به ابهام آماری در سال ۱۴۰۳ پاسخ 
داد و پیک ایجاد شده در نمودار صدور را نه به معنای افزایش 
تقاضا، بلکه ناشی از »پروژه شناســه یکتا« برای ساماندهی 

مجوزهای کاغذی قدیمی دانست.

 جهان ناآرام؛ زلزله سیاسی ترامپ و تبعات اقتصادی بر سفره‌ ها
   کریم حسن پور  -    فشار بر نخست‌وزیر بریتانیا برای استعفا و هشدار ترامپ درباره فروپاشی آتش بس با ایران که نفت را به ۱۰۵ دلار رساند، تا تهدید اعتصاب ۴۰ هزار کارگر سامسونگ، و شوک قریب‌وقوع قیمت مواد غذایی در 

آمریکا رویدادهای مهم امروز است.

در شــرایط فعلی امکان اصلاحات اقتصادی مهیا نیست و 
بهترین اتفاقی که متولیان در صورت اجرای اصلاحات در بودجه، 
شبکه بانکی و انرژی می توانند پیش روی مردم قرار دهند، ایجاد 
یک چشم‌انداز مثبت است. از سوی دیگر باید گفت بدون گشایش 

خارجی در ماه های آینده تغییر وضعیت دور از ذهن است.
 درباره اینکه آیا در شرایط فعلی که کشور، امکان اصلاحات 
اقتصادی که سال ها به عقب افتاده وجود دارد یا باز هم باید آن را 
به تعویق انداخت؟  اکنون زمان مناسبی برای اصلاحات اقتصادی 
نیســت. اصلاحات اقتصادی معمولا در دوره های با ثبات انجام 
می شود. کمااینکه جراحی های سخت پزشکی هم در وضعیت با 
ثبات بیمار صورت می‌گیرد. وقتی بیمار در وضعیت تنش است 

دست به جراحی های جدی نمی‌زنند.
در مورد اقتصاد هم همین اتفاق صادق اســت و اصلاحات 
اقتصادی باید در وضعیت نرمال انجام شــود. یک جنبه دیگر 
آن در ایران وقتی صحبت از اصلاحات اقتصادی می کنیم یعنی 
می گوییم اصلاحات در بانک، صندوق های بازنشستگی، انرژی و ... 
این موارد تدابیری است که جنبه ریاضتی یا به تعبیری انقباضی 
دارد و این نوع اصلاحات در برخی گروه ها نارضایتی ایجاد می کند. 
این گروه های ناراضی تحت شــرایط سیاسی نامساعد می تواند 

ریسک های سیاسی بزرگی به وجود آورند.  
 اگر می خواهیم اصلاحات را انجام دهیم به این معنی است که 
می خواهیم از جیب یک عده رقمی را برداریم، یعنی می خواهیم 
از مردم چیزی را بگیریم. مردم این را نمی پذیرند مگر آنکه در 
ازای آن چیز دیگری به آنها بدهیم. اگر بخواهیم امتیازی بگیریم 
و امتیازی در ازای آن بدهیم دوباره ســر نقطه اول برمی گردیم. 
مثل خیلی اصلاحاتی که تا الان انجام شده و به لحاظ بودجه‌ای 

وضعیت تغییری نکرده است.   
چشم‌انداز مثبت فشار پولی، بانکی و بودجه‌ای ایجاد نمی کند. 
به این معنی که وضعیتی که می توانیم دست به این کار بزنیم 
درســت برعکس وضعیت فعلی ماست، یعنی جایی که چشم 
انداز خوبی وجود داشته باشد تا مردم بتوانند فشارهای ریاضتی 
و انقباضی را تحمل کنند و با آن کنار بیایند، با این استدلال که 

بخواهند در سال های آینده وضعیت بهتری پیدا کنند.  
 نوع مناســبات سیاسی خارجی ما شــرط بــزرگی برای 
حرکت های رو به جلو اقتصادی است. این موضوع قبلا هم وجود 
داشته اما اکنون به شکل پررنگ تری ایجاد شده است. چون ما 
خسارت های فیزیکی را در این جنگ متحمل شدیم و خسارتی 
را از نظر امنیت و پیش‌بینی پذیری اقتصاد دیده‌ایم. ریسک آسیب 
دیدن و تکرار جنگ وجود دارد و اگر قبلا می گفتیم در حد حرف 

است اکنون یک موضوع واقعی شده است.  
 از این حیث می توان گفت که در حال حاضر نسبت به گذشته 
میزان وابستگی اقتصادمان به حل و فصل مسئله سیاست خارجی 
افزایش پیدا کرده و واقعیت قضیه این است که آسیب اصلی که 
اقتصاد ما دیده از ناحیه مناســبات خارجی بوده است. این یک 
واقعیت واضح است. قبلا در مورد اینکه بدون حل و فصل مسئله 
سیاست خارجی بتوان اقتصاد را به سامان برسانیم شک و تردید 
وجود داشــت اما حالا در این مورد یقین وجود دارد. ما هم به 
لحاظ فیزیکی دچار خسارت شده‌ایم و هم به لحاظ خسارت هایی 
از منظر عدم النفع اقتصادی، چند ده میلیارد دلار آسیب دیده‌ایم؛ 
لذا بدون گشایش خارجی در ماه های آینده تغییر وضعیت دور 

از ذهن است.

 جهان در روزهای اخیر شاهد تحولات گسترده و مهمی در عرصه های 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بوده است. از بحران عمیق سیاسی در بریتانیا 
و فشار بر نخست‌وزیر این کشور گرفته تا تشدید تنش ها میان آمریکا و 
ایران و هشدارهای ترامپ درباره فروپاشی آتش بس، فضای بین‌المللی به 
شدت ملتهب است. در همین حال، سفر پرتنش مقامات ارشد آمریکایی به 
چین و ژاپن، افزایش بی سابقه هزینه های نظامی در جهان و تهدید اعتصاب 
کارگران سامسونگ در کره جنوبی، نشان‌دهنده دگرگونی های عمیق در نظم 
اقتصادی و امنیتی جهان است. این مقاله به بررسی مهم ترین رویدادهای 

ذکرشده در گزارش حاضر می پردازد.

  بحران سیاسی در بریتانیا و فشار بر نخست‌وزیر
گزارش ها حاکی از آن است که چندین تن از اعضای کابینه »سر کایر 
استارمر«، از جمله »شبانا محمود« وزیر کشور بریتانیا، از او خواسته‌اند تا از 
سمت خود استعفا دهد. همچنین ۷۳ تن از نمایندگان عادی حزب کارگر 
نیز خواستار کناره‌گیری نخست‌وزیر شده‌اند و چهار تن از اعضای پایه‌رتبه 
دولت او استعفا کرده‌اند. استارمر روز سه شنبه با یک جلسه حساس کابینه 
روبرو است. نارضایتی از نخست‌وزیر پس از شکست سنگین حزب کارگر 

در انتخابات محلی به بالاترین حد خود رسیده است.

 هشدار ترامپ درباره آتش بس با ایران و افزایش قیمت نفت
دونالد ترامپ هشدار داد که آتش بس با ایران » با حمایت عظیم مرگ« 
روبروست. وی پاسخ ایران به طرح صلح آمریکا را »غیرقابل قبول« خواند 
و گفت حتی خواندن آن را به پایان نرسانده است. پیش از این، ایران از 
پیشنهاد خود که شامل پایان دادن به محاصره بنادر این کشور توسط آمریکا 
می شود، دفاع، و اعلام کرده است که مذاکرات درباره برنامه هسته‌ای ایران 
»وقتی که زمانش برسد« انجام خواهد شد. در پی این تنش ها، قیمت نفت 
برنت )شاخص بین‌المللی نفت( به حدود ۱۰۵ دلار در هر بشکه افزایش 
یافت.سفر هیئت تجاری آمریکا به چین با همراهی مدیران ارشد شرکت هابر 
اساس گزارش ها، »ایلان ماسک« مدیر تسلا و »تیم کوک« رئیس اپل، به 
همراه گروهی از رهبران تجاری آمریکا، ترامپ را در سفر به چین همراهی 
می کنند. رئیس جمهور آمریکا امیدوار است که نشست پرمخاطره خود با 
»شی جین پینگ«، رهبر چین، در پی بن بست در جنگ تجاری تلخ دو 

کشور، به قراردادهای تجاری جدید منجر شود.

  سفر وزیر خزانه‌داری آمریکا به ژاپن برای مذاکره نرخ ارز
»اسکات بسنت«، وزیر خزانه‌داری آمریکا، برای گفتگو با مقامات ژاپنی 
وارد توکیو شد. »کاتایاما ساتسوکی«، وزیر دارایی ژاپن، گفت دولت کشورش 
در مورد »تحرکات بازار از جمله نرخ ارز« با آمریکا هماهنگی می کند. گمان 

می‌رود ژاپــن اخیراًً نزدیک به ۱۰ تریلیون ین )۶۳.۵ میلیارد دلار( برای 
حمایت از ین ضعیف خود هزینه کرده باشد. پس از دیدار از ژاپن، انتظار 

می‌رود بسنت به ترامپ در چین بپیوندد.
OpenAI دسترسی اتحادیه اروپا به مدل جدید هوش مصنوعی

کمیسیون اروپا اعلام کرد که شــرکت OpenAI به این بلوک به مدل 
جدید امنیت ســایبری خود با نام Cyber-5.5-GPT دسترسی داده است. 
هفته گذشته این شرکت اعلام کرده بود که پیش نمایش های محدودی 
از این مدل را در اختیار مســئولان »تأمین زیرساخت های حیاتی« قرار 
می‌دهد. در مقابل، شــرکت رقیب »آنتروپیک« به اتحادیه اروپا به مدل 
درجه هکری خود به نام »میتوس« دسترسی نداده است که ظاهراًً مقامات 

اروپایی را ناامید کرده است.

  شیوع هانتاویروس در کشتی کروز و خروج مسافران
باقیمانده خدمه و مسافران کشتی کروز »ام‌وی هوندیوس« که دچار 
شیوع ویروس هانتا شده بود، کشتی را ترک کردند. مقامات بهداشتی سه 
مورد مثبت جدید مرتبط با این کشتی را تأیید کردند. تاکنون هفت مورد 
مثبت از این ویروس که توســط جوندگان منتقل می شود، تأیید شده و 
دو مورد دیگر مشکوک هستند. سه نفر نیز جان خود را از دست داده‌اند

  تبدیل بازی وردل به برنامه تلویزیونی
بازی محبوب موبایلی »وردل« که توسط نیویورک تایمز منتشر می شود، 
به یک برنامه تلویزیونی برای شبکه آمریکایی ان‌بی‌سی تبدیل خواهد شد. 
این سریال در بریتانیا فیلمبرداری می شود و پیش‌بینی می شود سال آینده 
پخش شود. تخمین زده می شود میلیون ها نفر این بازی را انجام می‌دهند 
که نیویورک تایمز در ســال ۲۰۲۲ با مبلغ هفت رقمی نامشخص آن را 

خریداری کرد.

  رقم روز: ۱۵ درصد سهم جهانی تانتالوم از شهری در کنگو
۱۵ درصد از تانتالوم جهانی توســط شــهر »روبایا« در شمال غربی 
»گوما« در جمهوری دموکراتیک کنگو تأمین می شــود. این گزارش به 
دلایل تمایل شــبه نظامیان »ام۲۳« برای فروش مواد معدنی حیاتی به 

دونالد ترامپ اشاره می کند.

  شوک قیمت مواد غذایی در آمریکا
نخستین نشانه بزرگ از میزان گرانی مواد غذایی در آمریکا روز سه شنبه 
با انتشار داده های شاخص قیمت مصرف کننده برای ماه آوریل مشخص 
خواهد شــد. قیمت مواد غذایی در حال حاضر یک سوم بیشتر از دوران 
قبل از همه‌گیری کووید-۱۹ است. شوک قیمت انرژی ناشی از جنگ ایران 

در سراسر زنجیره های تأمین بازتاب یافته است. کشاورزان با هزینه های بسیار بالاتر کود و سوخت روبرو 
هستند. تعرفه های دونالد ترامپ نیز واردات را گران تر کرده است؛ گوجه فرنگی که عمدتاًً از مکزیک وارد 
می شود، تقریباًً ۲۵ درصد بیشتر از یک سال قبل قیمت دارد. اما بزرگترین فشار بر قیمت ها ممکن است 
از دو مرحله بعدی زنجیره تأمین یعنی بسته بندی و حمل‌ونقل که به نفت وابسته هستند، نشأت بگیرد. 
هزینه بالای پلاستیک )مشتق از سوخت های فسیلی( عمدتاًً بر محصولات بسته بندی ضخیم در بخش های 
مراقبت از خانه و زیبایی تأثیر خواهد گذاشت. حمل‌ونقل تا نیمی از مصرف نفت در زنجیره تأمین را تشکیل 

می‌دهد. آمریکایی ها ممکن است اثرات سرریز این افزایش ها را سخت تحمل کنند.

 مسابقه تسلیحاتی جهانی و افزایش بودجه نظامی آمریکا
روز سه شنبه، »پیت هگست«، وزیر جنگ آمریکا، در برابر کمیته سنا ظاهر می شود تا از پیشنهاد دولت 
برای افزایش بیش از ۴۰ درصدی هزینه های پنتاگون به حدود ۱.۵ تریلیون دلار در سال ۲۰۲۷ دفاع کند. 
این درخواست بی سابقه با مسیر دشواری در کنگره روبرو خواهد بود، زیرا هم دموکرات ها و هم محافظه کاران 
مالی شــکاک هســتند. جنگ در ایران نیز مسائل را پیچیده تر کرده است. در جلسه مشابهی در مجلس 
نمایندگان در ماه گذشته، دموکرات ها ساعت ها هگزت را در مورد درگیری که تاکنون حداقل ۲۵ میلیارد 
دلار برای آمریکا هزینه داشته است، بازجویی کردند. آمریکا تنها کشور افزایش‌دهنده هزینه های نظامی 
نیست. بر اساس رتبه بندی سالانه مؤسسه »کیفر« )بر اساس داده های مؤسسه SIPRI(، هزینه های نظامی 
جهانی برای یازدهمین سال متوالی در سال ۲۰۲۵ به صورت واقعی افزایش یافت. کشورهای اروپایی که به 
دنبال کاهش وابستگی خود به آمریکا هستند، بیش از نیمی از این افزایش را به خود اختصاص دادند. در 
واقع، بر اساس یک معیار، متحدان اصلی آمریکا در مجموع در سال ۲۰۲۵ از این کشور پیشی گرفتند. اگر 

هگزت به خواسته خود برسد، آمریکا به زودی می تواند دوباره پیشتازی را به دست آورد.

 تهدید اعتصاب کارگران سامسونگ در کره جنوبی
روز سه شنبه، شرکت سامسونگ الکترونیکس تلاش خواهد کرد مذاکرات با کارگران را به پایان برساند تا 
از اعتصاب جلوگیری کند. اتحادیه ها از این غول فناوری کره جنوبی می خواهند سقف پاداش ها را لغو کند. 
همچنین آنها خواستار پرداخت ۱۵ درصد از سود عملیاتی به کارکنان بخش تراشه هر سال هستند که بر 
اساس پیش‌بینی های سال ۲۰۲۶، ارزشی در حدود ۳۴ میلیارد دلار دارد. اگر توافقی حاصل نشود، نزدیک 
به ۴۰ هزار کارگر از هفته آینده یک اعتصاب ۱۸ روزه را آغاز خواهند کرد که به تجارت نیمه‌رسانای رو 
به رشد شرکت آسیب می‌زند. چنین اعتصابی در مقیاس وسیع به شدت در اقتصاد گسترده تر کره جنوبی 
احساس خواهد شد. ارزش بازار سامسونگ در اوایل این ماه به لطف تقاضای سیری ناپذیر برای تراشه های 
حافظه هوش مصنوعی از مرز یک تریلیون دلار عبور کرد که شــاخص اصلی کره جنوبی )KOSPI( را به 
رکوردی تاریخی رساند. بازار سهام کره جنوبی اکنون هفتمین بازار بزرگ جهان است. با توجه به صعود 

سرگیجه آور آن، یک لغزش می تواند آن را سقوط دهد.

 نظارت آمریکا بر انتخابات باهاما
»فیلیپ دیویس«، نخست‌وزیر باهاما و رهبر حزب لیبرال ترقی خواه پوپولیست، روز سه شنبه به دنبال 
انتخاب مجدد است. این انتخابات مورد توجه نزدیک مقامات آمریکایی خواهد بود، زیرا »مایکل پینتارد«، 
رهبر اپوزیسیون، نگرانی هایی را در مورد تقلب انتخاباتی ابراز کرده اســت. آمریکا که پیش از این از این 
کشور کارائیب )واقع در حدود ۵۰ مایلی فلوریدا( ناراضی بود، اکنون نیز انتقادهایی را مطرح کرده است. 
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برخورد با هرگونه سوءاستفاده از شرایط جنگی 
   مریم لطفی    -     رئیس جمهور یکی از سیاست های اساسی دولت در شرایط فعلی را »کنترل مصرف و جلوگیری از شکل گیری تقاضای القایی و کاذب« 

عنوان کرد و گفت: اقتضائات شرایط فعلی کشور ایجاب می کند که مدیریت تقاضا با دقت انجام شود؛ چرا که ایجاد تقاضای غیرواقعی بدون تأمین متناسب 
کالا، منجر به نارضایتی عمومی و برهم خوردن تعادل بازار خواهد شد.

در شرایط 
فعلی، پاسخ به 

این پرسش‌های 
بنیادین اهمیت 

دوچندان دارد که 
چه کالایی باید 
تولید شود، چه 

میزان تولید لازم 
است، کیفیت 

مطلوب چگونه 
باید تأمین شود، 

نظام توزیع بر 
چه اساسی شکل 
گیرد و چه میزان 
تخصیص منابع و 

پشتیبانی برای 
تحقق این اهداف 

ضرورت دارد.

  ادامه افزایش قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی 
در واکنش به نگرانی های ژئوپلیتیکی و تاثیر آن بر 

عرضه، حدود یک درصد افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت خام برنت با ۸۶ سنت معادل 
۰.۸ درصد افزایش به ۱۰۵ دلار و ۷ ســنت در هر 
بشکه رسید، در حالی که قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۹۹ سنت معادل یک درصد 
افزایش، به ۹۹ دلار و ۶ سنت در هر بشکه رسید. 
هر دو شاخص نفتی روز دوشنبه تقریبا ۲.۸ درصد 

افزایش یافتند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه 
گفت که آتش بس با ایران در حال اجرا است و به 
اختلاف نظرها در مورد چندین خواسته، مانند توقف 
خصومت ها در همه جبهه ها، رفع محاصره دریایی 
آمریکا، از ســرگیری فروش نفــت ایران و جبران 

خسارات جنگ اشاره کرد.
تهــران همچنیــن بــر حاکمیــت خــود 
ـکه مسیر ترانزــیت حدود یک  ــبر تنگه هرمز، ـ

پنجم نفــت و گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( جهان 
است، تاکید کرد.

اختلالات مرتبط با مسدود شدن تقریبا کامل 
تنگــه هرمز پــس از تجاوز آمریــکایی صهیونی 
ـبه کاهش ـیران، تولیدکنــندگان را وادار ـ  ــبه اـ

صادرات کرده است.
 نظرســنجی رویترز در روز دوشنبه نشان داد 
که تولید نفت اوپک در آوریل، با ۸۳۰ هزار بشکه 
کاهش روزانه به میانگیــن روزانه ۲۰.۰۴ میلیون 
بشــکه رسیده که پایین ترین سطح در بیش از دو 

دهه گذشته است.
بر اساس گزارش رویترز، امین ناصر، مدیرعامل 
شرکت آرامکوی عربستان سعودی، روز دوشنبه 
هشــدار داد که اختلال در صادرات نفت از طریق 
تنگه  هرمز می تواند بازگشت به ثبات بازار را تا سال 
۲۰۲۷ به تاخیر بیندازد و حدود ۱۰۰ میلیون بشکه 

نفت در هفته از دست برود.
در بخش دیگری از حوزه عرضه، تحلیلگران در 
نظرسنجی رویترز پیش‌بینی کردند که ذخایر نفت 
خام آمریکا در هفته گذشــته حدود ۱.۷ میلیون 

بشکه کاهش یافته است.  
بحران به وجود آمــده از اقدامات تجاوزکارانه 
آمریکا و رژیم صهیونیستی، در حال ارسال امواجی 
به سراسر اقتصاد جهانی است و قیمت سوخت را 
در همه جا، از جمله در آمریکا افزایش داده است و 
میانگین ملی در روز دوشنبه به ۴.۵۱ دلار در هر 
گالــن رسید و بحث هایی را در مورد تعلیق موقت 

مالیات سوخت فدرال برانگیخت.

  امکان امضای قرارداد خریدوفروش در 
سکوهای املاک فراهم شد

 سرپرست مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب 
و کار گفت: واگذاری کل فرآیند معاملات املاک 
به ســکوهای اینترنتی در کمیته تخصصی هیأت 

مقرراتزُُدایی به تصویب رسیده است.
هــادی محضرنیا با بیان اینکه کار مرکز بهبود 
و پایش محیط کســب و کار، کمــک به ارتقای 
فعالیت کسب‌وکارهاســت اظهار کرد: این مرکز 
بر اســاس قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار 
تشــکیل شــده اســت اظهار کــرد: درگاه ملی 
مجوزهای متولی صدور مجوزها نیست ما متولی 
 نظــارت بر صدور مجوزها هســتیم کــه از زمان

 تاسیــس مرکز تا کنون بیش از ۹ میلیون و ۲۰۰ 
هزار مجوز از بســتر این درگاه صادر شــده است 
از ۱۴۰۳ به بعد شناســه یکتا برای مجوزها صادر 

شده است.
وی افزود: تمام مجوزهایی که در دستگاه های 
متولی احصا شــده ۴۷۷۸ دســتگاهند که هنوز 
برخی دســتگاه ها اتصال کامل ندارند و ســازمان 
نظام مهندسی ســاختمان تنها نهادی است که 
هنوز متصل نشده است ۹۷ درصد همه مجوزهای 
احصا شده در حال حاضر به درگاه ملی مجوزهای 
کسب‌وکار متصل شده‌اند ۱۴۲ مجوز باقی مانده به 
زودی متصل میشوند اتاق تعاون ایران اتاق بازرگانی 
ایران و سازمان اداری استخدامی و شهرداری های 
کلانشــهر هم تعدادی دیگر از دستگاه ها هستند 
که بخشی از مجوزهای آنها به درگاه ملی متصل 

نشده است.
محضرنیــا ادامــه داد: آنچه مــورد پیگیری 
رسانه هاست این است که چرا مجوزهایی درخواست 
شــده هنوز به متقاضیان ارائه نشده است که به 
دستگاه های متولی محور برمی گردد. از مجموع ۲ 
میلیون و ۴۹۸ هزار درخواست مجوز کسب‌وکار، 
بیش از ۱.۶ میلیون درخواســت در حال بررسی 
با تاخیر هســتند در این میان سازمان برنامه ۹۴ 
درصد درخواســت هایش با تاخیر مواجه شــده 
ـست که علت این تاخیر، اتصال این ــسازمان  اـ

در اسفند ماه پارسال بود و به تازگی به درگاه ملی 
متصل شده است.

سرپرســت مرکز ملی پایــش و بهبود محیط 
کسب‌وکار گفت: هفته آینده اولین جلسه هیأت 
مقررات زدایی در ســال ۱۴۰۵ برگزار می شــود 
نــرخ حق بهای خدمات شــهری از تاکسی های 
اینترنتی حذف شــده اســت در حوزه شرکتهای 
پســتی غیر دولتی نیز حق السهم و حق الامتیاز 
حذف شده است صدور پروانه موسسات خدمات 
مالیاتی نیز تســهیل می شــود. ساماندهی فرایند 
مجوز ســکوهای معاملات ملک و خودرو هم به 
تصویب کمیته تخصصی هیــأت مقررات زدایی 
رسیده اســت که در صورت تصویــب در هیأت، 
 این ــسکوها می توانند کل فرآیند خریدوفروش

خودرو و ملک را برخط انجام دهند. کل این فرایند 
شامل بررسی اسناد احراز مالکیت و عقد قرارداد و 
حتی تســویه مالی هم در این سکوها امکان پذیر 

خواهد شد.

 نشست تخصصی »بررسی الگوی مشارکت اصناف در فرآیند تولید، توزیع و تنظیم بازار 
با هدف کاهش هزینه ها، افزایش بهره‌وری و ارتقای اثربخشی شبکه تأمین کالا« به ریاست 
دکتر مسعود پزشکیان و با حضور وزیر و معاونان وزارت صنعت، معدن و تجارت، رئیس اتاق 

اصناف ایران، رئیس اتاق اصناف تهران و رئیس هیئت امنای بازار، برگزار شد.
در این نشســت ضمن بررسی آخرین وضعیت بازار، روند نوسانات قیمت ها، برنامه های 
کنترل تورم و تأمین پایدار کالاهای اساسی و صنعتی در شرایط جنگی، گزارشی از وضعیت 
تولید و تأمین اقلام ضروری صنعتی و معدنی کشور در قالب ۲۶ گروه کالایی راهبردی ارائه 

و مورد بررسی تخصصی قرار گرفت.
رئیس جمهور در این نشســت، با تأکید بر نقش کلیدی اصناف، اتحادیه های صنفی و 
شبکه های مردمی در مدیریت بازار مصرف کشور، اظهار داشت: در شرایط خاص اقتصادی 
و جنگ ترکیبی دشــمن، استفاده از ظرفیت اصناف و واگذاری بخشی از اختیارات اجرایی 
به تشکل های صنفی می تواند نقش مؤثری در کنترل بازار، تأمین نیازهای واقعی جامعه و 

کاهش تبعات اقتصادی جنگ ایفا کند.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت حرکت دولت به سمت »تسهیل گری اقتصادی« تصریح کرد: 
رویکرد دولت باید مبتنی بر واگذاری اختیارات بیشتر به صنوف، تولیدکنندگان و شبکه های 

توزیعی باشد و دولت صرفاًً نقش سیاست گذار، ناظر و تسهیل گر را ایفا کند.
رئیس جمهور با تأکید بر لزوم حمایت همه جانبه وزارت صمت از صنوف و بخش تولید، 
تعهد مدیریت ارشد به پشتیبانی از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی، را یکی از اصول اساسی 
در مسیر رشد و تقویت اقتصاد کشور دانست و خاطرنشان کرد: اگر صنعت کشور رشد کند، 
نتیجه سیاست گذاری و برنامه‌ریزی صحیح است و اگر با اخلال و مشکل مواجه شود، بخشی 
از آن به ضعف در برنامه ها و تصمیم‌گیری ها بازمی گردد؛ بنابراین مسئولیت پذیری مدیریتی 

در این شرایط اهمیت مضاعف دارد.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت تشدید نظارت بر زنجیره تأمین و توزیع کالا اظهار داشت: 
برای جلوگیری از احتکار، اخلال در شــبکه توزیع و افزایش بی ضابطه قیمت ها در شرایط 
جنگی، باید همه حلقه های زنجیره از تولید تا مصرف به صورت دقیق، هوشــمند و مستمر 

تحت رصد و نظارت قرار گیرد.
رئیس جمهور همچنین نسبت به سوءاستفاده برخی افراد و جریان ها از شرایط حساس 
کشور هشدار داد و تصریح کرد: دولت بنا ندارد برای فعالیت اقتصادی سالم محدودیت ایجاد 
کند، اما در مقابل نیز اجازه نخواهد داد عده‌ای با سوءاســتفاده از شــرایط جنگی، معیشت 
مردم را هدف قرار دهند، اخلال اقتصادی ایجاد کنند و با اقدامات غیرقانونی به‌دنبال کسب 

دولت برخورداری از 
اینترنت را حق همه 
می‌داند

سخنگوی دولت گفت: پس از دور شدن سایه جنگ از کشور، وضعیت به حالت عادی بازمی گردد. اینترنت پرو برای کسب‌وکارهاست و وضعیت فعلی هم موقتی است.
 فاطمه مهاجرانی در جریان نشست خبری هفتگی در پاسخ به پرسش های نمایندگان رسانه ها درباره راه‌اندازی اینترنت پرو و مخالفت دولت با آن، تصریح کرد: نگاه دولت بر مخالفت با هرگونه تبعیض است 
و برخورداری از اینترنت را حق همه مردم می‌داند. رئیس جمهوری پیگیر حقوق مردم است. هدف اینترنت پرو این بود که کسب‌وکارها دسترسی به اینترنت داشته باشند و بعد از برگشتن وضعیت به حالت 

عادی، این موضوع نیز برطرف می شود.
وی یادآور شد: هرجا تخلفاتی در این زمینه صورت بگیرد، نهادهای ناظر هستند و این موضوع را پیگیری می کنند.

مهاجرانی افزود: پس از دور شدن سایه جنگ از کشور، وضعیت به حالت عادی بازمی گردد. اینترنت پرو برای کسب‌وکارهاست و وضعیت فعلی هم موقتی است.

مصوبه جدید شورای رقابت، شامل قراردادهای پیش فروش خودروی مونتاژی در سال های 
قبل نمی شود. مصوبه ۴۷۳ که اولین بار در سال ۱۴۰۰ تصویب شد، مقرر می کرد بخشی از بهای 
خودرو که مشتری هنگام ثبت نام به صورت پیش‌پرداخت پرداخت می کند، از افزایش قیمت های 
بعــدی مصون بماند. به عنوان مثال اگر خریدار نیمی از مبلغ خودرو را پرداخت می کرد، همان 
میزان از قیمت برای او ثابت می ماند و فقط باقی مبلغ بر اســاس قیمت روز محاســبه می شد. 
این سازوکار باعث می شد بخشی از ریسک افزایش قیمت بر عهده خودروساز باشد. در جلسه 
هشتصد و سی و ششم شورای رقابت مصوبه ۴۳۷ اصلاح و مصوب شد »با توجه به تغییرات قابل 
ملاحظه در شرایط اقتصادی کشور و تغییرات ناگهانی و قابل ملاحظه نرخ ارز، وابستگی بالای 
تولید خودروهای مونتاژی به ارز و لزوم تغییر دامنه شمول مصوبه ۴۷۳ شورای رقابت، مصوبه 
اخیرالذکــر و اصلاحات بعدی آن از تاریخ ابلاغ این مصوبه، در موضوع پیش فروش خودروهای 
مونتاژی ملاک عمل نخواهد بود.« چون این مصوبه در ســال 1404 اعلام شده اما ابلاغ نشده 
بود این تصور برای خودروسازان مونتاژی ایجاد شده بود که در مورد قراردادهای گذشته نیز این 
موضوع را می توانند اعمال کنند یعنی افزایش قیمت روی پیش پرداخت های گذشته خریداران! 

اما سخنگوی وزارت صمت با جدیت این موضوع را رد کرد.
ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت، با اشــاره به مصوبه اخیر شورای رقابت مبنی بر 

اصلاحیه ماده ۴۷۳ و تغییراتی در شیوه های پرداخت در طرح های پیش فروش خودروهای مونتاژی، 
با تأکید بر حمایت همه جانبه این وزارتخانه از حقوق مصرف کنندگان گفت: »این مصوبه شامل 
قراردادهای گذشته نیست و تنها برای قراردادهای آتی پیش فروش خودروی مونتاژی اعمال خواهد 
شد.«عزت‌الله زارعی به ایرنا گفت: »وزارتخانه صمت حامی حقوق مصرف کننده بوده و هرگونه 

اصلاح در رویه های پیش فروش را با دقت رصد می‌کند؛ اگر این مصوبه صرفاًً ناظر به قراردادهای 
آتی خودروسازان باشد و برای متقاضیانی که از این پس نسبت به ثبت نام اقدام می کنند، اعمال 
شود، از منظر این وزارتخانه مشکلی در اجرا ندارد چرا که این افراد پیش از ثبت نام، امکان ارزیابی 
دقیق مزایا و معایب روش های پرداخت و تأثیر آن بر قیمت تمام شده را خواهند داشت. در صورتی 
که این مصوبه به قراردادهای پیش فروش موجود و منعقد شده تسری پیدا کند، وزارت صمت 
با آن بشدت مخالفت خواهد کرد، این اقدام نه تنها نادرست است، بلکه مصداق بارز اجحاف به 
حقوق مصرف کنندگان تلقی شده و به هیچ عنوان نباید به مرحله اجرا درآید.« سخنگوی وزارت 
صمت در تشریح پیگیری های صورت گرفته توسط وزارت صمت، اعلام کرد: »در جریان مذاکرات 
با نماینده حقوقی شورای رقابت که در حاشیه کمیسیون زیربنایی دولت صورت گرفت، او صراحتاًً 
اعلام کرد که در جلسه شورای رقابت تأکید شده که این مصوبه شامل قراردادهای گذشته نخواهد 
بود و تنها برای قراردادهای آینده اعمال خواهد شد.« زارعی تأکید کرد: »مونتاژکاران بایستی 

تعهدات پیشین به خریداران را در پیش فروش خودرو رعایت کنند.«
در روزهای اخیر به دلیل تناقضی که درباره این مصوبه ایجاد شده بود خریدارانی که قبل از 
این مصوبه، پیش پرداخت داده بودند نگران افزایش قیمت روی پیش پرداخت ها بودند و با پاسخ 

وزارت صمت این ابهام رفع شد.

مصوبه جدید شورا برای پیش‌فروش های جدید است

منافع نامشروع باشند.
پزشــکیان یکی از سیاست های اســاسی دولت در شرایط فعلی را »کنترل مصرف و جلوگیری از 
شکل‌گیری تقاضای القایی و کاذب« عنوان کرد و گفت: اقتضائات شرایط فعلی کشور ایجاب می‌کند 
که مدیریت تقاضا با دقت انجام شود؛ چرا که ایجاد تقاضای غیرواقعی بدون تأمین متناسب کالا، منجر 

به نارضایتی عمومی و برهم خوردن تعادل بازار خواهد شد.
رئیس جمهور تأکید کرد: باید تمرکز اصلی بر شناسایی نیاز واقعی جامعه باشد و متناسب با همان نیاز، 
تولید، تأمین و توزیع صورت گیرد تا هم منابع کشور بهینه مصرف شود و هم تعادل میان تولیدکننده، 

مصرف کننده و شبکه توزیع حفظ شود.
پزشکیان با اشاره به راهبرد دشمنان برای تشدید فشار اقتصادی و ایجاد نارضایتی عمومی اظهار 
داشت: یکی از مهم ترین اهداف دشمن در شرایط فعلی، ایجاد اختلال در اقتصاد و فشار بر معیشت 
مردم است و ما باید به گونه‌ای عمل کنیم که ضمن تأمین نیازهای واقعی جامعه، تولیدکنندگان نیز 

منتفع شوند و رضایت مصرف کنندگان حفظ شود.
رئیس جمهور در ادامه، تقویت صادرات ارزآور را از الزامات اساسی افزایش تاب آوری اقتصاد کشور 
دانســت و افزود: توســعه صادرات، به‌ویژه از طریق مرزهای کشور و با بهره‌گیری از تفویض اختیارات 

به استانداران مرزی و گسترش تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه، باید با جدیت دنبال شود.
پزشکیان همچنین بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت »دیپلماسی اقتصادی« برای رقابت در بازارهای 
منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد و گفت: کیفیت مناسب، قیمت رقابتی و استفاده از ابزارهای دیپلماسی 
اقتصادی، سه مؤلفه اصلی موفقیت در بازارهای جهانی است و دولت به‌هیچ‌وجه از تولیدات بی‌کیفیت 

حمایت نخواهد کرد.
رئیس جمهور در این نشست چند مأموریت مهم و راهبردی نیز به وزارت صمت ابلاغ کرد که از 
جمله آن می توان به اولویت بخشی به حمایت از کالاهای صادرات محور، هدایت تولیدات داخلی مبتنی 

بر نیاز واقعی جامعه و تنظیم الگوی تولید و توزیع با رویکرد مدیریت مصرف اشاره کرد.
پزشکیان تصریح کرد: در شرایط فعلی، پاسخ به این پرسش های بنیادین اهمیت دوچندان دارد که چه 
کالایی باید تولید شود، چه میزان تولید لازم است، کیفیت مطلوب چگونه باید تأمین شود، نظام توزیع 
بر چه اساسی شکل گیرد و چه میزان تخصیص منابع و پشتیبانی برای تحقق این اهداف ضرورت دارد

رئیس جمهور همچنین بر رعایت الزامات توسعه پایدار در بخش صنعت تأکید کرد و گفت: حفظ 
محیط‌زیست یک اصل بنیادین و غیرقابل اغماض است و اگر آن را نادیده بگیریم، نسل های آینده را 

قربانی منافع کوتاه مدت کرده‌ایم.
پزشکیان تأکید کرد: همه بخش ها اعم از تولیدکنندگان، صاحبان صنایع، مدیران و سیاستگذاران 
باید بپذیرند که هرگونه توسعه صنعتی باید متناسب با ظرفیت های اقلیمی، منابع طبیعی و ملاحظات 

زیست محیطی باشد و در غیر این صورت، نباید مجوزی برای توسعه صنعتی صادر شود.
در این نشست مهندس اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز، با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت 
تولید، ذخایر راهبردی و روند تأمین کالاهای اساسی و صنعتی کشور، تأکید کرد که با وجود شرایط 
ناشی از جنگ اقتصادی و فشــارهای خارجی، روند تولید در بخش های اصلی صنعت و معدن بدون 
وقفه در حال استمرار است و برنامه‌ریزی های لازم برای حفظ پایداری زنجیره تأمین و جلوگیری از 

بروز کمبود در بازار انجام شده است.
وزیر صمت با اشــاره به نقش مؤثر اصناف، اتحادیه ها و شبکه توزیع در مدیریت بازار، خاطرنشان 
کرد که وزارت صمت در هماهنگی با تشکل های صنفی، برنامه ویژه‌ای برای کنترل قیمت ها، مقابله 
با احتکار، مدیریت عرضه و نظارت بر توزیع کالاها در دستور کار قرار داده و تلاش می شود با تقویت 

نظارت های میدانی، آرامش و ثبات بازار حفظ شود.
مهندس اتابک همچنین با تأکید بر ضرورت حمایت هدفمند از تولید داخلی و توســعه صادرات 
غیرنفتی، تصریح کرد که در شرایط فعلی، اولویت این وزارتخانه تمرکز بر تولید کالاهای مورد نیاز واقعی 
جامعه، پشتیبانی از صنایع صادرات محور، تسهیل فرآیندهای تولید و بهره‌گیری از ظرفیت بازارهای 

منطقه‌ای و کشورهای همسایه برای افزایش درآمدهای ارزی کشور است.

صنعت نفت ایران در روزگاری که تهدیدهای امنیتی، طبیعی و فناورانه بیش از هر زمان 
دیگری زیرســاخت های حیاتی کشور را نشانه گرفته‌اند، با تکیه بر اصول پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران، گام های مؤثری در مسیر افزایش تاب آوری، کاهش آسیب پذیری و تضمین 
استمرار تولید برداشته است؛ چراکه پدافند غیرعامل، ستون پنهان امنیت انرژی و سپر دفاعی 

صنعت نفت در برابر تهدیدهاست.
 پدافند غیرعامل مجموعه‌ای از اقدام های غیرنظامی است که با هدف افزایش توان بازدارندگی، 
کاهش آسیب پذیری ها، تضمین استمرار فعالیت‌های حیاتی، تقویت پایداری ملی و تسهیل 

مدیریت بحران در برابر تهدیدهای  دشمن طراحی و اجرا می شود.
گوشی های هوشمند را در نظر بگیرید که امروزه به بخش جدایی ناپذیر زندگی مردم تبدیل 
شده‌اند. این ابزارها بسیار مفید و کاربردی هستند، اما اگر کاربران بدون آموزش کافی و بدون 
رعایت نکات ایمنی و امنیتی از آنها استفاده کنند، ممکن است آسیب های جدی به خود و 
اطرافیان وارد کنند. در صنعت نفت با دقت  نظر کارشناسان حوزه های دیجیتال، رعایت دقیق 
الزام های امنیتی و تعامل مؤثر با بخش های پدافند سایبری، تحقق صنعت نفت هوشمند کاملًاً 

دست یافتنی است.
به گفته تحلیلگران، در صنعتی به غایت پیچیده، حیاتی و ارزشمند مانند صنعت نفت ایران، 
اتخاذ تدابیر لازم برای مصون سازی و افزایش تاب‌آوری در برابر تهدیدها، نه تنها عقلانی و فنی، 
بلکه از منظر اقتصادی و قانونی نیز ضرورتی انکارناپذیر است. به همین دلیل پس از تصویب 
و ابلاغ قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل، واحدهای مرتبط با پدافند غیرعامل و مدیریت 
بحران به ساختار سازمانی صنعت نفت کشور افزوده شدند تا این مسئولیت حساس را به طور 

جدی دنبال کنند.
بر این اساس با توجه به پیوند عمیق و ناگسستنی امنیت، اقتصاد و صنعت کشور با انرژی و 
سوخت، همچنین با در نظر گرفتن اینکه نفت و گاز منبع اصلی تولید این انرژی هستند، تفاوت 

پدافند غیرعامل در صنعت نفت نسبت به سایر بخش ها به‌وضوح نمایان می شود.
این تفاوت در اهمیت بی بدیل صنعت نفت ریشــه دارد، صنعتی که به گفته سرپرســت 
اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت نه تنها بر اقتصاد ملی و معیشت مردم 
تأثیرگذار است، بلکه با فناوری های پیشرفته و تأسیسات گسترده و پیچیده‌اش، نقشی کلیدی 

در زندگی روزمره ایفا می کند.
طبــق اظهارات محمدمهدی پوینده، با توجــه به نقش حیاتی صنعت نفت در ارزآوری و 
تأمین سوخت و انرژی مورد نیاز کشور، رویکرد اصلی در برنامه ها و اقدام های پدافند غیرعامل، 
تمرکز بر کاهش آسیب پذیری ها و تضمین تداوم فعالیت و تولید بوده و هدف این اســت که 
حتی در شرایط حمله مستقیم دشمن یا وقوع بحران های طبیعی، روند تأمین انرژی کشور با 

کمترین اختلال ادامه یابد.  
سرپرست اداره کل پدافند غیرعامل و مدیریت بحران وزارت نفت در گفت‌وگو با هفته نامه 
مشعل در پاسخ به این پرسش که چه بخشی از تأسیسات حیاتی صنعت نفت کشور تحت 
ارزیابی های پدافند غیرعامل قرار گرفته‌اند، توضیح داد: هم‌اکنون تمام زیرساخت ها و تأسیسات 

حیاتی و حساس صنعت نفت کشور دارای مطالعات و ارزیابی های پدافند غیرعامل هستند. بخشی 
از این ارزیابی ها به طور کامل انجام شده و بخشی دیگر نیز در مراحل پایانی مطالعات قرار دارند. 
این روند، نشان‌دهنده عزم جدی صنعت نفت در ارتقای ایمنی و تاب آوری در برابر تهدیدهای 
احتمالی است.به گفته او پس از جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه میهن عزیزمان، حمله 
مستقیم و گسترده دشمنان به زیرساخت های نفتی به عنوان جدی ترین و اصلی ترین تهدید 
در نظر گرفته شده است. بر همین اساس، محاسبات دقیق و ارزیابی های تخصصی در سطح 
صنعت نفت انجام شده و همزمان با تدوین طرح‌های عملیاتی ضروری، اقدام های مصون سازی 

و بازیابی عملکرد با سرعت و دقت در حال اجراست.
وی همچنین به اهمیت امنیت ســایبری در صنعت نفت اشاره و تصریح کرد: با توجه به 
پیچیدگی و گســتردگی حوزه های سایبری و ضرورت خدمت‌رسانی بی‌وقفه به مردم مقاوم 
کشــورمان، اقدام های متعددی برای حفظ امنیت و تداوم عملکرد سامانه های الکترونیکی و 
شبکه های صنعتی و غیرصنعتی صنعت نفت انجام شده است. افزون بر این روش های جایگزین 
برای شرایط اضطراری یا بحرانی نیز پیش‌بینی شده‌اند تا در صورت بروز اختلال، روند تولید و 
ارائه خدمات دچار وقفه نشود.بر این اساس با توجه به پویایی تهدیدها و پیشرفت های مداوم در 
فناوری های رایانه‌ای، اقدام های حوزه امنیت سایبری باید به صورت مستمر و به‌روز انجام شود 

تا هیچ خللی در خدمت‌رسانی به مردم عزیزمان رخ ندهد.
همچنین با توجه به ماهیت فرایندی این صنعت، تهدیدهای متنوعی از نوع ذاتی، طبیعی 
و انسان ساخت وجود دارد. این تهدیدها با در نظر گرفتن شرایط عملیاتی، موقعیت جغرافیایی 
و میزان تأثیرگذاری هر یک از زیرساخت ها، مورد بررسی دقیق قرار گرفته و بر اساس اولویت، 

دسته بندی می شوند.
تهیه راهنمای ارزیابی ریسک امنیتی زیرساخت ها و تأسیسات صنعت نفت ازجمله اقدام های 
کلیدی انجام شده حوزه پدافند غیرعامل است که این راهنما اکنون در حال بررسی و تکمیل 
از سوی متخصصان حوزه پدافند غیرعامل در صنعت نفت است و پس از نهایی شدن، به‌زودی 

برای اجرا به شرکت های تابعه ابلاغ خواهد شد.

 همچنین برگزاری دوره های آموزشی تخصصی در زمینه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران 
برای مدیران و کارشناسان صنعت نفت، همچنین با تلاش و تعهد متخصصان این حوزه در 
اجرای دقیق مقررات و ضوابط ابلاغ شده، زمینه ساز تغییرات مهمی در سطح ایمنی و تاب‌آوری 

تأسیسات نفتی کشور شده است.
در نتیجه این اقدام ها، تمام طرح های توسعه‌ای جدید در صنعت نفت ازجمله طرح های افزایش 
تولید، نگهداشت تولید و بهینه سازی فراورده ها و محصولات با مطالعات دقیق و پیوست های 
پدافنــد غیرعامل طراحی و پس از اخذ تأیید از ســازمان پدافند غیرعامل، وارد مرحله اجرا 
شــده‌اند. این روند، گامی مؤثر در کاهش آسیب‌پذیری ها و افزایش تاب آوری زیرساخت های 

نفتی کشور به شمار می‌رود.
طبق اظهارات پوینده به‌طور کلی دو مانع اصلی در اجرای اصول پدافند غیرعامل قابل شناسایی 
است؛ نخست، باور نداشتن به اثربخشی و کارآمدی این اصول و دوم، اختلاف نظرهای فنی و 
اقتصادی. متأسفانه هنوز برخی افراد، به مؤثر بودن اصول پدافند غیرعامل باور ندارند، در حالی 
که این اصول در کشورهای توسعه یافته، به‌ویژه آن هایی که تهدیدهای امنیتی را جدی تلقی 
می کنند، به صورت گسترده و دقیق اجرا می شود. تجربه های داخلی، ازجمله جنگ ۱۲ روزه نیز 
به خوبی نشان داده‌اند که اقدام های پدافند غیرعامل همچنان کارآمد و مؤثر هستند و می توانند 

نقش مهمی در حفظ زیرساخت های حیاتی ایفا کنند.
وی در توضیح مانع دوم گفت: برخی اصول پدافند غیرعامل مانند پراکندگی، استتار، اختفا، 
موازی ســازی و موارد مشابه در ظاهر با اصول طراحی فرایند در صنعت نفت و با ملاحظات 
فنی و اقتصادی آن در تضاد هســتند، اما زمانی که کارشناسان طراحی و مهندسی در کنار 
متخصصان پدافند غیرعامل قرار می‌گیرند و گفت‌وگوی تخصصی شکل می‌گیرد، این اختلاف 

دیدگاه ها به تدریج برطرف و اسناد طرح ها بر پایه دیدگاه های مشترک و فنی تهیه می شوند.
از سوی دیگر پدافند غیرعامل توجه ویژه‌ای به هوشمند شدن زیرساخت های صنعت نفت 
دارد. در این صورت، ارزیابی تهدیدها، کاهش آسیب‌پذیری ها و مقابله با خطرات احتمالی با دقت، 
سرعت و در لحظه انجام می شود؛ البته این مزیت‌ها تنها زمانی محقق می شوند که الزام های 

امنیتی به طور کامل رعایت شوند.
اکنون نیازهای متعددی در زمینه استفاده از هوش مصنوعی در صنعت نفت شناسایی شده‌اند. 
این نیازها به طور طبیعی با نیازهای سایر بخش های صنعت نفت مانند مهندسی، ایمنی، حراست، 
فناوری اطلاعات و ارتباطات هم پوشانی دارند. نرم‌افزارهای مدیریت شرایط اضطراری باید به عنوان 
بخشی از سامانه های جامع مدیریتی طراحی شوند. در همین زمینه طبق اعلام مسوولان، دو 
پروژه آزمایشی در حال بررسی و امکان سنجی است که با همکاری شرکت های دانش بنیان و 

شرکت های تابعه وزارت نفت، به‌زودی اقدام های جدیدی در این حوزه آغاز خواهد شد.
در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، چند مورد اصابت به تأسیسات نفت و گاز کشور رخ داد 
که خوشبختانه با مدیریت دقیق و واکنش سریع، به خوبی کنترل و مهار شدند. از این رخدادها، 
تجربه های مهمی در زمینه اطفا، کنترل و ارزیابی پس از حادثه به‌ دست آمد. نقاط ضعف و قوت 

شناسایی شدند و اقدام های لازم برای رفع کاستی ها در دستور کار قرار گرفت.

ستون پنهان امنیت انرژی کشور
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برندگان غیرنظامی یک جنگ نظامی

   فرحناز نعمتی  -       با گذشت بیش از ۷۰ روز از تجاوز نظامی آمریکا علیه ایران، اکنون پشت صحنه این درگیری برای مردم جهان عیان و 
با زندگی آنها عجین شده که همان جنگ ارزها، نفت و هژمونی مالی است؛ جنگی که برنده‌های آن نه لزوماًً قدرت های نظامی کلاسیک، بلکه 

کشورهایی هستند که از آشفتگی اقتصادی، سوخت های فسیلی گران تر و سقوط اعتماد به دلار سود می برند.

 راهکارهای بخش خصوصی برای مهار 
تورم

نایب رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران 
عنوان کرد: هر جهش ارزی سریع، مستقیما به تورم 
کالاها منتقل می شود. در این راستا دولت می تواند از 
شوک های ناگهانی ارزی جلوگیری کند، بازار ارز را 
شفاف تر کند، چندنرخی بودن شدید ارز را کاهش 
و بازگشت ارز صادراتی را منطقی تر و قابل اجرا کند.

امین شــاکری، اظهار کرد: در شرایط فعلی که 
ایران همزمان با تحریم، محدودیت ارزی، کسری 
بودجه، نااطمینانی سیاسی و فشار جنگ مواجه است، 
کنترل تورم فقط با یک ابزار ممکن نیست. تورم فعلی 
بیشتر ساختاری است؛ یعنی ریشه آن در چند عامل 
است. رشد شدید نقدینگی و کسری بودجه دولت، 
کاهش درآمدهای ارزی و محدودیت صادرات، عدم 
پیش‌بینی پذیری اقتصاد و کاهش سرمایه گذاری 
مولد، جهش نرخ ارز و انتظارات تورمی، اختلال در 
زنجیره تولید و واردات کالاهای اساسی شامل این 
موارد است. در چنین شرایطی، دولت اگر بخواهد 
فشار تورمی بر مردم را کم کند، معمولا باید ترکیبی 

از سیاست های کوتاه مدت و بلندمدت را اجرا کند.
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش درباره 
راهکارهایی برای مهار تورم گفت: اقدامات موثرتر 
برای کاهش فشــار تورمی از جمله کنترل کسری 
بودجه دولت اســت. مهم ترین عامل تورم در ایران 
طی سال های اخیر، تامین کسری بودجه از طریق 
چاپ پول یا استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی 
بوده است. اقدامات موثر برای حل این موضوع نیز 
شامل کاهش هزینه های غیرضروری دولت، اصلاح 
یارانه های پنهان انرژی به صورت تدریجی، افزایش 
پایه های مالیاتی بر دارایی های غیرمولد )سفته بازی، 
خانه خالی، سوداگری ارزی(، فروش اوراق بدهی به 
 صورت محدود و کنترل  شده است. اگر این بخش 
اصلاح نشــود، حتی با دلار ارزان هم مجددا تورم 

بالا برمی گردد.
شــاکری ادامه داد: تثبیت نسبی بازار ارز مورد 
دیگری اســت که برای مهار تورم می توان به آن 
اشــاره کرد. در اقتصاد ایران، نــرخ ارز نقش لنگر 
روانی دارد. هر جهش ارزی سریع، مستقیما به تورم 
کالاها منتقل می شود. در این راستا دولت می تواند 
از شوک های ناگهانی ارزی جلوگیری کند، بازار ارز 
را شفاف تر کند، چندنرخی بودن شدید ارز را کاهش 
دهد و بازگشت ارز صادراتی را منطقی تر و قابل اجرا 
کند. اما تثبیت مصنوعی نرخ ارز بدون پشتوانه ارزی 

پایدار، معمولا موقتی است.
ایــن عضو اتاق ایــران اضافه کرد:‌ در شــرایط 
فعلی کشــور که ذخایر ارزی محدود است. اگر ارز 
ارزان به‌ صورت گسترده توزیع شود، ذخایر سریع 
مصرف می شود بدون اینکه الزاما به مصرف کننده 
نهایی برسد. بازگشت ارز ترجیحی، در کوتاه مدت 
ممکن است کمی فشار قیمتی را کاهش دهد، اما 
در بلندمدت اگر گسترده و بدون اصلاح ساختاری 
اجرا شــود، احتمالًاً دوباره به رانت، فساد و جهش 

تورمی منجر می شود. 

  ثبات قیمت طلا در بازارهای جهانی
قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر تحولات ژئوپلیتیکی و ارزیابی انتظارات 
نرخ بهره در آستانه انتشار داده های تورمی آمریکا، 

ثابت ماند.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از 
صعود به بالاترین سطح سه هفته گذشته در ابتدای 
معاملات، با یک درصد کاهش، به ۴۷۲۸ دلار و ۷۹ 
سنت رسید و در ادامه ثابت ماند. قیمت هر اونس 
طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در 
ماه ژوئن، بــا ۰.۲ درصد افزایش، به ۴۷۳۷ دلار و 

۶۰ سنت رسید.
ایلیا اســپیواک، رئیس بخش کلان جهانی در 
شرکت »تیســتی لایو« گفت: پیش از این، شاهد 
تغییر انتظارات بسیاری از بانک های مرکزی به سمت 
سیاست های پولی تهاجمی تر بوده‌ایم و برای فدرال 
رزرو، این به معنای کنار گذاشتن تمام احتمالات 
کاهش نرخ بهره برای سال جاری است. ما واقعابه 
دنبال این هستیم که ببینیم اعداد شاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( چه چیزی را نشان می‌دهند و 
آیا انگیزه تورمی قوی تری نسبت به آنچه قبلا انتظار 

می‌رفت، وجود دارد یا خیر.
پیش‌بینی می شود انتشار این داده ها سرنخ هایی 
در مورد مسیر سیاســت پولی آینده فدرال رزرو به 
ســرمایه گذاران بدهد. در همین حال، قیمت نفت 
تقریبا یک درصد، افزایش یافت، در حالی که دلار 

به رشد خود نسبت به روز قبل ادامه داد.
افزایش قیمت نفت خام می تواند تورم را تشدید 
کند و احتمال افزایش نرخ بهره را افزایش دهد. در 
حالی که طلا به عنوان یک پوشش ریسک در برابر 
تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا تمایل دارد بر این 

دارایی بدون بازده فشار نزولی وارد کند.
بر اساس گزارش رویترز، موسسه تحقیقاتی بوفا 
گلوبال ریسرچ و موسسه گلدمن ساکس با اشاره به 
افزایش تورم به دلیل قیمت بالای انرژی و افزایش 
قدرت بازار کار، انتظارات خود را برای کاهش نرخ 

بهره آمریکا در سال جاری تعدیل کردند.
بازارهــا همچنیــن ســفر دو روزه دونالــد 
ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا بــه چیــن در 
هفتــه جــاری را زیرنظــر دارند. قرار اســت او با 
شی جین‌پینــگ، رئیس جمهــور چیــن، بــرای 
 گفت وگو در مورد موضوــعات مختلفی از جمله

خاورمیانه دیدار کند.
در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره 
بــا ۰.۴ درصــد افزایش، به ۸۶ دلار و ۳۹ ســنت 
رسیــد. هر اونــس پلاتین بــا ۱.۴ درصد کاهش، 
ـسنت رســید و هر اونس  بــه ۲۱۰۱ دلار و ۶۰ ـ

پالادیوم با ۰.۶ درصد کاهش، به ۱۵۰۰ دلار و ۲۰ 
سنت رسید.

تمام مدارس دولتی 
»هیات امنایی« 
می شوند

وزیر آموزش و پرورش گفت: همه مدارس کشور باید هیات امنایی شوند و هدف ما از این کار توسعه عدالت آموزشی و استفاده از ظرفیتهای موجود در محله، منطقه و استان ها برای ارتقاء و تقویت کیفیت آموزشی و 
تربیتی مدارس است. هیچ مدرسه هیات امنایی حق گرفتن پول از دانش آموزان را ندارد.

 علیرضا کاظمی در جلسـه شـــورای عـــالی آمــوزش و پرورش با گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید مرتضی مطهری و معلمان شهید؛ با اشاره به طرح کاهش تنوع مدارس که در دستور کار شورای عالی قرا دارد 
گفت: سیاست آموزش و پرورش کاهش تنوع مدارس است و برای اجرای این طرح تاکنون جلسات خوبی برگزار شده و به جمع بندی نسبتاًً خوبی رسیده ایم.

وی افزود: اولین مدرسه‌ای که به معنای اختصاصی حذف خواهد شد، مدارس هیات امنایی است، مدارس هیئت امنایی که در حال حاضر به معنای عام وجود دارد، فقط اسم شان مدارس هیئت امنایی است از مردم پول 
دریافت می کنند و خدماتی ارائه نمی کنند.وزیر آموزش و پرورش اضافه کرد: در راستای مردمی سازی و استفاده از ظرفیت عظیم شبکه مردمی که این تجربه را در نهضت توسعه انجام شده است، در هر مدرسه یک هیئت 

امنا تشکیل می شود تا از ظرفیت های محله، منطقه و استان برای پشتیبانی و کمک به مدارس استفاده شود.

تقویت گفتمان سازی درباره ضرورت دسترسی به اینترنت
 وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید بر ضــرورت تبیین آثار اقتصادی، اجتماعی و 
انسانی محدودیت های اینترنت، اینترنت را از نیازهای اساسی زندگی مردم دانست و بر استفاده 
حداکثری از ظرفیت زیست بوم اقتصاد دیجیتال، هم‌افزایی میان بخش خصوصی و حاکمیت و 

تقویت گفتمان سازی در این حوزه تأکید کرد.
بــه گــزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سید ســتار هاشــمی در نشســت با 
نماینــدگان اصنــاف، اتحادیه ها، اپراتورها و فعالان زیســت بوم اقتصاد دیجیتــال، با قدردانی 
ـیام جنگ رمضان  از هــمراهی بــخش خــصوصی در حفظ پایداری خدــمات ارتباطی در اـ

 اعلام کــرد: تلاش های فعالان این حوزه بــه دلیل برخی حواشی ناشی از محدودیت اینترنت 
بین‌الملل کمتر دیده شد.

وی رایگان شــدن برخی خدمات از ســوی بخش خصوصی در این دوره را اقدامی ارزشمند 
دانست و افزود: مهم ترین مطالبه فعالان اقتصاد دیجیتال، دسترسی به اینترنت بین‌الملل است و 
وزارت ارتباطات نیز با رایزنی و پیگیری مستمر، این موضوع را با نهادهای مسئول دنبال کرده است

هاشمی با بیان اینکه در سطوح مختلف تصمیم‌گیری کشور، ضرورت اینترنت برای زندگی 
مردم مورد پذیرش قرار گرفته است، تصریح کرد: خوشبختانه قوه عاقله کشور به دسترسی آزاد 
مردم به اطلاعات باور دارد و اینترنت را از ضروریات زندگی مردم می‌داند و در حال حاضر بحث 
شرایط حاکم بر کشور مانع از تحقق این حق مسلم مردم شده و ما در تلاشیم دریک نگاه هم 

افزا و با وحدت رویه آن را محقق کنیم.

  تأکید بر تبیین آثار محدودیت اینترنت
وزیر ارتباطات با اشاره به برخی دیدگاه ها درباره جایگزینی اینترنت عمومی با اینترنت ویژه 
کسب‌وکارها، تأکید کرد: محدود کردن اینترنت به برخی خدمات یا پلتفرم ها، نگاه دقیقی به نیازهای 

جامعه نیست و نباید با تحلیل های غیرواقعی، افکار عمومی را به سمت نادرست هدایت کرد.
وی با اشاره به آثار محدودیت اینترنت بر زندگی گروه های مختلف جامعه از جمله افراد دارای 
معلولیت، اظهار کرد: برای بخشی از جامعه، قطع یا محدود شدن اینترنت به معنای قطع ارتباط 
با جهان و اختلال در زندگی روزمره است و گزارش ها نشان می‌دهد تبعات این مسئله در آینده 

نیز افزایش خواهد یافت.
هاشمی همچنین برخی طرح های محدودکننده در حوزه فناوری را مانعی برای نوآوری دانست 
و گفت: هرگونه سیاست گذاری باید به گونه‌ای باشد که زمینه رشد اقتصاد دیجیتال و توسعه 

نوآوری در کشور حفظ شود.

 اینترنت ویژه کسب‌وکارها جایگزین اینترنت عمومی نیست
وزیر ارتباطات با اشاره به تجربه ایجاد دسترسی ویژه برای برخی کسب‌وکارها در شرایط بحران، 
تصریح کرد: این اقدام صرفاًً برای کاهش خسارت ها در شرایط خاص و بحرانی انجام شد و قرار 

نیست جایگزین اینترنت بین‌الملل و ارتباط عمومی کسب‌وکارها با کاربران شود.
وی از فعالان زیست بوم اقتصاد دیجیتال خواست مسائل، چالش ها و مطالبات حوزه خود را به 

وزارت ارتباطات منتقل کنند تا امکان پیگیری مؤثر آنها فراهم شود.
هاشمی با تأکید بر اهمیت روایت گری و تبیین نقش اینترنت در اقتصاد و اشتغال کشور، گفت: 
هنوز برخی افراد اینترنت را صرفاًً به چند شبکه اجتماعی محدود می‌دانند، در حالی که اقتصاد، 

اشتغال، آموزش، پژوهش و آرامش روانی جامعه به این زیرساخت وابسته است.

  تأکید بر طراحی راهکارهای پایدار در شرایط بحران
محسن پاشا، سرپرست معاونت مرکز ملی فضای مجازی؛ نیز در این نشست با اشاره به روند 
اجرای طرح دسترسی ویژه برای کسب‌وکارها، گفت: هدف اصلی این طرح، جلوگیری از قطع 

ارتباط مجموعه ها و افرادی بود که نیاز ضروری و روزمره به اینترنت دارند.
وی با بیان اینکه این طرح در قالب دو سطح طراحی شده است، افزود: با آغاز جنگ رمضان 
روند اجرای آن سرعت گرفت اما اجرای چنین طرحی پیچیدگی های فنی و اجرایی فراوانی دارد

پاشا تأکید کرد: سیاست های حوزه اینترنت آثار اجتماعی گسترده‌ای دارد و نباید به دلیل 
برخی مسائل محدود، همه مردم با محدودیت مواجه شوند.

وی همچنین از دسترسی مراکز آموزشی و پژوهشی کشور به اینترنت خبر داد و اظهار کرد: 
باید سازوکاری طراحی شود که در شرایط اضطراری، اتصال پایدار و تضمین شده کشور حفظ شود

احســان چیت ساز، معاون سیاستگذاری و برنامه ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال؛ نیز با 
اشاره به اینکه برخی می خواهند اینترنت را به خاطره تبدیل کنند گفت بازگشایی اینترنت پس 

از بحران بنیان بازگشت جامعه به مدار رشد و کاهش شکاف دیجیتالی است .
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی؛ با تأکید بر اینکه اینترنت 
را نباید به چند پلتفرم محدود کرد، گفت: تبعات محدودیت اینترنت از منظر امنیتی، اقتصادی 

و حاکمیتی گسترده است.
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت؛ نیز با اشاره به کاهش درآمدهای این شرکت 
در ماه های اخیر، اعلام کرد: تداوم وضعیت موجود می تواند شکاف دیجیتال را در کشور افزایش دهد

محمد حافظ حکمی، معاون فناوری، نوآوری و امور بین‌الملل وزارت ارتباطات نیز توسعه شبکه 
ثابت را از الزامات افزایش تاب آوری کســب‌وکارهای دیجیتال دانست و بر ضرورت شفاف سازی 

درباره برخی تخلفات در حوزه اینترنت ویژه تأکید کرد.
در ابتدای این نشست نیز، نمایندگان تشکل ها و فعالان زیست بوم اقتصاد دیجیتال، دغدغه ها 
و ابهامات خود درباره وضعیت اینترنت، دسترسی عمومی، آثار اقتصادی محدودیت ها و پیامدهای 
شغلی و مالی آن را مطرح کردند و خواستار شفاف سازی بیشتر و اتخاذ تصمیمات حمایتی در 

این حوزه شدند.

 جنگ مســتقیمی که از ۲۸ فوریه ۲۰۲۶ با حمله نظامی ائتلاف آمریکایی 
صهیونیستی به ایران و شهادت رهبر انقلاب و جمعی از فرماندهان نظامی آغاز 
شد و در ساعات نخستین ۱۶۸ کودک را در مدرسه شجره طیبه میناب با موشک 
های آمریکایی مورد هدف مستقیم قرار داد، اکنون نه فقط ابعاد منطقه ای بلکه 
جهانی پیدا کرده است؛ جنگی که اکنون دستاوردهای آن از دورترین جزیره در 
اقیانوس آرام برای مردم ملموس شده تا پمپ بنزین های آمریکا به عنوان یکی 

از بزرگترین تولیدکنندگان نفت را در نوردیده است.
از این جنگ که دولت آمریکا تصور می کرد ظرف چند روز یا چند هفته به 
پایان برسد، اکنون ۷۰ روز گذشته است و حربه های نظامی، محاصره دریایی، 
جنگ روانی و عملیات سیاسی ساکنان کاخ سفید در این مدت نتوانسته از تبعات 

اقتصادی آن به رغم همه تلاش ها و کاغذ بازی ها در بازارهای جهانی، بکاهد.
از منظر اقتصادی، این جنگ جهان را به سمت یک رکود و تورم بی سابقه هُُل 
می دهد هرچند برخی کشورها نیز از سود و مزیت های اقتصادی آن بی بهره 
نمانده اند به طوری که در آستانه سفر رئیس جمهور آمریکا به چین - کشوری 
که برخی تحلیلگران هدف غایی حمله به ایران و نا امن ســازی خلیج فارس را 
ضربه کاخ سفید به رشد شتابان اقتصادی پکن به عنوان دومین قدرت اقتصادی 
جهان می دانند - این سوال مطرح می شود که برندگان و بازندگان واقعی این 

جنگ از منظر اقتصادی چه کسانی هستند.

  روسیه؛ برنده‌ای که نفت می فروشد
اولین و واضح ترین سود روسیه از درگیری ایران و آمریکا، قیمت نفت است. با 
بسته شدن تنگه هرمز به روی کشتی های مرتبط با آمریکا و متحدانش، عرضه نفت 

در بازار جهانی کاهش یافت. بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس آمریکا پیش‌بینی 
خود را برای نفت برنت در سه ماهه آخر ۲۰۲۶ به ۹۰ دلار افزایش داده است.

برای روسیه که بزرگترین صادرکننده نفت خام پس از عربســتان است، هر 
۱۰ دلار افزایــش قیمــت نفت به معنی ۲۰ تا ۳۰ میلیــارد دلار درآمد اضافی 
ســالانه اســت آن هم در حالی که روسیه از ســال ۲۰۲۲ تحت شــدیدترین 
 تحریم هــای نفتی تاریخ خود بوده اســت اما حالا بحران خاورمیانه، فشــار بر

 مســکو را کاهش داده و تقاضا برای نفت روسیه افزایش یافته است و علاوه بر 
آن خزانه داری آمریکا هم برای تقویت عرضه نفت، تحریم های نفتی روسیه را 

تعلیق کرده است.
به باور ناظران اقتصادی، روسیه تنگه هرمز را نبســته است اما از نتیجه آن 
بهره می برد زیرا افزایش قیمت نفت و گاز، هر چه تنش بیشتر شود، نفت گران تر 
می شود. روسیه روزانه حدود ۵ میلیون بشکه نفت صادر می‌کند. با فرض افزایش 
۱۵ دلاری قیمت هر بشکه، درآمد روزانه روسیه ۷۵ میلیون دلار بیشتر می شود. 
در همین راستا نیز به کشورهای چین و هند نیز بیشتر میفروشد؛ کشورهایی که 
نفت خلیج فارس را از دست داده‌اند، به سراغ نفت روسیه می‌روند. روسیه حالا 

مشتریان بیشتری با قیمت بالاتر دارد.
اختلاف میان کشــورهای عربی، تنگه هرمز برای عربستان، امارات و کویت 
شاهرگ حیاتی است. هر روزی که این تنگه مسدود بماند، فشار بر این کشورها 
بیشتر می شود و مجبورند با روسیه هماهنگی بیشتری پیدا کنند. این یعنی قدرت 

بیشتر برای روسیه در تعیین قیمت نفت.
از سوی دیگر، روسیه که برای سال ها رویای »دلارزدایی« از اقتصاد جهانی را 
در سر می پروراند. حالا فرصت تبدیل این رویا به واقعیت فراهم شده است همانطور 

که »کاشیپ سریرام، یکی از تحلیلگران بازار سرمایه آمریکا« می گوید: »خداحافظ، رفتارهای غیرعادی دلار در اقتصاد جهانی.«
در توضیح این واقعیت باید گفت که فدرال رزرو آمریکا برای نجات متحدان خود از کمبود دلار، خطوط ســوآپ ارزی 
گسترده‌ای ایجاد کرده است. اما نتیجه دقیقاًً برعکس شده است. دلار دیگر »پناهگاه امن« نیست. سرمایه ها در زمان بحران به 
سمت دلار فرار نمی کنند، بلکه به سمت »یوان، طلا و دارایی های شرقی« می‌روند. روسیه که خود از سوئیفت اخراج شده بود، 
اکنون می تواند با اطمینان بیشتری از سیستم های جایگزین مثل »SPFS روسیه« و »CIPS چین« استفاده کند. هر چه دلار 

ضعیف تر شود، فشار تحریم های آمریکا بر روسیه کمتر می شود.

  چین و یک جهش در تقویت یوان
از نگاه تحلیلگران، چین دیگر برنده این بازی است که طبق گزارش اکونومیست، در روز ۲ آوریل ۲۰۲۶، سیستم پرداخت 
چینی CIPS به رکورد ۱.۲ تریلیون یوان در یک روز رسید. این رقم نسبت به میانگین سال قبل )۶۸۰ میلیارد یوان( رشد ۷۶ 

درصدی دارد.
هرچند ناظران اقتصادی بخشی از این جهش را با بســته شــدن تنگه هرمز به یوان و فروش نفت ایران به یوان است. اما 
بخش بزرگتر مربوط به فرار ســرمایه از غرب به چین اســت. بانک های چین گزارش داده‌اند که در ماه مارس ۲۰۲۶، خرید 
و فروش فرامرزی اوراق قرضه و ســهام چین به ۷۱۲ میلیارد دلار رسیده که ۴۰ درصد بالاتر از میانگین ســالانه است. یعنی 
 ســرمایه‌داران اروپایی و آمریکایی، دلارهای خود را می فروشــند و یوان می خرند، چون می ترسند جنگ ایران و آمریکا ارزش

 دلار را نابود کند.
استراتژی جدیدی که بعد از تجاوز آمریکا علیه ایران بیشتر به چشم می آید، این است که روسیه و چین می تواند با یاری 
هم نظم جدیدی به اقتصاد بدهند؛ حال در این باره چند سناریو وجود دارد که مهمترین آن تبدیل شدن به »انبار انرژی جهان« 
با مشتریان ثابت در چین، هند و ترکیه، ایجاد سیستم مالی موازی با سوئیفت سیستم SPFS و متصل کردن آن به CIPS چین 
است. همچنین کاهش وابستگی به دلار از ۸۰ درصد در ۲۰۲۱ به کمتر از ۲۰ درصد در ۲۰۲۶ و افزایش سهم یوان در تجارت 
جهانی از سه درصد به ۱۵ درصد در سال ۲۰۳۰ دستاوردهای بلندمدتی است که پکن را به آرزوی خود یعنی تبدیل شدن 

به قدرت برتر اقتصادی جهان نزدیک می کند.

  برندگان و بازندگان اقتصادی جنگ چه کسانی هستند؟
اگر بخواهیم شفاف به این سؤال پاسخ بدهیم که »بازنده ها و برنده های واقعی این بحران چه کسانی هستند«، باید قبول 
کنیم که نقش ها کاملًاً تغییر کرده است؛ اول و مهم تر از همه، چین برنده ماجراست. چین بدون اینکه حتی یک سرباز به خلیج 
فارس بفرستد، به تدریج ارز خود را جایگزین دلار در معاملات نفتی می کند و حتی طبق آمارهای درز شده از بانکداری چین 
بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار سرمایه فراری از غرب را در ماه مارس جذب کرده است. برای چین، این بحران یک فرصت طلایی 

برای جهش به جایگاه ابرقدرت مالی جهان است.
برنده دیگر این جنگ روسیه است؛ هر بشکه نفتی که بالای ۹۰ دلار معامله شود، یعنی ده ها میلیارد دلار درآمد اضافه 
ایجاد شده است. آن هم برای کشوری که در چند سال اخیر درگیر جنگ بوده و تحت فشارهای تحریمی و اقتصادی از سوی 

غرب قرار دارد.
سومین برنده این جنگ از نگاه تحلیلگران اقتصادی ایران است که نه با موشک و پهپاد بلکه با ایستادگی به این موفقیت 
رسیده است؛ ایران نشان داد که تنگه هرمز یک اهرم قدرتمند اقتصادی است. علاوه بر این، ایران موفق شد دلار را از معادلات 
نفتی خود حذف کند و یوان را جایگزین نماید. حاکمیت خود را بر تنگه هرمز تثبیت کند و تحریم ها و تهدید آمریکا در حوزه 

اقتصادی را بی اثر کند.
اما بازندگان این جنگ هم کاملا مشخص هستند؛ در رأس بازندگان، آمریکا ایستاده است. دونالد ترامپ با یاوه گویی های 
رسانه‌ای و تهدیدهای نظامی، نه تنها ایران را به زانو درنیاورد، بلکه بزرگ ترین ضربه را به دلار زد. امروز دلار دیگر پناهگاه امن 
جهان نیست. سرمایه ها به جای فرار به سمت دلار، به سمت یوان، طلا و بازارهای شرقی می‌روند. هزینه های نظامی آمریکا 

در خلیج فارس سر به فلک کشیده، متحدانش نگران شده‌اند، و اعتبار واشنگتن به عنوان »ژاندارم جهان« لکه‌دار شده است.
در رتبه بعدی زیان دیدگان اروپا قرار دارد که هم از گران شدن انرژی در مضیقه اقتصادی قرار گرفته و دیگر توان سابق 
برای کمک به اوکراین و فشار بر روسیه را ندارد و هم جایگاهی برای پایان دادن به این جنگ ندارد؛ نه ایران حرف اروپا را می 

خواند و نه ترامپ برای آنها ارزشی قائل نیست.
اروپــا کــه نه نفت خودش را دارد و نه گاز ارزان روسیه را، حالا دارد هزینه بحران را می پردازد. کارخانه های آلمان تعطیل 
شده، تورم در فرانسه و ایتالیا مهارنشدنی است و سرمایه ها از لندن، پاریس و فرانکفورت فرار می کنند. اروپا از هر دو طرف ضربه 

خورده است. از یک سو تحریم روسیه، از سوی دیگر بسته شدن تنگه هرمز.
ســوم، کشــورهای عربی خلیج فارس به ویژه عربســتان و امارات هســتند. صادرات نفت و انرژی این کشورها وابسته 
به عبور امن از تنگه هرمز اســت اما حالا در شــرایطی زندگی می کنند که هر لحظه ممکن اســت کشتی هایشــان متوقف 
 شــود یا هدف قرار گیرد. آنها مجبورند در اوپک‌پلاس با روسیه هماهنگ شــوند و فشــار آمریکا را هم تحمل کنند. این

 وسط، آنها بیش از همه ضرر می کنند.
در نهایت، دلار در حال مرگی تدریجی است. روسیه و چین هر دو بر جنازه دلار نشسته‌اند، اما قبرستان این دلار، خیابان های 
اروپا و کارخانه های تعطیل شده آلمان است، نه میدان های نبرد ایران. ترامپ با یاوه گویی های خود، دلار را از اوج به قعر کشاند 

و روسیه و چین با خنده دارد تماشا می کند.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه توسعه مشاغل خانگی نیازمند زیرساخت، 
استاندارد و مشارکت سکوهاست گفت: مشاغل خانگی نمی توانند صرفاًً با فضای مجازی توسعه 
پیدا کنند هر چند دسترسی ها را افزایش می دهد اما بدون فضای فیزیکی امکان پذیر نیست

 سید احمد میدری روز سه شنبه در آیین گرامیداشت روز ملی مشاغل خانگی، پنجاهمین 
نشست ستاد ملی ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی و آیین رونمایی از طرح »هزار میدان، 
هزار بازار« و رونمایی از سامانه جدید مشاغل خانگی اظهار داشت: مشاغل خانگی در تقویت 

خانواده و توسعه اقتصادی-اجتماعی کشور، ضروری است.
وی افزود: مشاغل خانگی فقط یک فعالیت اقتصادی به شمار نمی رود زیرا این حوزه در 
پیوند مستقیم با حفظ مهم ترین نهاد بشری یعنی خانواده قرار دارد و سهم آن در اقتصاد جهان 

نیز رو به افزایش است.
وزیر کار با اشاره به اینکه اقدامات مقطعی و جزئی اگرچه مفیدند، اما برای توسعه پایدار 
کافی نیستند، افزود: اگر چرخه حیات اکوسیستم مشاغل خانگی به طور کامل دیده نشود و آن 
چهار عنصر اصلی به‌درستی فهم نشود، تلاش ها گره گشا خواهند بود اما ما را به مسیر توسعه 

پایدار نمی‌رسانند.
میدری با بیان اینکه توسعه این حوزه نیازمند استفاده از فناوری مناسب و زیرساخت های 
استاندارد است، گفت: در دوره های گذشته تلاش شد تولیدات مشاغل خانگی از طریق سامانه ها 
و بسترهای آنلاین عرضه شود. در همکاری با دیجی کالا نیز هرچند این مجموعه فضای رایگانی 

برای مشاغل خانگی اختصاص داد، اما نبود استانداردهای لازم، از جمله در تصویربرداری و ثبت 
محصولات، کار را برای فعالان استان های مختلف دشوار کرد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر ضرورت همکاری میان دولت، بخش خصوصی 
و پلتفرم های دیجیتــال تصریح کرد: برای اینکه محصولات ایرانی بتوانند به صورت مؤثر در 
ســامانه های مجازی عرضه شوند، باید از تجربه‌های گذشته استفاده کنیم و زیرساخت های 

مشترک و استانداردهای واحد ایجاد شود.

وی گفت: با تداوم گفت‌وگو و هم‌افزایی میان دستگاه های اجرایی و فعالان بخش خصوصی، 
بستر لازم برای رشد پایدار مشاغل خانگی و حمایت مؤثر از تولیدکنندگان فراهم خواهد شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه توسعه مشاغل خانگی به سه ضلع اساسی؛ 
فضای مجازی، فضاهای فیزیکی و مشارکت فعال بخش خصوصی، وابسته است، عنوان کرد: 
دسترسی آسان به بازار، آموزش، منابع مالی و عدالت، ارکان حیاتی این حوزه هستند که باید 

با همکاری همه جانبه فراهم شوند.
وی با اشاره به دستاوردهای بخش خصوصی در حوزه فضای مجازی، از جمله جذب حدود 
۱۷ میلیون کاربر در س کوی »بله«، گفت: این دستاوردها نشان‌دهنده ظرفیت بالای بخش 

خصوصی در ایجاد ارتباط و توسعه بازار است، اما این تنها یک وجه ماجراست.
وزیر کار، بر اهمیت فضاهای فیزیکی و »جوامع محلی« تاکید کرد و گفت: رویدادهایی از 
این دست، جرقه تحول را در ذهن ایجاد کرده و می توانند بستری برای ایجاد فضاهای فیزیکی 

مشترک باشند.
وی با اشــاره به پتانسیل سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و هنرستان ها، پیشنهاد داد: این 
مراکز می توانند به پایگاه هایی برای آموزش و عرضه محصولات مشاغل خانگی تبدیل شده و 

ارتباط فعالان این حوزه را با پلتفرم های مجازی تسهیل کنند.
 این هم‌افزایی، ضمن تسریع در مشارکت، به تحقق عدالت و تقویت روابط بین بخشی کمک 

شایانی خواهد کرد.

توسعه مشاغل خانگی نیازمند مشارکت سکوهاست
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شکوفه های پول‌ ساز
  بیتا حسن پور   -      اردیبهشت که از راه می رسد مازندران رنگ و بوی شکوفه های بهاری می‌گیرد و با پیچیدن شمیم دل انگیز گل 

محمدی حس می کنی که بهار قدم هایش را در کوچه باغ ها و گلستان های استان گذاشته است و تکاپو برای برداشت این محصول و 
فروش آن افزایش می یابد.

کشاورزی 

 یک میلیون تن محصولات سبزی، صیفی 
و جالیزی در بوشهر تولید شد

 معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر گفت: در سال زراعی جاری 
یک میلیون تن محصولات سبزی، صیفی و جالیزی 
در این اســتان تولید و به بازارهای هدف داخلی و 

خارجی عرضه شده‌است.
کبری توکلی در جمع خبرنگاران افزود: عمده 
محصولات ســبزی و صیفی استان بوشهر شامل 
گوجه فرنگی، خربزه، هندوانه، فلفل، بادمجان و انواع 
سبزیجات برگی است که از سطح ۲۲ هزار هکتار 

اراضی زیر کشت تولید شده است.
وی ادامــه داد: این محصولات نقش مهمی در 
تولید، اشتغال، صادرات و ارزآوری بخش کشاورزی 

استان بوشهر دارند.
توکلی با اشــاره به جایگاه ویژه گوجه فرنگی در 
تولیدات کشاورزی استان بوشهر افزود: این محصول 
با ســطح زیر کشت ۱۲ هزار هکتار و تولید حدود 
۶۶۰ هزار تن، بیشترین سطح و میزان تولید را در 
میان محصولات سبزی و صیفی این استان به خود 

اختصاص داده‌است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی بوشهر تصریح کرد: این استان در تولید 
گوجه فرنگی خارج از فصل و تأمین این محصول در 
ماه های آبان و آذر نقش بسیار تعیین کننده‌ای در 
کشور دارد و در این زمینه رتبه نخست کشور را به 

خود اختصاص داده‌است.
توکلی با بیان اینکه محصولات سبزی و صیفی 
مزیت نسبی بخش کشاورزی استان بوشهر محسوب 
می شوند، اضافه کرد: بخش عمده اشتغال، صادرات 
و ارزآوری محصولات زراعی اســتان مربوط به این 
محصولات اســت و ســالانه حدود ۲۵۰ هزار تن 
محصول شامل گوجه فرنگی، فلفل، خربزه، شوید و 
سایر محصولات به کشورهای هدف صادر می شود

وی با اشــاره به ضرورت مدیریت منابع آبی و 
اصلاح الگوی کشــت گفت: با توجه به آب بر بودن 
برخی محصولات سبزی و صیفی، توصیه های لازم 
به کشاورزان در زمینه رعایت تاریخ و زمان کاشت، 
آرایش کشت، مدیریت سطح زیر کشت، انتخاب ارقام 

مناسب و تنوع زراعی ارائه شده است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر افزود: اجرای ابلاغیه های 
الگوی کشــت و رعایت اصول فنی در تولید، علاوه 
بر کمک به مصرف بهینه آب، موجب تنظیم بازار 
محصولات کشــاورزی و جلوگیری از ضرر و زیان 

احتمالی تولیدکنندگان خواهد شد.
توکلی تأکیــد کرد: هدف اصلی، تأمین امنیت 
غذایی استان و کشور در کنار حمایت از کشاورزان 

و پایداری تولید در بخش کشاورزی است.

  آسیب هــای ناشی از جنگ ۳ تا ۶ ماه 
ساماندهی می شود

معاون توسعه روستایی رئیس جمهور گفت: تلاش 
ما این است که آسیب های ناشی از جنگ بین ۳ تا 

۶ ماه در کشور جمع شود.
بــه گــزارش از معاونت توســعه روســتایی 
ریاســت جمهوری، اولین جلســه کارگــروه ملی 
بازســازی مناطق آسیب‌دیــده از جنگ، محروم، 
روســتایی و عشایری، در معاونت توسعه روستایی 
و به ریاست عبدالکریم حسین‌زاده، معاون توسعه 
روســتایی و مناطق محروم رئیس جمهور برگزار 
شــد. در این جلسه که با حضور معاون هماهنگی 
و نظارت زیربنــایی معــاون اول رئیس جمهور و 
نمایندگان دستگاه های اجرایی همراه بود، هر یک 
از دستگاه ها به بیان مشکلات حوزه های آسیب‌دیده 

روستایی پرداختند.
عبدالکریم حسین‌زاده، معاون توسعه روستایی 
رئیس جمهور در این نشست گفت: باید از ملت شریف 
ایران قدردان باشیم که با همه سختی ها و دلخوری ها 
پشت به وطن نکردند و کنار سرزمین مان ایستادند

وی افــزود: مردم در بازی که برای آنها طراحی 
شده بود، قرار نگرفتند و با صدای بلند گفتند جان 
می‌دهیم اما خاک نه. نوای این مردم را در سراســر 
کشور شنیدیم و ما دست بوس تک تک آن ها هستیم

حسین‌زاده تأکید کرد: این قدردانی نباید در حد 
کلام باقی بماند؛ باید آنقدر در وجودمان ما را تکان 
داده باشد که همه وجود را برای مردمی بگذاریم که 
شرافتمندانه و با کرامت و عزت از کشور دفاع کردند

معاون رئیس جمهور در بخش دیگر درباره اهداف 
کارگروه ملی بازســازی مناطق روستایی و محروم 
جنگ‌زده اظهار کرد: در حوزه توسعه روستایی قرار 
نیست پا در گلیم دستگاه های اجرایی بگذاریم، بلکه با 
نگاهی فرابخشی تنظیم گری می کنیم تا در هر جا کار 
مملکت در حوزه بازسازی روستایی روی زمین نماند

وی با اشاره به مطالبه مردم تصریح کرد: مردم 
به اندازه کافی حرف شنیده‌اند و الان از ما کارآمدی 
می خواهند. همه با هم دست به دست هم دهیم و 
دوباره کشــور را بسازیم، اما برنامه ما مجددسازی 
نیســت؛ بلکه با نگاه توســعه گرایانه باید کشور را 

بهتر بسازیم.
حسین‌زاده هدف از تشکیل این جلسه را چنین 
بیان کرد: باید با همه دستگاه ها همدل و همزبان 
مسائل روستایی و مناطق محروم را شناسایی کنیم 
و سپس پیش ببریم. ما در واقع باید همگی در کنار 

هم هم‌افزایی داشته باشیم.
وی درباره مهاجرت ها، گفت: مردم در این ایام 
به روستا پناه برده و در آن ساکن شده بودند و این 
مسئله نشان از نقش روستا حتی در شرایط بحرانی 
دارد. این جنگ نشان داد که می توانیم روند مهاجرت 

معکوس را نیز در ضمن بازسازی افزایش دهیم.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: دستگاه های 
متولی پیشــنهادات خــود را برای بازســازی به 
 کارگروه ارــسال کنند و این پیــشنهادات بررسی

خواهد شد.

پارک ملی علم و 
فناوری کشاورزی رتبه 
دوم کشوری را در طرح 
»نوشناس« کسب کرد

 رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی را نقطه عطفی در تحول ساختاری بخش کشاورزی دانست و گفت: این پارک با اتکا به شبکه گسترده مؤسسات 
تحقیقاتی و متخصصان، مسیر نظام مند ارتباط پژوهش، فناوری و تجاری سازی را هموار کرده و در ارزیابی طرح »نوشناس« رتبه دوم کشور را به دست آورده است.

غلامرضا گل محمدی درباره جایگاه پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی در ساختار سازمان تات افزود: پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی در ساختار سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
به‌ عنوان ظرفیتی بی نظیر برای دستیابی به مرجعیت دانش بنیانی در بخش کشاورزی کشور به کارگیری شده است. این پارک می تواند نقطه عطفی در تحول ساختاری و توسعه فناوری های نوین کشاورزی باشد و مسیر ارتباط 

نظام مند میان پژوهش، فناوری و تجاری سازی را هموار سازد.
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( درخصوص ظرفیت های این پارک برای حمایت از شرکت‌ های فناور و دانش بنیان اظهارداشت: یکی از ویژگی‌ های منحصر به‌ فرد این پارک اکوسیستم علمی و فناورانه 

آن است که مؤسسات تحقیقاتی مادر سازمان تات و شبکه گسترده‌ ای از متخصصان در حوزه‌ های کلیدی کشاورزی مانند آب، خاک، گیاه پزشکی، دام، طیور، شیلات و منابع طبیعی در کنار این پارک قرار دارند.

 کشت و تولید گل محمدی به عنوان یک گیاه کم آب بر، مازندران را به یکی از کانون 
های تولید این محصول معطر در کشور تبدیل کرده است. ایران یکی از خاستگاه های 
اصلی گل محمدی است و بیش از ۳۵۰ سال است که این گیاه بومی در کشور رویش 

دارد و سهم شهرستان های شرقی مازندران از رویش آن قابل توجه است.
به گفته کارشناسان کشاورزی قابلیت‌های متعددی برای کشت و تولید و صادرات 
گل محمدی به عنوان صنعت ســبز وجود دارد که شناخت و استفاده موثر از آن ها 
نیازمند مطالعه و برنامه‌ریزی در بخش استانداردســازی و عرضه دارد و در نهایت با 

سرمایه گذاری در گلاب ارگانیک و ایجاد تنوع و خلاقیت لازم در بسته بندی، می توان 
صادرات این محصول را افزایش داد.

مازندران حدود ۴۰۰ هزار هکتار اراضی شیب دار دارد که جهاد کشاورزی به دلیل 
مشکلات خشکسالی، سرمازدگی و هزینه بالای کشت محصولاتی مانند گندم، جو و 
علوفه، زراعت گیاهان دارویی از جمله پرورش گل محمدی را در این اراضی به کشاورزان 

توصیه کرده و حمایت می کند.
این گیاه معطر علاوه بر جنبه های تولیدی و اشتغال مستقیم موجب ایجاد جاذبه 

های گردشگری و توریستی در برخی مناطق استان مازندران شده و سالانه در فصل بهار که فصل گلابگیری است هزاران گردشگر و طبیعت 
گرد داخلی و خارجی را در مناطق کوهستانی از جمله کیاسر، ارتفاعات بابل و بهشهر به خود جلب می کند.

شکوفایی بخش گردشگری موجب رشد و رونق و جهش وضعیت اقتصادی و سیمای شهرها و مناطق یاد شده به ویژه کیاسر و بهشهر طی 
۲ دهه گذشته شده و این مناطق را به مرکز تولید، اشتغال و کانونهای گردشگری تبدیل کرده است.

گل ســرخ، رز یا محمدی، از گیاهان بومی که خاســتگاه و موطن اصلی آن ایران است و تا ۳۵۰ سال پیش غیراز ایران جایی دیگررویش 
نداشته است در زمان سلسله صفویه و زمانی که دولت عثمانی همسایه ایران بود، این گل وکلیه دستگاه های گلابگیری ازایران به ترکیه وسپس 

به سوریه و بلغارستان برده شد.
ایرانیان از نخستین کسانی بودند که از گذشته های دور به ویژگی های خوراکی و درمانی گل سرخ )محمدی( پی بردند. و گلاب گل محمدی 
با نام علمی Rosa damascena همواره و به مناسبت های مختلف مورد استفاده ایرانیان بوده است. گلاب از تقطیر گل های گل سرخ تازه چیده 

شده با آب به دست می آید.
از تقطیر مجدد گلاب، فرآورده‌ای به دست می‌آید که به آن گلاب دو آتشه می گویند. اگر دوباره گلاب دو آتشه را تقطیر کنند گلاب غلیظی 

از نظر اسانس به دست می آید که فوق العاده معطر بوده و در حقیقت گلاب ناب و خالص است.
سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی سوادکوه از آغاز برداشت گل محمدی از سطح ۲۲ هکتار از اراضی کشاورزی این شهرستان خبرداد و 
گفت: عملیات گلاب‌گیری با رعایت اصول علمی در روستای کلاریجان و سایر مناطق مستعد شروع شده و محصولات باکیفیت منطقه آماده 

عرضه به بازار است.
عباسعلی پورمند در تشریح آخرین وضعیت برداشت گل محمدی در سوادکوه، اظهار کرد: در حال حاضر ۲۲ هکتار از زمین های کشاورزی 

زیر کشت گل محمدی رفته که تمامی این اراضی آماده برداشت شده است.
وی با اشاره به آغاز عملیات چیدن گل ها و فرآیند تقطیر )گلاب‌گیری( افزود: این عملیات با برنامه‌ریزی دقیق زمانی و رعایت اصول فنی و 

علمی در حال اجراست تا کیفیت نهایی گلاب تولیدی در بالاترین سطح ممکن حفظ شود.
پورمند بر نقش توسعه کشت گل محمدی در رونق اقتصادی منطقه تأکید کرد و گفت: همکاری مستمر و تنگاتنگی با ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام خمینی )ره( برای گسترش سطح زیر کشت این محصول ارزشمند در شهرستان سوادکوه داریم.
سرپرست مدیریت جهاد کشاورزی سوادکوه ادامه داد: برگزاری کلاس های آموزشی و انتقال دانش فنی به کشاورزان منطقه در دستور کار 

قرار دارد که این اقدام نقش مهمی در افزایش بهره‌وری، ارتقای کیفیت محصول و کاهش ضایعات خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: تداوم این آموزش ها و حمایت همه جانبه از گل کاران سوادکوه، یکی از اولویت های اصلی این اداره به شمار می‌رود که 

در راستای تحقق اهداف اشتغال‌زایی پایدار و توسعه کشاورزی سازگار با محیط زیست در منطقه دنبال می شود.
بررسی ها نشان می دهد که چند سالی است که کشاورزان در کنار کشت گل گاوزبان به عنوان کشت اول گیاهان دارویی مازندران، کشت 
گل محمدی در بخش های کوهستانی را آغاز کردند و این ظرفیت بی نظیر برای توسعه منطقه و افزایش درآمد بهره برداران به درستی در 

حال انجام است.
این فعالیت کشاورزی که نقطه عطفی برای کشاورزان منطقه محسوب می شود، یکی از راههای مهم توسعه اقتصادی و ایجاد اشتغال در 

مناطق ییلاقی برای توسعه کشت گیاهان دارویی است ظرفیتی که کشاورزان مازندران به آن پی برده اند و هر ساله در حال توسعه است.
روستاییان در مناطق ییلاقی مازندران به ظرفیت های کشت گیاهان دارویی با هدف ایجاد اشتغال و درآمد قابل توجه آن مطلع هستند، اما 
زنجیره کشت و تولید به فروش و عرضه محصول ختم می شود که متاسفانه به دلایل مختلف تولید کنندکان محصولات کشاورزی در زنجیره 

آخر با مشکلات مواجه بوده و در واقع سود اصلی را دلالان می برند.
این گیاه معطر علاوه بر جنبه های تولیدی و اشــتغال مســتقیم موجب ایجاد جاذبه های گردشگری و توریستی در برخی مناطق استان 
مازندران شده و سالانه در فصل بهار که فصل گلابگیری است هزاران گردشگر و طبیعت گرد داخلی و خارجی را در مناطق کوهستانی از جمله 

کیاسر، ارتفاعات بابل و بهشهر به خود جلب می کند.

 خانه‌ای صدساله در قلب تبریز، میان قفسه هایی که بوی کاغذ کهنه، جوهر فراموش‌ شده و 
خاطرات نسل ها را در خود نگه داشته‌ است، مردان و زنانی آرام و بی‌ادعا مشغول نجات تاریخی 
هستند که گاهی در لابه لای قباله‌ای قدیمی، عکسی خاک گرفته یا دست خطی محو، هویت 
یک سرزمین را روایت می کند. تبریز، شهری که هر کوچه‌اش بوی تاریخ می‌دهد، هنوز هم 
رازهای ناگفته بسیاری را در دل خانه های قدیمی، صندوقچه های چوبی و پوشه های فراموش شده 
پنهان کرده است. این رازها شاید برای صاحبان امروز تنها چند برگ کاغذ رنگ باخته باشد، 
اما برای تاریخ، تکه هایی از حافظه یک ملت‌ هستند.اسناد در ساختمان صدساله سازمان اسناد 
در تبریز، نه به چشم کاغذ، بلکه همچون موجوداتی زنده نگهداری می شوند که اگر زبان باز 
کنند، از جنگ ها، عشق ها، خریدوفروش ها، مهاجرت ها و روزهای تلخ و شیرین مردمان این 

سرزمین سخن خواهند گفت.
آرشیویست ها در سکوت مخازن، میان بوی کاغذهای کهنه و صدای آرام دستگاه های مرمت، 
مشغول کاری هستند که کمتر دیده می شود و آن نجات دادن گذشته از فراموشی است. آن ها، 
اسناد را از میان انبوه پرونده های اداری، خانه های قدیمی و حتی خرابه ها بیرون می کشند و 

جوهر گنج‌ خاموش درونشان را پیدا می کنند.
در روزگاری که سرعت زندگی، حافظه جمعی را کوتاه تر کرده است، سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی شمالغرب کشور تلاش می کند رشته پیوند نسل امروز با گذشته را حفظ کند.
شاید بسیاری ندانند اما زیر لایه های نازک کاغذهای زردرنگ مچاله شده و قدیمی، هویت 
شهری نهفته است که روزگاری ولیعهدنشین ایران بود. تاریخ، فرهنگ و تمدن شهر تبریز که 
یک نمونه آن، موزه چندین هزار ساله عصر آهن است، تنها در کتاب ها خلاصه نمی شود، بلکه 
در سطر به سطر اسنادی جریان دارد که اگر امروز حفظ نشوند، فردا تنها حسرتی از گذشته 
برای آیندگان باقی خواهد ماند.مســعود برزگر جلالی، رییس مرکز اســناد و کتابخانه ملی 
شمالغرب کشور، در گفت‌وگو با ایرنا، می گوید: روز اسناد ملی، یادآور اهمیت توجه به پیشینه، 
هویت تاریخی و حافظه جمعی ملت ها است. هر ملتی به تاریخ خود افتخار می کند و هرچه 
این پیشینه غنی تر و کهن تر باشد، افتخارات و سرمایه های فرهنگی بیشتری برای آن جامعه به 
همراه خواهد داشت.وی با بیان این که ایران یکی از کهن ترین و بزرگ ترین تمدن های جهان به 
شمار می‌رود و آذربایجان نیز در تاریخ و فرهنگ ایران جایگاهی بی بدیل دارد، تاکید می کند: 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران در سال ۱۳۴۹ تأسیس شد و در همان سال های ابتدایی 
فعالیت، مدیریت شمالغرب کشور در تبریز راه‌اندازی شد. این مرکز با پوشش سه استان آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل به همراه مرکز همدان، نخستین مجموعه های مدیریتی خارج از 
تهران بودند که فعالیت خود را آغاز کردند.وی اضافه می کند: ساختمان مرکز اسناد و کتابخانه 
ملی در تبریز، قدمتی بیش از یک قرن دارد. این بنا در اوایل دهه ۱۳۰۰ خورشیدی به عنوان 
منزل و مطب یکی از پزشکان تبریزی ساخته شد. بعدها مدتی به عنوان کنسولگری عراق در 
تبریز مورد استفاده قرار گرفت و سپس خانواده مرحوم دکتر اردوبادی از آن به عنوان منزل و 

مرکز درمان بیماران روانی استفاده کردند.
وی ادامه می‌دهد: این ســاختمان در ادامه توسط خانواده علمیه خریداری و به چاپخانه 

»باستان« تبدیل شد و سرانجام در سال ۱۳۷۱ بود که شهرداری تبریز این مجموعه را خریداری 
و در اختیار ســازمان اسناد ملی قرار داد.برزگرجلالی می گوید: وظیفه اصلی سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی، حفاظت، نگهداری و صیانت از اسناد مکتوب، تصاویر تاریخی و مدارک ارزشمند 
است. اسناد و عکس ها ۲ عنصر اصلی برای اثبات وقایع، اماکن، رویدادها و شخصیت های تاریخی 

به شمار می‌روند و نقش مهمی در حفظ حافظه تاریخی کشور دارند.
وی می‌افزاید: اسناد موجود در این سازمان به ۲ بخش تقسیم می شوند؛ نخست اسناد دولتی 
که از تمامی دستگاه ها و مجموعه هایی که از بودجه عمومی استفاده می کنند، جمع‌آوری می شود 
و دوم نیز اســناد شــخصی و خانوادگی است که در اختیار مردم قرار دارد و از نظر تاریخی و 
پژوهشی ارزش فراوانی دارند.وی خاطرنشــان می کند: هر سند، نوشته یا عکسی که بیش از 
۴۰ سال از عمر آن گذشته باشد، دارای ارزش تاریخی است و با گذشت زمان، اهمیت آن نیز 
بیشتر می شود. ممکن است این اسناد برای نسل‌های بعدی یک خانواده چندان مورد توجه 
نباشد، اما از منظر هویت تاریخی و مطالعات پژوهشی در حوزه های مختلف، بسیار ارزشمند و 
ماندگار است.رییس مرکز اسناد منطقه شمالغرب کشور اظهار می کند: درخواست ما از مردم 
سه استان شمالغرب کشور این است که اسناد و عکس های قدیمی خود را به سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی اهدا کنند. این سازمان، امانت‌دار این آثار ارزشمند خواهد بود و تمامی اسناد به 
نام صاحبان آن ها در سامانه ملی ثبت می شود و در صورت نیاز، در اختیار مالکان قرار می‌گیرد

وی تاکید می کند: تمامی اسناد در شرایط استاندارد، نگهداری، طبقه بندی و آرشیو می شوند 
و در اختیار پژوهشگران و محققان قرار می‌گیرند. اگر این اسناد در گذر زمان و با تغییر نسل ها 
در خانواده ها باقی بماند، احتمال نابودی و فراموشی آن ها وجود دارد و در نتیجه بخشی از تاریخ 
و هویــت فرهنگی ما از بین خواهد رفت.رضا محمدی، دکترای تاریخ ایران دوره اسلامی که 
امسال به عنوان یکی از ۲ آرشیویست نمونه کشور برگزیده شده است، به عنوان تنها کارشناس 
ارزشیابی سازمان اسناد و کتابخانه ملی شمالغرب کشور فعالیت دارد.وی با اشاره به اهمیت اسناد 
تاریخی و فعالیت کارشناسان سازمان اسناد در راستای گردآوری اسناد مهم، می گوید: وقتی به 
قسمت آرشیو و انبار اسناد ادارات مراجعه می کنیم، اسناد را مانند گنجی از دل خرابه ها پیدا 

می کنیم؛ در حالی که بسیاری از دستگاه های اداری اهمیت چندانی برای آن ها قائل نیستند، 
اما تاریخ واقعی در میان همین اسناد نهفته است.وی می‌افزاید: یکی از وظایف اصلی ما، مراجعه 
به دستگاه های اداری و بررسی پرونده ها و اسناد تولیدشده در آن ها است. اسناد ارزشمند پس 
از انتقال به سازمان، ضدعفونی، گندزدایی، تنظیم، توصیف و فهرست نویسی می شوند و سپس 
در شرایط استاندارد از نظر دما، رطوبت و تهویه نگهداری می شوند.به گفته این پژوهشگر تاریخ، 
هر سند به صورت جداگانه دارای فرم شناسایی و شماره اختصاصی است و پس از اسکن در 
سامانه »رسا« ثبت می شود تا پژوهشگران در سراسر کشور بتوانند از آن در تحقیقات، پایان نامه ها 

و رساله ها استفاده کنند.
محمدی با اشاره به فعالیت های بخش کتابخانه نیز اظهار می کند: تمامی ناشران سه استان 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل موظف هستند چند نسخه از کتاب ها، روزنامه ها، 
مجلات و نشریات خود را به سازمان تحویل دهند تا پس از ثبت در سامانه و دریافت شناسه، 
مجوز توزیع و فروش آن ها صادر شود.وی درباره اسناد خانوادگی بیان می کند: مردم می توانند 
قباله ها، نکاحیه ها، وصیت نامه ها و دیگر اسناد شخصی قدیمی خود را به سازمان اهدا کنند یا 

در صورت تمایل، این اسناد توسط کمیته خرید سازمان قیمت گذاری و خریداری می شود.
این آرشیویست نمونه کشور، یکی از شاخص ترین اسناد موجود در مرکز را »قباله روستای 
مهربان« عنوان کرده و می گوید: این سند مربوط به حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ سال پیش و متعلق 
به دوره شاه طهماسب دوم صفوی است که در آن، روستای مهربان و چند روستای اطراف به 
هفت نفر فروخته شده است. این سند در دهه ۷۰ خریداری و پس از مرمت، آرشیوبندی شد

محمدی از مردم می خواهد عکس ها، کتاب های سنگی، نشریات قدیمی و اسناد تاریخی 
خود را برای نگهداری اصولی به سازمان اسناد و کتابخانه ملی بسپارن، زیرا نگهداری این اسناد 
در خانه ها ممکن است باعث آسیب هایی مانند رطوبت، قارچ‌زدگی یا از بین رفتن آن ها شود در 

حالی که این آثار بخشی از حافظه تاریخی و سرمایه معنوی جامعه هستند.
وی تأکید می کند: تمامی اسناد اهدایی به نام اهداکننده ثبت می شود تا در هر زمانی که فرد 
اهداکننده بخواهد، بتواند اسناد خود را دریافت کند و سازمان اسناد شمالغرب در حال آماده سازی 

سالن ویژه‌ای برای تکریم و معرفی اهداکنندگان شاخص اسناد تاریخی است.
محمدی یکی دیگر از مأموریت های مهم ســازمان را تدوین تاریخ شفاهی عنوان کرده و 
می گوید: در این طرح، با مدیران، استانداران، فرمانداران، نمایندگان مردم، استادان دانشگاه، فعالان 
فرهنگی، هنرمندان و سایر شخصیت های تأثیرگذار استان گفت‌وگو می شود تا خاطرات، تجربیات 
و روایت های آنان از تاریخ معاصر آذربایجان ثبت و نگهداری شود.وی می‌افزاید: در سال های 
گذشته با چهره هایی چون جمیل رشدی، دکتر محمدحسین مبین، منوچهر ملک قاسمی، 
اسماعیل رفیعیان، احمد اردوبادی، سیدمسعود پیمان و احمدحسین انزابی گفت‌وگو شده و 
در هشت ماه اخیر که فرایند ثبت تاریخ شفاهی از سرگرفته شده است نیز با اشخاص مهم و 
تاثیرگذاری چون سبحان اللهی)استاندار اسبق(، خداوردی زاده )مدیرکل اسبق دامپزشکی(، 
حسین شرق )دبیر آموزش و پرورش(، حمید علیزاده اشرفی )مدیر کاروان های حج وزیارت(، 

محمدباقر بهشتی )رئیس اسبق سازمان مدیریت و برنامه ریزی(.

وقتی هویت در پستوی تاریخ آذربایجان روایت می شود

 مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت ســازمان منابع طبیعی کشــور از طغیان ملخ کوهان دار تاغ در ۷ 
استان بیابانی کشور خبرداد و گفت: اکنون برای مقابله با این آفت به ۳۰ میلیارد تومان اعتبار و همکاری 

دستگاه های مختلف نیاز است.
مهرداد اکبریان درباره وضعیت طغیان ملخ کوهان دار تاغ افزود: شرایط اقلیمی بر تکثیر آفات تاثیر 
می گذارد به طوری که ممکن است در یکسال با طغیان آفات و در یکسال هیچ آفتی نداشته باشیم که 

این امر تنها مربوط به ایران نیست بلکه یک امر طبیعی در تمام دنیا است.
مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت ســازمان منابع طبیعی کشور اظهارداشت: امسال با وجود بارندگی 
های مناسب، در غرب کشور آفت جوانه خوار بلوط کاهشی بوده اما ملخ ها به دلیل رطوبت تکثیر شده 

اند که همین امر به طغیان آنها در برخی عرصه های طبیعی منجر شده است.
به گفته اکبریان، ملخ کوهان‌دار تاغ به عنوان آفتی مونوفاژ در بیابان‌ ها مطرح است و تنها به گونه های 

تاغ عرصه های طبیعی کشور آسیب وارد می کند.

  طغیان در ۴۳ هزار هکتار عرصه های بیابانی استان های خراسان رضوی و جنوبی
مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور تصریح کرد: امسال این آفت در عرصه 
های بیابانی ۷ استان کشور ازجمله خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اصفهان، سمنان، یزد، قم و سیستان و 
بلوچستان بروز کرده که اکنون در دو استان خراسان رضوی و خراسان جنوبی به مرحله طغیان رسیده است

وی گفت: اکنون ۲۶ هزار هکتار از اراضی اســتان خراســان رضوی و ۱۷ هزار هکتار از اراضی استان 
خراسان جنوبی به شدت درگیر آفت ملخ کوهان دار تاغ هستند و سایر استان‌ ها به صورت لکه ای و در 
حالت تعادل یا تحت کنترل‌ قرار دارند.اکبریان خاطرنشان کرد: طی سالهای گذشته برای جلوگیری از 
فرسایش خاک، افزایش عرصه های بیابانی از کاشت درختان تاغ استفاده شد بنابراین طی این مدت این 

استان ها میزبان ملخ کوهان دار تاغ هستند.
وی با اشاره به اینکه تخمگذاری ملخ کوهان دار از فروردین ماه شروع و افزود: ملخ کوهان دار تاغ بعد 
از تخمگذاری دارای یک تا چهار مرحله پورگی است که روی زمین راه می روند و پس از آن به پرواز در 

می آید، بنابراین مبارزه با این آفت در مرحله تخمگذاری تا مرحله سوم پورگی با سهولت انجام می شود 
اما وقتی از مرحله سوم پورگی عبور می کند و به پرواز در می آید مقابله با آن به دشواری صورت می گیرد

به گفته وی، تا زمانی که ملخ کوهان دار در مرحله یک تا سوم پورگی قرار دارد به دلیل پایین بودن 
میزان خوراک خسارت چندانی متوجه عرصه های طبیعی نمی شود اما از مرحله سوم به بعد با افزایش 

خوراک ملخ این آفت خسارت زایی بالایی پیدا می کند.
مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت ســازمان منابع طبیعی کشور با بیان اینکه اقدامات نوآورانه خوبی 
برای مبارزه با این آفت در اســتان های مذکور صورت گرفته اســت تصریح کرد: به منظور مقابله با این 
آفت عملیات شخم زدن در مرحله تخمگذاری، بیل مکانیکی در پوره یک و دو، شعله افکنی، ایجاد کانال 
برای از بین بردن پوره الزامی است اما با این وجود در شرایط طغیان به عملیات کانون کوبی و استفاده از 
ترکیبات زیستی با دوز پایین )دوز یک در ۱۰۰۰( استفاده می شود تا با ایجاد شوک جمعیت ملخ کنترل 

شود ما به دنبال صفر شدن جمعیت ملخ نیستیم.
وی با تاکید براینکه درختان تاغ بیابانی مانند درختان بلوط زاگرسی مقاوم به آفات هســتند گفت: 

اما نگرانی ما از ضعیف شــدن درختان تاغ اســت که در پی خشکسالی ها و تنش های آبی ممکن است 
از بین بروند.اکبریان تصریح کرد: اکنون در استان خراسان رضوی برچسب هایی طراحی شده که مسیر 
حرکت پورگی یک تا سوم ملخ قرار می گیرد تا جمعیت آنها کنترل شود اما امسال در استان سمنان نیز 
با ابداع تغییر نازل دستگاه جمع آوری بذر تاغ توسط یکی از محققان این استان ملخ توسط این دستگاه 
مکنده و چرخ می شود که می تواند علاوه بر استفاده در خوراک طیور درامدزایی خوبی نیز ایجاد کند.

به گفته وی، بنابراین در نظر داریم این دستگاه از طریق ستاد مورد حمایت قرار بگیرد تا برای سالهای 
آینده در استان های بحرانی استفاده شود.

وی اضافه کرد: البته ملخ کوهان دار تاغ مربوط به عرصه های بیابانی منابع طبیعی است و طغیان این 
آفت خسارتی به مزارع کشاورزی و شهرها وارد نمی کند.

  مقابله با ملخ کوهان دار نیازمند اعتبار ۳۰ میلیارد تومانی و افزایش همکاری دستگاه 
های بین بخشی

مدیرکل دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی کشور حفظ عرصه های منابع طبیعی را برای 
همه مردم و نســل های آینده دانســت و گفت: در حال حاضر برای مقابله با آفت ملخ کوهان دار تاغ در 
وسعت و حجم زیادی که اتفاق افتاده است علاوه بر اعتبار ۳۰ میلیارد تومانی به همکاری و هم افزایی 
دستگاه های مختلف از جمله سازمان مدیریت بحران، سازمان جهاد کشاورزی استان ها، استانداری ها، 

سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان حفظ نباتات نیاز داریم.
وی یکی از مشــکلات فعلی سازمان منابع طبیعی را نداشتن نیروی انسانی، بودجه و تجهیزات لازم 
برای مبارزه با آفات در سطح و وسعت بالا دانست و افزود: انتظار داریم سازمان حفظ نباتات با در اختیار 
قرار دادن ناظر فنی، کارشناس، تجهیزات و دستگاه و ماشین آلات در استان های درگیر به مبارزه با این 
آفت به سازمان منابع طبیعی کمک کند.اکبریان براین باور است که اگر نتوانیم آفت ملخ کوهان دار تاغ 
عرصه های بیابانی را در مرحله پورگی یک تا سوم تا اواسط خردادماه امسال کنترل کنیم به طور قطع با 

خسارت زایی این آفت در عرصه های طبیعی روبرو خواهیم شد.

طغیان ملخ کوهان دار تاغ در ۷ استان بیابانی
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مدیریت مصرف بنزین بدون افزایش قیمت
  لیلا  جلیلوند    -معاون اول رئیس جمهور در حالی از آغاز مرحله اول فاز سوم اصلاح ساختاری مدیریت مصرف بنزین از اول خرداد خبر 
داده که بر اساس اعلام رسمی، در این مرحله هیچ افزایش قیمتی در بنزین اعمال نخواهد شد و تمرکز تصمیم سازان بر »مدیریت مصرف« 

قرار گرفته است.

انرژی 

 شبکه برق تهران در روزهای جنگ با 
وجود شرایط بحرانی پایدار ماند

مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ با 
تشریح اقدامات صنعت برق در شرایط جنگ اخیر، 
از حضور میدانی مدیران، تلاش شبانه‌روزی نیروهای 
متخصص، اطلاع‌رســانی گسترده به شهروندان و 
حفظ پایداری شبکه برق تهران خبر داد و تأکید 
کرد: خدمات‌رســانی حتی در سخت ترین شرایط 

بدون وقفه ادامه داشته است.
کامبیــز ناظریان روز سه شــنبه در مراســم 
بزرگداشــت روز روابط عمومی با اشاره به شرایط 
خاص و حوادثی که در کشــور و به‌ویژه در استان 
تهران رخ داد، گفت: با وجود اینکه مدیران ارشــد 
به صورت غیرحضوری نیز فعالیت داشــتند، اما به 
دلیل نگرانی هایی که برای مردم ایجاد شــده بود، 
خود را متعهد و مکلف می‌دانســتیم که در اولین 
فرصت در محل حادثه حاضر شویم و عملیات احیا 
و رفع مشکل را به صورت میدانی دنبال کنیم. در 
این مسیر متأسفانه تعدادی به شهادت رسیدند و 

تعدادی نیز مجروح شدند.
وی با بیان اینکه صنعت برق یکی از بخش هایی 
بود که مورد توجه دشمنان قرار گرفت، افزود: در 
استان تهران، شــبکه و تأسیسات برق به صورت 
مستقیم یا غیرمســتقیم دچار آسیب شد، اما با 
برنامه‌ریزی های انجام شــده، تکالیفی که از سوی 
وزیر نیرو تعیین شده بود و توانمندی های موجود در 
مجموعه صنعت برق، تلاش کردیم نگرانی مردم به 
حداقل برسد. زمان رسیدگی و رفع مشکلات به‌طور 
میانگین حدود ۵۰ دقیقه بود که این اقدام بزرگی 

محسوب می شود.
ناظریان با اشــاره به ظرفیت نیروی انســانی 
اظهارکرد: در مجموعه اســتان تهران حدود پنج 
هزار نیروی انســانی متخصص و متعهد به صورت 
شــبانه‌روزی، حتی در ایام مــاه مبارک رمضان، 
مشغول فعالیت بودند. همچنین از قابلیت های فنی 
و مهندسی و دستاوردهای بزرگ صنعت برق که در 
این دوره از آن ها استفاده شد، بهره گرفتیم و بسیاری 

از عملیات ها به صورت دورمدیریت انجام شد.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ به 
آسیب واردشده به یکی از خطوط انتقال شرق تهران 
اشاره کرد و گفت: این موضوع باعث نگرانی شد و 
تعدادی از بیمارستان ها با مشکل مواجه شدند، اما 
با انجام عملیات ترکیبی در مجموعه صنعت برق، 
بیمارستان هایی که دچار آسیب شده بودند، در مدت 
حدود یک ساعت و نیم به شرایط عادی بازگشتند

وی نقش فرماندهی و مدیریت وزیر نیرو را بسیار 
مهم دانست و تصریح کرد: مرکز فرماندهی فعالیت ها 
با هدایت وزیر نیرو انجام شــد و همین هماهنگی 
باعث شد با وجود درگیری همزمان با شرایط جنگی، 
تداوم خدمات صنعت برق حفظ شــود. علاوه بر 
این، پاسخگویی و رسیدگی به درخواست هایی که 
هیچ ارتباطی با شــرایط جنگ نداشتند نیز بدون 

وقفه انجام شد.
ناظریان اطلاع‌رسانی را یکی از محورهای اصلی 
فعالیت ها دانست و خاطرنشان کرد: اعتقاد ما این 
است که اطلاع‌رسانی به موقع باعث رفع نگرانی مردم 
می شود. با استفاده از سامانه های هوشمند صنعت 
برق، تنها در شهر تهران بیش از ۲ میلیون پیامک 
اطلاع‌رسانی برای آگاهی بخشی به شهروندان ارسال 
شد تا پیش از بروز نگرانی، از شرایط مطلع باشند

وی ادامه داد: در کنار این اقدامات، پروژه هایی که 
وزیر نیرو تکلیف کرده بودند، در قالب ۱۴ مگاپروژه 

به بهره برداری رسید.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ ضمن 
قدردانی و تشکر از همراهی مردم گفت: سال گذشته 
برای اولین بار شــاهد کاهش حدود پنج درصدی 
مصرف برق بودیم و امیدواریم با برنامه‌ریزی های 
انجام شده در حوزه صنعت توزیع، امسال نیز این 

روند را ادامه دهیم.

از کارگران   تدوین بخشنامه حمایتی 
صنعت آب با همکاری وزارت نیرو

دبیر کل فدراسیون صنعت آب ایران با اشــاره 
به حمایت وزیر نیرو و معاون آب و آبفا از کارگران 
صنعت آب اعلام کرد: بخشــنامه حمایتی برای 

جلوگیری از تعدیل نیرو بزودی ابلاغ می شود.
 به نقل از وزارت نیرو، سید علیرضا شریعت دبیر 
کل فدراسیون صنعت آب ایران، با اشاره به شرایط 
خاص کشــور و تأثیر آن بر کسب‌وکارهای بخش 
خصوصی صنعت آب، از تدوین بخشنامه حمایتی با 
همکاری وزارت نیرو برای کاهش فشار بر شرکت ها 
و جلوگیری از تعدیل نیروهای متخصص خبر داد.

دبیر کل فدراسیون صنعت آب ایران، با اشــاره به 
اختلال در تخصیص اعتبارات عمرانی و فشار قابل 
توجه بر شرکت های فعال در صنعت آب در شرایط 
خاص کشور، از تدوین بخشنامه حمایتی با همکاری 
وزارت نیرو خبر داد و گفت: این بخشنامه با هدف 
کاهش فشار بر شرکت ها، تداوم فعالیت پروژه ها و 
جلوگیری از تعدیل نیروهای متخصص که مهم ترین 
سرمایه این صنعت هستند، در مراحل نهایی قرار 
دارد و به‌زودی ابلاغ خواهد شد. فعالیت شرکت های 
مشاور، پیمانکار و سازندگان تجهیزات در این حوزه 
وابستگی مســتقیمی به اعتبارات عمرانی دولت، 
به‌ویژه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه‌ای« دارد. 
در شرایط خاص این روزهای کشور، روند تخصیص 
و جریان این اعتبارات با اختلال هایی مواجه شده و 
همین موضوع باعث شده بخشی از پروژه های حوزه 
آب با کندی در اجرا، کاهش ســرعت پیشرفت یا 
در مواردی با وقفه مواجه شوند. این وضعیت فشار 
قابل توجهی بر شــرکت های فعال در صنعت آب 
وارد می کند. بسیاری از این شرکت ها ساختارهایی 
تخصصی و متکی بر نیروی انســانی آموزش‌دیده 
دارند و بخش مهمی از هزینه های آن ها نیز مربوط 

به حفظ همین سرمایه انسانی است. 

 جلسه کارگروه بنزین به ریاست محمدرضا عارف و با حضور همه اعضا برگزار 
شد و در آن تصمیماتی درباره مرحله اول از فاز سوم اصلاح ساختاری مدیریت 
مصرف بنزین به تصویب رسید؛ تصمیماتی که قرار است از اول خرداد اجرایی شود. 
در این جلسه تأکید شد که در این مرحله افزایش قیمت در دستور کار نیست و 

مدیریت مصرف، محور اصلی تصمیمات خواهد بود.
این تصمیمات در شرایطی اتخاذ شده که دولت، ناترازی بنزین و کاهش فشار 
بر واردات را از اهداف اصلی خود عنوان می کند. بر اســاس گزارش منتشرشده، 
تصمیمات جدید با توجه به آسیب هایی که در جریان جنگ به زیرساخت های 
انرژی کشور وارد شده، طراحی شده است تا در شرایط فعلی، توازن میان تولید و 

مصرف حفظ شود و کشور به واردات بیشتر بنزین نیاز پیدا نکند.

 مدیریت مصرف بدون دست‌زدن به قیمت
اگرچه هنوز جزئیات بسته جدید اعلام نشده، اما تجربه ماه های گذشته نشان 

می‌دهد منظور دولت از »مدیریت مصرف« الزاماًً افزایش قیمت نیست و می تواند 
از مسیر اصلاح در سهمیه ها و شیوه استفاده از کارت سوخت دنبال شود.

در ابتدای سال ۱۴۰۵ نیز بدون آنکه قیمت بنزین تغییر کند، الگوی سهمیه بندی 
دستخوش تغییر شد. در آن مقطع، سهمیه بنزین آزاد ۳۰۰۰ تومانی از ۱۰۰ لیتر 
در ماه به ۷۰ لیتر کاهش یافت، در حالی که ســهمیه ۶۰ لیتری بنزین ۱۵۰۰ 
تومانی ثابت ماند. همزمان، مدت زمان ذخیره سازی سهمیه نیز از ۶ ماه به ۳ ماه 
کاهش پیدا کرد. به این ترتیب، دولت پیش از این نیز نشان داده بود که مدیریت 
مصرف را می تواند از طریق محدودتر کردن دامنه استفاده از سهمیه ها دنبال کند، 

بدون آنکه لزوماًً سراغ افزایش رسمی قیمت برود.

  معیشت مردم خط قرمز دولت
محمدرضا عارف، در جلسه کارگروه بنزین با تأکید بر اینکه هر تصمیمی در 
این حوزه باید با همراهی مردم اجرا شــود، گفت: »هر تصمیمی درباره مدیریت 

وزیر نیرو با اعلام تغییر رویکرد این وزارتخانه از تمرکز صِِرف بر تولید به »فرهنگ سازی و اصلاح الگوی مصرف« تاکید کرد که پیروزی درجنگ اقتصادی فعلی، در گرو مدیریت بهینه منابع انرژی توسط مردم است.
عباس علی آبادی، وزیر نیرو در نشست خبری ویژه بزرگداشت روز روابط عمومی با شعار »پیشگامان ارتباطات، معماران اعتماد، راویان بی‌روایت« که با حضور الیاس حضرتی، رییس شورای اطلاع‌رسانی دولت، و کامبیزناظریان 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ به میزبانی این شرکت برگزار گردید از برنامه های تشویقی برای مشترکان خوش مصرف و اقدامات تنبیهی قاطع، از جمله کاهش آمپر و برخورد بدون اغماض با استخراج کنندگان 

غیرمجاز رمزارز، در تابستان پیش رو خبر داد.
عباس علی آبادی در نشست خبری امروز با اشاره به »جنگ تحمیلی سوم موسوم به جنگ رمضان«، اظهار داشت: پیروز این میدان ملتی است که عملکرد بهتر، استقامت بیشتر و مسئولیت پذیری بالاتری دارد.

وی با بیان اینکه حل ناترازی شبکه تنها از مسیر ساخت نیروگاه های جدید عبور نمی کند، استراتژی اصلی وزارت نیرو را تشریح کرد و گفت: برنامه من این نیست که فقط ناترازی را رفع کنم. ملاک موفقیت ما فرهنگ سازی و 
نهادینه کردن صرفه جویی و اصلاح مصرف است، چرا که نقطه ضعف ما در بدمصرفی و پرمصرفی است.وزیر نیرو از برنامه های عملیاتی این وزارتخانه برای مدیریت مصرف در دوره اوج بار پرده برداشت و افزود: با کاهش فشار آب و 

کاهش آمپر برای پرمصرف ها محدودیت ایجاد می کنیم. برنامه ما این است که امسال فقط بدمصرف ها را تنبیه کنیم و برای خوش مصرف ها مشوق بگذاریم.

 به سارقان برق
رحم نمی کنیم

مصرف بنزین باید با همراهی و مورد حمایت مردم باشد.« او همچنین تصریح کرد: »حفظ معیشت مردم باید خط قرمز همه 
تصمیماتی باشد که مسئولان می‌گیرند تا هیچ آسیبی به معیشت و زندگی مردم وارد نشود.«

این تأکید را می توان مهم ترین پیام سیاسی و اقتصادی دولت درباره برنامه تازه بنزینی دانست؛ پیامی که تلاش دارد هرگونه 
احتمال افزایش قیمت را فعلًاً از دستور کار کنار بگذارد و در عین حال، مسیر اصلاحات مصرفی را باز نگه دارد. عارف با اشاره 
به شرایط جنگ اقتصادی علیه کشور گفت:» همه باید کمک کنند موفقیتی که در میدان حاصل شده، در حوزه اقتصادی 
نیز با همراهی مردم تکرار شود.«در همین جلسه، محسن پاک نژاد وزیر نفت نیز با اشاره به تجربه سایر کشورها در مدیریت 
مصرف سوخت گفت حتی کشورهایی که درگیر جنگ نیستند، به سمت مدیریت مصرف بنزین رفته‌اند و ایران نیز با توجه به 
آسیب های واردشده به بخشی از زیرساخت های انرژی، ناگزیر است مصرف خود را کنترل کند تا نیازی به واردات نداشته باشد

 هنوز جزئیات اعلام نشده است
با وجود تأکید دولت بر شروع اجرای مرحله جدید از اول خرداد، هنوز مشخص نیست این تصمیمات دقیقاًً چه تغییری 
در الگوی مصرف ایجاد خواهد کرد. دولت تنها بر دو نکته تأکید کرده است: اول آنکه افزایش قیمت در کار نیست و دوم آنکه 

برنامه جدید با هدف کاهش ناترازی بنزین و با اتکا به همراهی مردم اجرا می شود.
بر همین اساس، تا زمانی که جزئیات رسمی منتشر نشود، نمی توان با قطعیت درباره شکل اجرای فاز تازه مدیریت مصرف 
اظهارنظر کرد. با این حال، سابقه تصمیم های قبلی نشان می‌دهد که محتمل ترین مسیر، اعمال تغییراتی در سقف سهمیه ها، 
مدت ذخیره ســازی، شیوه تخصیص یا نحوه مصرف سهمیه ها خواهد بود؛ همان مسیری که دولت پیش تر نیز برای کنترل 

مصرف، بدون تغییر قیمت اسمی، در پیش گرفته بود.

 بازسازی با فناوری روز
معاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود، در ستاد ملی بازسازی، به راهبرد دولت برای جبران آسیب های 
واردشده به زیرساخت های کشور اشاره کرد و گفت: »زیرساخت هایی که در جنگ آسیب دیده‌اند، نه فقط باید بازسازی، بلکه 
باید با استفاده از فناوری های روز و به مدرن ترین شکل ممکن بهسازی شوند.«به گفته عارف، بازسازی زیرساخت های کشور 
باید متناسب با جایگاه ایران به عنوان یک قدرت جهانی انجام شود. در این جلسه همچنین برآوردی از خسارات واردشده به 
منازل مسکونی، خودروها، ادارات، اصناف، صنعت و دیگر بخش های زندگی مردم ارائه و درباره نحوه جبران این خسارت ها 

تصمیم‌گیری شد.

  نهایی شدن بسته های حمایتی
همزمان با اعلام برنامه های جدید دولت در حوزه بنزین و بازسازی، رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز از نهایی شدن بسته های 
حمایتی برای خانوارها، کسب‌وکارها و شاغلان آسیب‌دیده خبر داد و گفت تغییری در ارقام کالابرگ فعلًاً در دستور کار نیست

حمید پورمحمدی افزود: »بسته های بازسازی تقریباًً نهایی شده و این بسته ها هم خانوارهایی را دربر می‌گیرد که واحد 
مسکونی، خودرو یا دیگر دارایی هایشان آسیب دیده و هم واحدهای صنفی، کسب‌وکارهای مردمی و صنایع کوچک، متوسط 

و بزرگ را که در این شرایط خسارت دیده‌اند.«

 بسته مستقل برای بیکاران جنگ
رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین اعلام کرد برای افرادی که در اثر جنگ تحمیلی بیکار شده‌اند، برنامه‌ریزی های 
لازم انجام شده و بسته مستقلی برای حمایت از آنها طراحی شده است. به گفته او، این بسته هم موضوع بیمه بیکاری و هم 

روش های حفظ اشتغال را در بر می‌گیرد.

 کالابرگ فعلًاً تغییری نمی کند
او در پاسخ به پرسشی درباره احتمال تغییر در میزان کالابرگ نیز گفت: »تاکنون موضوع خاصی درباره تغییر ارقام مطرح 
نشده و همچنان به همان مبالغ قبلی پایبند هستیم.« طی هفته های اخیر گمانه‌زنی هایی درباره احتمال افزایش رقم کالابرگ 
یا تغییر در شیوه اجرای آن مطرح شده بود. با این حال، رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید کرده است که فعلًاً تصمیم تازه‌ای 

در این باره اتخاذ نشده و دولت همان رویه قبلی را ادامه خواهد داد.

 میزان ورودی آب به سدهای کشور تا بیستم اردیبهشت ماه به شکل قابل توجهی نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و در مقابل حجم آب ذخیره شده در مخازن نیز رشد کرده است.

بر اساس آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور، کل ورودی آب به سدها در سال آبی جاری 
به ۳۵.۶۰ میلیارد مترمکعب رسیده است؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۱.۲۳ 
میلیارد مترمکعب ثبت شده بود. به این ترتیب میزان ورودی آب به سدها نسبت به سال گذشته 
۶۸ درصد افزایش نشان می‌دهد و در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که ۳۲.۹۶ میلیارد مترمکعب 

بوده، هشت درصد بیشتر است.
در همین حال، کل خروجی آب از سدهای کشور در سال آبی جاری ۲۰.۴۸ میلیارد مترمکعب 
گزارش شده است؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۱۸.۴۲ میلیارد مترمکعب 
بوده است. خروجی سدها نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش داشته اما در مقایسه با متوسط 

۱۰ ساله که ۲۳.۴۹ میلیارد مترمکعب بوده، ۱۳ درصد کاهش را نشان می‌دهد.
همچنین حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در حال حاضر ۳۳.۸۶ میلیارد مترمکعب 
است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۷.۳۴ میلیارد مترمکعب ثبت شده بود که نشان‌دهنده 
۲۴ درصد افزایش ذخایر آبی سدها نسبت به سال گذشته است. در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که 
۳۲.۱۱ میلیارد مترمکعب بوده، حجم فعلی آب مخازن حدود ۵ درصد بیشتر گزارش شده است
بر اساس این گزارش، درصد پرشدگی سدهای کشور در حال حاضر به ۶۵ درصد رسیده است

 توزیع بارش ها یکنواخت نیست
بررسی آخرین آمار بارش های کشور در سال آبی جاری نشان می‌دهد که میزان نزولات جوی 

به ۲۲۶.۴ میلی متر رسیده است که در مقایسه با بلندمدت در شرایط »نرمال« قرار دارد. با این 
حال، توزیع این بارش ها در سطح کشور به‌هیچ‌وجه یکنواخت نبوده و در حال حاضر ۱۱ استان 

کشور با جمعیتی بالغ بر ۳۷ میلیون نفر، همچنان در شرایط زیر نرمال قرار دارند.
کاهش بارش ها به‌ویژه در استان های حوزه آبریز دریاچه ارومیه نمود بیشتری داشته است؛ 
به طوری که استان های قم و تهران با ۳۱ درصد کاهش نسبت به میانگین بلندمدت، بدترین شرایط 
بارشی را در کل کشور تجربه می کنند و هر پنج حوزه آبریز سدهای تأمین کننده آب تهران با 

کمبود بارش مواجه بوده‌اند.
با اینکه آمار شــبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو از افزایش ۲ درصدی بارش ها نسبت به 
متوسط بلندمدت و رشد ۶۲ درصدی نسبت به سال گذشته حکایت دارد، اما بررسی شاخص 

خشکسالی SPI نشان‌دهنده واقعیت متفاوتی است.

تداوم ۶ سال متوالی خشکسالی در کشور و انباشت کسر مخزن در سفره‌های آب زیرزمینی 
باعث شده است که بارش های سال آبی جاری نتواند کم‌آبی های گذشته را جبران کند. این وضعیت 
نگرانی ها را بابت کاهش جدی تولید آب در ماه های آتی، افت ورودی سدها و فشار مضاعف بر 

منابع آب زیرزمینی در مناطق بحرانی افزایش داده است.

  آخرین وضعیت ذخایر سدهای کشور
در بخش ذخایر نیز، اگرچه میزان ورودی به سدهای کشور نسبت به سال گذشته ۶۸ درصد و 
نسبت به متوسط ۱۰ ساله حدود ۸ درصد رشد داشته است، اما باید توجه داشت که سال گذشته 

یکی از خشک ترین سال‌های نیم قرن اخیر بوده است.
در حال حاضر میانگین پرشدگی مخازن سدهای کشور ۶۵ درصد است که نسبت به سال 
گذشته ۲۴ درصد بهبود یافته، اما این توزیعِِ ذخیره نیز نامتوازن است؛ در حالی که سدهای حوضه 
آبریز کارون، کرخه و مرزهای غربی وضعیت بهتری دارند، موجودی مخازن سدهای استان های 
تهران، مرکزی، خراســان رضوی، قم، اصفهان، زنجان و همدان در وضعیت نامطلوبی قرار دارد. 
این مساله تأمین آب شرب در کلان شهرهایی نظیر تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان، یزد و 
همدان را با محدودیت مواجه کرده و مدیریت مصرف را به یک ضرورت حیاتی تبدیل کرده است

پیش‌بینی هــای هواشــناسی بــرای هفتــه جاری نیــز نشــان‌دهنده وقــوع بارش های 
 پراکنده در مناطقی از غرب، شــمال غرب، ســواحل خزر و دامنه های جنوبی البرز اســت و

 انتظار می‌رود وضعیتی مشــابه در هفته آینده نیز تکرار شود، هرچند مقدار بارش ها نسبت به 
هفته جاری کمتر خواهد بود.

پرشدگی سدهای کشور به ۶۵ درصد رسید

هاب گازی به معنای تبدیل یک کشور به مرکز مبادله، ذخیره و انتقال گاز است. ایران با 
موقعیت جغرافیایی و ذخایر عظیم گاز می تواند نقش کلیدی در بازار انرژی منطقه ایفا کند.

 در دنیای انرژی، اصطلاح »هاب گازی« به نقطه‌ای گفته می شود که در آن چندین مسیر 
انتقال گاز به یکدیگر متصل می شوند و امکان خرید، فروش، ذخیره سازی و توزیع گاز فراهم 
است. به زبان ساده، هاب گازی شبیه یک بازار بزرگ مرکزی برای گاز طبیعی است؛ بازاری 
که در آن عرضه کنندگان و خریداران مختلف گرد هم می‌آیند و معاملات انرژی انجام می شود

در چنین نقطه‌ای خطوط لوله متعددی از کشــورهای مختلف به هم می‌رســند و گاز از 
مسیرهای متفاوت وارد شبکه می شود. سپس این گاز می تواند به مقصدهای گوناگون منتقل 
شود یا حتی در مخازن ذخیره سازی نگهداری شود تا در زمان نیاز به بازار عرضه گردد. بنابراین 
هاب گازی تنها یک مسیر عبور گاز نیســت، بلکه ترکیبی از زیرساخت های انتقال، انبارش، 

تجارت و تعیین قیمت محسوب می شود.
برای درک بهتر این مفهوم می توان هاب گازی را به یک میدان بزرگ میوه و تره بار تشبیه 
کرد. در چنین بازاری، کشاورزان محصولات خود را از مناطق مختلف به یک مرکز مشخص 
می آورنــد و خریداران عمده یا خرده از همانجا کالا را تهیه می کنند. قیمت ها نیز در همان 
بازار و بر اســاس میزان عرضه و تقاضا شکل می‌گیرد. هاب گازی نیز کارکردی مشابه دارد؛ 
تولیدکننــدگان گاز آن را به مرکز تجارت انرژی منتقل می کنند و خریداران از همان نقطه 

نیاز خود را تأمین می کنند.
در جهان چند هاب گازی مهم وجود دارد که نقش تعیین کننده‌ای در بازار انرژی دارند. 
برخی از این مراکز در اروپا و آمریکای شمالی قرار دارند و قیمت های منطقه‌ای گاز نیز تا حد 
زیادی بر اساس معاملات انجام شده در همین هاب‌ها تعیین می شود. در این مراکز، شرکت های 
بزرگ انرژی، دولت ها و معامله گران در قالب قراردادهای کوتاه مدت و بلندمدت گاز را خرید 

و فروش می کنند.
وجود هاب گازی به کشــور میزبان این امکان را می‌دهد که علاوه بر فروش گاز خود، در 
تجارت گاز ســایر کشــورها نیز نقش داشته باشد. حتی ممکن است گازی که از یک کشور 
وارد می شود، پس از عبور از شبکه انتقال یک کشور دیگر به مقصد سوم برسد. این فرآیند 
که »ترانزیت« نام دارد، یکی از مهم ترین منابع درآمدی برای کشورهایی است که به مراکز 

انرژی تبدیل می شوند.
به همین دلیل بسیاری از کشــورها تلاش می کنند با توســعه خطوط لوله، تأسیســات 
ذخیره سازی و بازارهای انرژی، خود را به هاب منطقه‌ای تبدیل کنند. چنین جایگاهی نه تنها 
درآمد اقتصادی ایجاد می کند، بلکه به کشور میزبان قدرت و نفوذ قابل توجهی در معادلات 

انرژی جهان می‌دهد.

 مزایای اقتصادی هاب گازی برای کشورها
تبدیل شدن به هاب گازی تنها به معنای عبور چند خط لوله از خاک یک کشور نیست. 
این جایگاه مجموعه‌ای از فرصت های اقتصادی و تجاری را به همراه دارد که می تواند نقش 

مهمی در توسعه اقتصادی یک کشور ایفا کند.
یکی از مهم ترین مزایای هاب گازی، درآمد ناشی از ترانزیت است. وقتی گاز یک کشور از 
مسیر خاک کشور دیگری عبور می کند، کشور میزبان در ازای این عبور حق ترانزیت دریافت 
می کند. این درآمد می تواند بسیار قابل توجه باشد، به‌ویژه اگر حجم گاز انتقالی بالا باشد و 

چندین مسیر انرژی از یک کشور عبور کنند.
مزیت دیگر، توسعه زیرساخت های انرژی و صنعتی است. برای تبدیل شدن به هاب گازی، 
یک کشور باید شبکه گسترده‌ای از خطوط لوله، ایستگاه های تقویت فشار، مخازن ذخیره سازی 
و مراکز تجاری انرژی ایجاد کند. توسعه این زیرساخت ها باعث ایجاد اشتغال، انتقال فناوری 

و رشد صنایع مرتبط می شود.
علاوه بر این، هاب گازی می تواند یک مرکز مهم برای تجارت انرژی باشــد. شرکت های 
انرژی و معامله گران در چنین بازاری به خرید و فروش گاز می پردازند و قراردادهای مختلفی 
منعقد می کنند. در نتیجه کشور میزبان به یکی از مراکز مهم تصمیم‌گیری در بازار منطقه‌ای 
تبدیل می شــود.یکی دیگر از مزایای مهم هاب گازی، امکان مدیریت بهتر عرضه و تقاضای 
داخلی اســت. کشورهایی که دارای تأسیسات ذخیره سازی و شبکه گسترده انتقال هستند، 
می توانند در زمان افزایش مصرف از ذخایر خود استفاده کنند و در زمان کاهش مصرف، گاز 
مازاد را ذخیره کنند. این موضوع به پایداری شبکه انرژی کمک می کند و از بروز بحران های 
تأمین انرژی جلوگیری می کند.در کنار همه این موارد، تبدیل شــدن به هاب انرژی باعث 
جذب سرمایه گذاری خارجی نیز می شود. شرکت های بین‌المللی انرژی معمولًاً تمایل دارند 

در پروژه های زیرساختی بزرگ مشارکت کنند. این سرمایه گذاری ها می تواند به توسعه فناوری، 
افزایش ظرفیت تولید و بهبود بهره‌وری در بخش انرژی کمک کند.

بنابراین هاب گازی نه تنها یک مفهوم فنی در صنعت انرژی است، بلکه می تواند به عنوان 
یک ابزار مهم برای رشد اقتصادی و افزایش نقش یک کشور در بازار جهانی انرژی عمل کند

 چرا ایران ظرفیت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه را دارد؟
ایران از نظر منابع گاز طبیعی یکی از بزرگ ترین کشورهای جهان محسوب می شود. این 
کشور دارای ذخایر عظیم گاز است و بخش قابل توجهی از منابع گازی جهان در خاک ایران 
قــرار دارد. چنین ذخایری به خودی خود یک مزیت مهم برای حضور در بازار جهانی انرژی 

محسوب می شود.
اما آنچه اهمیت بیشتری دارد، موقعیت جغرافیایی ایران است. ایران در نقطه‌ای قرار گرفته 
که میان تولیدکنندگان بزرگ گاز و بازارهای مصرف قرار دارد. در شــمال ایران کشورهایی 
مانند ترکمنستان و روسیه از تولیدکنندگان مهم گاز هستند و در جنوب نیز کشورهای حوزه 
خلیج فارس منابع انرژی قابل توجهی دارند. در غرب نیز بازارهای بزرگی در خاورمیانه و اروپا 

وجود دارد که به گاز نیاز دارند.
این موقعیت جغرافیایی باعث می شود ایران بتواند نقش یک پل انرژی را میان شرق و غرب 
یا شمال و جنوب ایفا کند. اگر شبکه خطوط لوله و زیرساخت های انرژی به اندازه کافی توسعه 

یابد، گاز می تواند از مسیر ایران به بازارهای مختلف منتقل شود.
در چنین شرایطی ایران نه تنها می تواند گاز تولیدی خود را صادر کند، بلکه می تواند گاز 
سایر کشورها را نیز از خاک خود عبور دهد. این موضوع به معنای کسب درآمد از ترانزیت و 

همچنین افزایش نقش ایران در تجارت منطقه‌ای گاز است.
از سوی دیگر، تبدیل شدن به هاب گازی می تواند به تقویت جایگاه ایران در معادلات انرژی 
کمک کند. کشورهایی که در مسیر انتقال انرژی قرار دارند، معمولًاً از اهمیت راهبردی بالایی 
برخوردارند، زیرا امنیت انرژی بسیاری از کشورها به زیرساخت های موجود در آن ها وابسته 
می شود.این وابستگی می تواند باعث افزایش تعاملات اقتصادی و همکاری های منطقه‌ای شود. 
در نتیجه، توسعه زیرساخت های انرژی و حرکت به سمت تبدیل شدن به هاب گازی می تواند 

یکی از مسیرهای مهم برای تقویت جایگاه ایران در بازار انرژی منطقه باشد.
در مجموع، ترکیب سه عامل مهم یعنی ذخایر عظیم گاز، موقعیت جغرافیایی مناسب و 
امکان توسعه زیرساخت های انتقال انرژی، ظرفیت قابل توجهی برای تبدیل ایران به یکی از 
مراکز مهم تجارت گاز در منطقه ایجاد کرده است. اگر این ظرفیت ها به شکل مؤثر مدیریت و 

توسعه داده شوند، ایران می تواند نقش مهمی در آینده بازار گاز منطقه ایفا کند.

ایران ،چهارراهی برای تجارت گاز جهان
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ایران زمین 

اجرای بسته عملیاتی صیانت از تولید

رای جبران کمبود مواد 
اولیه به‌ویژه ورق های 

فولادی مورد نیاز 
واحدهای تولیدی، 

تسریع در روند 
واردات و همچنین 
استفاده از ذخایر 

داخلی در اولویت قرار 
گرفته است.

  مرتضی اکبری   -         صنایع کشور بویژه بنگاه های بخش خصوصی و صنایع مستقر در شهرک های صنعتی در جریان جنگ 40 روزه، دچار آسیب های متعددی  شده و هم 
اکنون با چالش های زیادی مواجه اند. جدای از اینکه برخی از صنایع هدف حمله مستقیم دشمن آمریکایی - صهیونی قرار گرفتند.

حماسه ششم بهمن آمل 
ثبت ملی و فرهنگی 
شود

 بسیاری از صنایع در زنجیره تأمین مواد اولیه، نقدینگی در گردش، بازار عرضه، 
به‌روزرسانی خطوط تولید و... نیز با مشکل مواجه‌اند. در استان خراسان رضوی هرچند 
صنایع به نسبت استان های جنوبی  و مرکزی و غربی با حملات مستقیم کمتری از جانب 
دشمن روبه‌رو بوده‌اند اما شرایط عمومی حاکم در بخش صنعت در وضعیت جنگ، آنها 
را هم تحت تأثیر قرار داد. از همین رو، اداره کل صمت این استان در اقدامی مشترک 
با استانداری بسته عملیاتی صیانت از تولید به منظور حمایت از صنایع آسیب‌دیده 
استان، مدیریت بحران و ارائه تسهیلات فوری اجرا می‌‌کند. این بسته حمایتی شامل 
تسهیلات مالی، حمایت های گمرکی و تسهیلات بیمه‌ای به ویژه در مورد واحدهایی 

است که مستقیماًً تحت تأثیر شرایط جنگ قرار گرفته‌اند.
 

  تسهیلات فوری برای واحدهای تولیدی
»علی با خرد«، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی به تشریح آخرین 
وضعیت واحدهای تولیدی استان در شرایط ناشی ازجنگ 40 روزه  و همچنین مجموعه 
اقدامات حمایتی دولت برای استمرار تولید و کاهش آثار اقتصادی ناشی از اختلالات 

زنجیره تأمین پرداخت.وی با اشــاره به میزان اثرپذیری واحدهای صنعتی از شرایط 
اخیر اظهار کرد: در استان خراسان رضوی تنها تعداد محدودی از واحدهای صنعتی  
به صورت مستقیم تحت تأثیر قرار گرفته‌اند که از جمله می توان به یک واحد در شهرک 
صنعتی خیام نیشابور اشاره کرد. با این حال، بخش عمده واحدهای تولیدی استان به طور 
غیرمستقیم با پیامدهای این شرایط مواجه شده‌اند که عمدتاًً در قالب مشکلات تأمین 
مواد اولیه، محدودیت های ایجادشده در برخی مناطق غرب کشور، کمبود نقدینگی و 

تشدید مشکلات عمومی بخش صنعت بروز یافته است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی ادامه داد: در همین راستا، بر اساس 
مصوبات شورای عالی امنیت ملی و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور، مجموعه‌ای 
از تسهیلات و حمایت ها به استان‌ها ابلاغ شده است. این حمایت‌ها با هدف پشتیبانی از 
واحدهای تولیدی آسیب‌دیده و تقویت تاب‌آوری اقتصادی صنایع طراحی شده است

وی افزود: در استان با توجه به ماهیت عمدتاًً غیرمستقیم آسیب ها، این ظرفیت های 
حمایتی در قالب بخشنامه ها و دستورالعمل های ابلاغی مورد بهره برداری قرار گرفته 
است. همچنین با همکاری دستگاه های اجرایی از جمله سازمان امور مالیاتی، سازمان 

  بهبود وضعیت آب شرب شهر الهایی با اجرای چهار طرح آبرسانی
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اهواز از اجرای چهار طرح‌ آبرسانی در شهر الهایی خبر داد و گفت: با تمرکز بر پایداری شبکه و رفع نارسایی های موجود، ارتقا کیفیت آب شرب این منطقه در دستور کار است.حسین عبیداوی بیان کرد: اصلاح و بازسازی سیستم فیلتراسیون، بهسازی ایستگاه 
پمپاژ، توسعه و تقویت شبکه توزیع و همچنین اتصال خط انتقال شرق شهر الهایی چهار طرح مهم زیرساختی برای این منطقه است.وی افزود: در نشستی که با مدیران این شهر داشتیم مسائل و چالش های مرتبط با تامین و توزیع آب در شهر الهایی بررسی شد و بر ضرورت تسریع در اجرای 
طرح ها و تکمیل هرچه سریع تر زیرساخت های حیاتی آبرسانی تاکید شد.عبیداوی گفت: شرکت آب و فاضلاب اهواز با استفاده از تمام ظرفیت های خود، به دنبال ارتقا وضعیت آبرسانی در شهر الهایی است و تلاش می کند با بهره برداری از این طرح ها، مشکلات شهروندان در زمینه دسترسی به 

آب شرب پایدار و باکیفیت برطرف شود.وی اظهار کرد: بازدیدهای میدانی از شهرها و روستاها یکی از رویکردهای اصلی آبفا اهواز به شمار می‌رود چرا که این بازدیدها امکان شناسایی دقیق تر نیازهای فوری و اولویت بندی طرح های عمرانی در حوزه آب را فراهم می کند.
مدیرعامل آبفا اهواز هدف از اجرای طرح های متعدد آبرسانی را افزایش پایداری شبکه آبرسانی، بهبود کیفیت آب شرب و برطرف کردن مشکلات و کمبودهای موجود در تامین آب شهروندان عنوان کرد.طرح‌ محرومیت‌زدایی جهاد آبرسانی به عنوان بزرگترین طرح آبرسانی کشور در اکثر 

روستاهای استان خوزستان در حال اجرا است.

  رشد تجارت خارجی آذربایجان شرقی 
در دروازه اوراسیا؛ صادرات ۱۲۲ میلیون دلاری 

از گمرکات استان
 ناظر گمرکات آذربایجان شرقی از صادرات ۲۶۹ 
هــزار تن کالا به ارزش ۱۲۲ میلیون و ۶۵۱ هزار دلار 
از طریق گمرکات استان به حدود ۵۰ کشور جهان در 
فروردین ماه امســال خبر داد و گفت: درآمد گمرکات 
استان در این مدت با رشد ۳۳ درصدی به هفت هزار 

و ۵۹۳ میلیارد ریال رسیده است.
 آذربایجان شــرقی به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک 
منحصربه فرد خود همواره یکی از مهم ترین کانون های 
تجارت خارجی ایران به شــمار می‌رود؛ استانی که به 
عنوان تنها نقطه دســترسی مســتقیم کشور به بازار 
مصرف اتحادیه اقتصادی اوراسیا و یکی از گذرگاه های 
مهم ارتباطی ایــران با اروپا، نقش تعیین کننده‌ای در 

مبادلات منطقه‌ای و بین‌المللی ایفا می کند.
جایگاه تاریخی تبریز و آذربایجان شرقی در تجارت 
خارجی ایران نیز پیشینه‌ای دیرینه دارد؛ به گونه‌ای که تا 
اوایل دهه ۱۳۷۰، تبریز یکی از مهم ترین مراکز مبادلات 
کالایی کشور با جهان خارج بود و در آن سال ها روزانه 
حدود ۴۰۰ واگن کالا در انبارهای عمومی گمرک جلفا 
تخلیه می شد؛ ظرفیتی که نشان‌دهنده نقش بی بدیل 

این منطقه در زنجیره تجارت کشور است.
اکنون نیز آمارهای رســمی گمرک نشان می‌دهد 
این اســتان همچنان یکی از محورهای مهم تجارت 

خارجی ایران است.
علی‌اصغر عباس‌زاده امروز سه شنبه در گفت‌وگو با 
خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در فروردین ماه امســال ۲۶۹ 
هزار تن کالا به ارزش ۱۲۲ میلیون و ۶۵۱ هزار دلار از 
طریق گمرکات آذربایجان شرقی به حدود ۵۰ کشور 

دنیا صادر شده است.
وی افزود: این میزان صادرات نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته از نظر ارزش ۱۱ درصد و از نظر وزن ۶ 

درصد افزایش یافته است.
ناظر گمرکات آذربایجان شرقی ادامه داد: از مجموع 
صادرات انجام شده، گمرک تبریز با سهم ۶۲ درصدی از 
نظر ارزش، بیشترین میزان صادرات استان را به خود 
اختصاص داده اســت؛ به طوری که ۱۱۶ هزار تن کالا 
بــه ارزش ۷۶ میلیون دلار از طریق این گمرک صادر 

شده است.
عباس‌زاده همچنین به عملکرد واردات قطعی کالا 
اشــاره کرد و گفت: در ماه نخست امسال ۲۴ هزار تن 
کالا بــه ارزش ۸۳ میلیون و ۵۶۷ هزار دلار از طریق 
گمرکات اســتان وارد کشور شده است که این میزان 
نســبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزش ۳۳ 
درصد و از نظر وزن ۳۶ درصد افزایش نشان می‌دهد.

وی درباره درآمد وصولی گمرکات استان نیز اظهار 
کرد: درآمد گمرکات آذربایجان شرقی در فروردین ماه 
امســال به هفت هزار و ۵۹۳ میلیارد ریال رسیده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، ۳۳ درصد افزایش 
داشته است.ناظر گمرکات آذربایجان شرقی و مدیرکل 
گمرک تبریز همچنین با اشاره به خدمات ارائه شده در 
حوزه مسافری گفت: با وجود تعطیلی مرزهای هوایی 
در این مدت، بیش از ۱۳ هزار مسافر ورودی و ۱۵ هزار 
مسافر خروجی از مرزهای زمینی و از طریق گمرکات 

استان خدمات تشریفات مسافری دریافت کردند.
تداوم رشد صادرات، افزایش درآمدهای گمرکی و 
ارتقای حجم مبادلات تجاری در آذربایجان شرقی در 
حالی رقم می‌خورد که این استان به واسطه همجواری 
با مسیرهای بین‌المللی حمل‌ونقل، دسترسی به بازارهای 
منطقه‌ای و برخورداری از زیرساخت های مهمی همچون 
گمــرکات تبریز و جلفا، همچنان یــکی از مهم ترین 
پیشران های تجارت خارجی ایران در شمال غرب کشور 

به شمار می‌رود.

  آماده ســازی زیرساخت پروژه های 
نهضت ملی مسکن در بوشهر شتاب گرفت

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر گفت: با 
اجرای مصوبات شورای تأمین مسکن این استان، 
روند آماده سازی زیرساخت پروژه های نهضت ملی 
مسکن شتاب بیشتری گرفته است. اصغر کشوریان 
با تشریح مصوبات دومین جلسه شورای تأمین 
مسکن استان بوشهر افزود: به منظور برنامه‌ریزی 
برای اجرای زیرســاخت سایت های نهضت ملی 
مسکن، بویژه پروژه های دارای پیشرفت فیزیکی 
بالا، دســتگاه های خدمات‌رســان مکلف شدند 
اقدامات لازم برای اجرای زیرساخت ها و تخصیص 
اعتبار از منابع مختلف را براســاس اولویت های 
اعلامی اداره کل راه و شهرسازی این استان انجام 
دهند.وی، از اولویت بندی اجرای زیرساخت های 
پروژه های نهضت ملی مســکن بر اساس میزان 
پیشرفت فیزیکی خبر داد و بیان کرد: امیدواریم 
با اجرای کامل این مصوبات گام مؤثری در تحقق 

برنامه های تأمین مسکن برداشته شود.
کشــوریان ادامــه داد: با هدف تســریع در 
بهره برداری از پروژه های نهضت ملی مســکن و 
جلوگیری از موازی کاری در اجرای زیرساخت ها، 
مقرر شده‌است دستگاه های خدمات‌رسان از جمله 
شــرکت های آب و فاضلاب و توزیع نیروی برق، 
تأمین زیرساخت پروژه ها و تخصیص اعتبارات از 
منابع ملی، اســتانی و سایر منابع را فقط مطابق 
اولویت بندی تعیین شده دنبال کنند.مدیرکل راه 
و شهرسازی استان بوشــهر ادامه داد: بر اساس 
این مصوبه، پروژه هایی که از پیشــرفت فیزیکی 
بیشتری برخوردار هســتند، در اولویت نخست 
تأمین زیرساخت و تخصیص اعتبار قرار خواهند 
گرفت. این تصمیم در راســتای مدیریت بهینه 
منابــع، افزایش هماهنگی میان دســتگاه های 
اجرایی و تحویل به موقع واحدهای مســکونی به 
متقاضیان اتخاذ شده‌است.وی همچنین با تأکید 
بر ضرورت شفاف سازی در نحوه توزیع اعتبارات 
زیرساختی اظهار کرد: دستگاه های خدمات‌رسان 
شامل آب و فاضلاب و شرکت توزیع نیروی برق 

موظف شده‌اند.

سرپرست معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری مازندران، با تأکید بر جایگاه مردم آمل در تاریخ انقلاب اسلامی، گفت: مردم آمل با ایثار، مجاهدت و تقدیم شهدا، نقش مهمی در حفظ و تداوم انقلاب 
‎ .اسلامی ایفا کرده‌اند و همه ما مدیون رشادت های آنان هستیم

 مصطفی سوادکوهی در نشست با اعضای ستاد حفظ آثار و حماسه ششم بهمن آمل با اشاره به دوران خدمت خود در شهرستان آمل افزود: در مدت حضورم در آمل، درس جوانمردی، وفاداری، معرفت و عزت 
را از مردم این شهرستان آموختم و همواره خدمت به مردم آمل را افتخار خود می‌دانم.

سرپرست معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری مازندران، روحیه استکبارستیزی، ایثار و شهادت طلبی خانواده های شهدا را عامل اصلی ماندگاری انقلاب اسلامی دانست و تصریح کرد: استمرار انقلاب 
اسلامی مرهون خون پاک شهدا و فداکاری خانواده های آنان است و هر جا در مسیر خدمت کوتاهی و ناکارآمدی وجود داشته، ناشی از ضعف عملکرد مسئولان بوده است.سوادکوهی با بیان اینکه مجاهدت مردمی 

ششم بهمن یک درس تاریخی برای نسل های امروز و آینده است، گفت: مردم آمل شایسته تکریم و قدردانی هستند و باید جایگاه حماسه ششم بهمن در سطح ملی بیش از گذشته تبیین شود.

تأمین اجتماعی، شــرکت های خدماتی آب، برق و انرژی، بخشی از بدهی ها و تعهدات واحدهای تولیدی مورد 
بازنگری و تسهیل قرار گرفته است.به گفته این مقام مسئول، ستاد بحران صنایع استان نیز با ریاست استاندار و 
دبیری سازمان صمت تشکیل شده و دبیرخانه آن در این سازمان مستقر است. همچنین با مشارکت اتاق بازرگانی 
و خانه صنعت، معدن و تجارت، فرآیند شناسایی واحدهای آسیب‌دیده و جمع آوری اطلاعات مربوط به مشکلات 
آنها در دستور کار قرار دارد.»با خرد« با تأکید بر اینکه واحدهای تولیدی مشکلات خود را از طریق این سازوکار 
اعلام کرده‌اند، افزود: پس از جمع بندی و بررسی، لیست واحدهای مشمول حمایت پس از تأیید شورای تأمین 

استان، در قالب بسته‌های حمایتی اجرایی خواهد شد.
 

  تسهیلات بانکی، حمایت از سرمایه در گردش و حفظ اشتغال
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی همچنین به موضوع حمایت‌های مالی و بانکی اشاره کرد و 
گفت: با توجه به افزایش قیمت تمام شــده محصولات و نگرانی های موجود درخصوص تعدیل نیرو در واحدهای 
تولیدی، تأمین سرمایه در گردش از طریق شبکه بانکی به عنوان یک ضرورت اساسی مطرح شده است. این مقام 
مسئول با اعلام اینکه  در این چهارچوب، بانک مرکزی  هم مکلف به اقداماتی شده است، گفت این بانک مکلف 
شــده نسبت به بازنگری در محدودیت های سقف ترازنامه بانک ها اقدام کند و اختیارات مدیریت استانی بانک ها 
را افزایش دهد. همچنین تمدید تسهیلات سررسیدشده، به همراه تعلیق شش ماهه محدودیت های ناشی از چک 
برگشتی برای بهره مندی از خدمات بانکی در دستور کار قرار گرفته است. به گفته وی، همچنین مصوبات اعتباری 
که در بازه زمانی موسوم به »جنگ رمضان« صادر شده‌اند، به مدت سه ماه تمدید خواهند شد تا از فشار مالی بر 

واحدهای تولیدی کاسته شود.
 

  مدیریت زنجیره تأمین مواد اولیه
وی درخصوص وضعیت تأمین مواد اولیه نیز اظهار کرد: برای جبران کمبود مواد اولیه به‌ویژه ورق های فولادی 
مورد نیاز واحدهای تولیدی، تسریع در روند واردات و همچنین استفاده از ذخایر داخلی در اولویت قرار گرفته است

به گفته باخرد، در حوزه صنایع دارویی نیز نشست های تخصصی با واحدهای تولیدی دارو در استان در دستور 
کار قرار دارد تا از بروز هرگونه کمبود در ذخایر دارویی جلوگیری شود.

این مقام مسئول در پاسخ به وضعیت تأمین سوخت معادن اظهار کرد: بر اساس گزارش شرکت پخش فرآورده های 
نفتی، مشکلی در تأمین سوخت معادن وجود ندارد. با این حال، نیاز به واقعی سازی میزان مصرف سوخت معادن 
وجود دارد. در این زمینه در شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی این موضوع مطرح شده و مقرر گردیده 
است جدولی از میزان واقعی مصرف سوخت معادن با محوریت خانه معدن تهیه و نهایی شود. این جدول پس از 

تکمیل، ظرف چند روز آینده به شرکت پخش فرآورده‌های نفتی ارائه خواهد شد.
 

  هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی در پایان تأکید کرد: در شرایط کنونی ضروری است تمامی 
دستگاه های اجرایی و بخش خصوصی با هماهنگی و هم‌افزایی بیشتر عمل کنند تا روند بازسازی و تداوم تولید 
در واحدهای صنعتی تسهیل شود و آثار بحران های اخیر به حداقل برسد.  بسته عملیاتی صیانت از تولید با هدف 
حمایت از واحدهای صنعتی آسیب‌دیده طراحی شده است و این بسته با بهره‌گیری از ظرفیت های دولت و بخش 
خصوصی، زمینه بازگشت واحدهای تولیدی به چرخه فعالیت و افزایش تاب‌آوری اقتصادی استان را فراهم خواهد کرد

  حمایت های  مالیاتی، بیمه‌ای و قضایی برای واحدهای تولیدی
 باخرد در ادامه با اشــاره به حمایت های مالیاتی و بیمه‌ای اظهار کرد: سازمان امور مالیاتی موظف شده است 
برای واحدهای فاقد بدهی تا پایان اسفند ۱۴۰۳، گواهی فعالیت موقت سه ماهه صادر کند. همچنین سازمان امور 
مالیاتی و سازمان تأمین اجتماعی مکلف شده‌اند پیگیری های قضایی مرتبط با واحدهای تولیدی آسیب‌دیده از 
شرایط جنگی را تا پایان فروردین ۱۴۰۵ متوقف کنند.وی افزود: علاوه بر این، دوره تقسیط مالیات های تکلیفی 
و حق بیمه با دوره تنفس سه‌ماهه و بازپرداخت ۳۶ ماهه برای این واحدها پیش‌بینی شده است تا فشار نقدینگی 
کاهش یابد و امکان ادامه فعالیت تولیدی فراهم شود.مدیرکل صمت خراسان رضوی با اشاره به اقدامات حمایتی 
در حوزه شــهرک های صنعتی گفت: ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی مکلف شده است سررسید 
اقساط واحدهای مستقر در شهرک های صنعتی را به مدت سه ماه بدون دریافت جریمه یا وجه التزام امهال کند

 زمین همدان دیگر تاب این همه برداشت را ندارد؛ آب که از دل دشت ها عقب می نشیند، فرونشست، 
ترک زمین و نگرانی برای آینده کشاورزی و زندگی مردم نیز از راه می‌رسد. امروز همدان بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند مدیریت درست آب است تا فردا چیزی جز حسرت از این دشت های حاصلخیز باقی نماند

سال هاست پدیده فرونشست زمین، نقاط مختلف کشور را تهدید می کند و دشت های حاصلخیز همدان 
نیز از این بحران بی نصیب نمانده‌اند و برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی و نبود مدیریت یکپارچه و 

کارآمد در مصرف آب، مهم ترین دلایل بروز این مشکل در استان همدان هستند.
دشت های مهمی چون دشت کبودرآهنگ، بهار، رزن و اسدآباد در استان همدان، امروز با فرونشست 
خطرناک زمین دست و پنجه نرم می کند و طبق بررسی های انجام شده، سالانه سطح آب زیرزمینی در 
همدان بیش از یک متر کاهش می یابد؛ روندی نگران کننده که حیات کشــاورزی، آب رسانی شهری و 

حتی زیرساخت های عمرانی استان را تهدید می کند.
همدان با متوسط بارش سالانه حدود ۳۰۰ میلی متر، از جمله مناطق نسبتاًً کم بارش کشور به شمار 
می آید و کاهش ســرانه منابع آب تجدیدپذیر آن نســبت به دهه های گذشته، زنگ خطری جدی برای 
مردم و مســوولان است.از سوی دیگر، بیش از ۹۰ درصد آب استحصال شده استان در بخش کشاورزی 
به کار می‌رود؛ این درحالی ست که راندمان آبیاری محصولات همدان هنوز با استانداردهای جهانی فاصله 

زیادی دارد و تلفات آب در مزارع هر ساله چشمگیر است.
ادامه این روند به معنای کاهش کیفیت و کمیت منابع آب زیرزمینی، نشست و ترک خوردگی زمین، 

آسیب به راه ها، سازه ها و حتی احتمال تَرَک خانه ها در روستاها و شهرهای مجاور دشت‌هاست.
تجارب تلخ دیگر نقاط کشور نشان داده است که اگر امروز برای مدیریت صحیح منابع آب مخصوصاًً 
در حوزه کشــاورزی و اصلاح شیوه مصرف، اقدامی جدی صورت نگیرد، فردا خسارت ها غیرقابل جبران 

خواهد بود.
کارشناسان محیط زیست نیز بارها تاکید داشته‌اند که آشتی همدان با منابع آب جز با فرهنگ سازی 
مصرف، نوسازی سیستم های آبیاری، توجه به الگوهای کشت مناسب و کاهش برداشت بی‌رویه ممکن 
نیست و عملیات آموزش همگانی، حمایت از کشاورزی هوشمند و استانداردسازی تجهیزات از راهکارهایی‌ 

است که می تواند آینده‌ای پایدارتر برای دشت ها و شهرهای استان رقم بزند.
به یاد داشته باشیم زمین همدان اسفنجی است که با تکرار برداشت بی‌اندازه، چیزی جز فرونشست و 

ویرانی برجا نمی گذارد؛ بیایید پیش از آنکه دیر شود، زیر پای همدان را خالی نکنیم.

  ۳۰ درصد اراضی آبی این استان درگیر تنش آبی است
رییس سازمان جهادکشاورزی همدان با بیان اینکه رعایت الگوی کشت و کشت های هدفمند در توسعه 

کشاورزی استان ضروری است، گفت: گسترش بیابان در برخی از نقاط نگران کننده و خطرناک است.
رضا بهراملو خاطرنشــان کرد: ۳۰ درصد اراضی آبی این استان درگیر تنش آبی است که با مدیریت 

مصرف آب از سوی کشاورزان باید در حفظ آن تلاش کرد.
وی افزود: گرچه تنها ۲۶۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی همدان آبی است، اما همین سطح محدود، 

موتور محرک بخش کشاورزی بوده و حدود ۹۰ درصد کل تولیدات استان را تامین می کند.
این مسوول اظهار کرد: همدان در مجموع دارای یک میلیون و ۱۵۰ هزار هکتار کشاورزی است که از 
این میزان ۲۶۰ هزار هکتار آبی و ۴۴۰ هزار هکتار دیم است؛ موضوعی که لزوم مدیریت علمی و هدفمند 

منابع آب و خاک را بیش از پیش نمایان می کند.
بهراملو با بیان اینکه ۸۰ هزار هکتار از اراضی آبی استان باغی و ۱۸۰ هزار هکتار زراعی است، افزود: 
تاکنون ۱۶۳ هزار هکتار از این اراضی به سامانه های نوین آبیاری تجهیز شده و ارتقای بهره‌وری آب به عنوان 
اولویت اصلی کشاورزی استان با جدیت دنبال می شود.رییس سازمان جهاد کشاورزی همدان افزود: باید 

کشت گیاهان در راستای امنیت غذایی، چرای دام و حفاظت خاک مفید توسعه یابد.
بهراملو با تشــریح نقشه راه تولیدات کشاورزی همدان با تاکید بر برنامه محور بودن تولید در استان، 
اظهار کرد: همدان تنها استان کشور است که نقشه راه تولیدات کشاورزی خود را به صورت مدون در قالب 
پنج جلد کتاب تدوین کرده و بر همین اساس، مسیر تولید در استان نه تنها تصادفی نیست بلکه مبتنی 

بر ظرفیت ها، مزیت‌ها و آینده نگری است.

  استفاده از پساب ها در بخش کشاورزی راه برون رفت از بحران کم آبی
رییس سازمان جهادکشاورزی همدان نیز استفاده از پساب ها در بخش کشاورزی را، راه برون رفت 
از بحران کم آبی استان دانست و افزود: پساب ها باید به سوی مصارف کشاورزی سوق داده شود و اگر 
جایگزینی برای مصرف آب را در اولویت قرار ندهیم و استفاده از پساب ها را در مصارف کشاورزی هزینه 

نکنیم، آسیب های ناشی از بحران آب در استان افزایش خواهد یافت.
بهراملو اضافه کرد: امروزه با توجه به کاهش و افت آب های زیرزمینی نیاز است تا محققان و اساتید 
برجســته کشــور به دنبال راهی برای کشت محصولات کم آب بر باشند که علاوه بر برداشت مضاعف، 
صرفه جویی آب را نیز به همراه داشــته باشــد.رییس سازمان جهادکشاورزی همدان تاکید کرد: امروزه 
تغییر اقلیمی و کاهش بارندگی ها موجب کاهش و افت آب های زیر زمینی در استان بخصوص در برخی 

از شهرستان ها شده است.
وی تاکید کرد: تا زمانی که در مدیریت مصرف تحول ایجاد نشود سفره های آب زیرزمینی همواره 
دچار تنش و کم آبی خواهند بود.بهراملو ادامه داد: استفاده از پساب در کشاورزی، نه تهدیدی قطعی و 
نه نجاتی مطلق است بلکه واقعیتی است که باید با دانش، مدیریت و وجدان زیست‌محیطی به آن توجه 
شود و همدان، همچون بسیاری از مناطق کشور، در آستانه تصمیمی بزرگ قرار دارد، پساب تصفیه شده 

باید در محصولاتی که تازه خوری ندارند و برای گل های شاخه بریده استفاده شود.

  افزایش ۲۰ درصدی بهره‌وری با اجرای آبیاری هوشمند در مزارع همدان
مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی همدان نیز از اجرای سامانه آبیاری هوشمند در ۲۰۰ هکتار 
از اراضی زراعی اســتان خبر داد و گفت: اجــرای این طرح پایلوت موجب افزایش بیش از ۲۰ درصدی 

بهره‌وری و کاهش قابل توجه مصرف آب در مزارع شده است.
امیرحسین ادریسیان اظهار کرد: طرح هوشمندسازی آبیاری از سال ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۴ با همکاری مرکز 
تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی همدان و یک شرکت دانش بنیان در سطح ۲۰۰ هکتار از مزارع پایلوت 

در ۱۰ شهرستان استان اجرا شده است.
وی افزود: در این طرح، سامانه های هوشمند با استفاده از داده های هواشناسی، شرایط خاک، نوع محصول 
و نوع سیستم آبیاری، برنامه دقیق آبیاری را از طریق تحلیل اطلاعات توسط هوش مصنوعی در اختیار 
کشاورزان قرار می‌دهد.مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی همدان با اشاره به نتایج این طرح گفت: 
ارزیابی های انجام شده توسط مرکز تحقیقات کشاورزی استان نشان می‌دهد اجرای آبیاری هوشمند علاوه 
بر افزایش میزان تولید، مصرف آب را کاهش و در مجموع بهره‌وری را بیش از ۲۰ درصد افزایش داده است

ادریسیان بیان کرد: بهترین شکل اجرای آبیاری هوشمند استفاده از سامانه های مکانیزه و تمام اتوماتیک 
است که با نصب سنسورهای رطوبت خاک، ایستگاه های هواشناسی مزرعه‌ای و شیرهای خودکار انجام 
می شود، اما به دلیل هزینه های بالا و برخی مشکلات اجرایی و نگهداری، توسعه گسترده آن در کشور 

با محدودیت‌هایی همراه است.
وی با اشاره به برنامه های توسعه این طرح در استان گفت: در سال جاری بیشترین میزان اعتبار کشور 
برای هوشمندسازی سامانه های نوین آبیاری در سطح هزار هکتار به استان همدان اختصاص یافته است

مدیر آب و خاک جهاد کشاورزی همدان همچنین درباره وضعیت سامانه های نوین آبیاری در استان 
افزود: از مجموع حدود ۲۸۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی آبی استان، تاکنون ۱۶۵ هزار هکتار به سامانه های 
نوین آبیاری مجهز شــده اســت که شامل ۱۳۶ هزار هکتار آبیاری بارانی، ۱۰ هزار و ۴۰۰ هکتار آبیاری 

قطره‌ای و ۱۸ هزار و ۶۰۰ هکتار سامانه های کم فشار است.
به گفته ادریسیان، این میزان معادل ۵۹ درصد اراضی آبی استان است. وی دلیل تجهیز نشدن بخشی 
از اراضی به سامانه های نوین آبیاری را خرد بودن اراضی، محدودیت منابع آب با دبی بالا و ساعت آبیاری 
پایین و برخی مسائل اجتماعی عنوان کرد و گفت: در برخی باغ ها نیز به دلیل استفاده از منابع آب سطحی 

و وجود درختان کهنسال، استقبال کمتری از این سامانه ها شده است.
ادریسیان با اشاره به کاهش راندمان عملی سامانه های آبیاری بارانی افزود: هرچند راندمان این روش 
در تئوری حدود ۷۰ درصد است اما در عمل به دلیل عواملی مانند تغییرات اقلیمی، افزایش دما، تبخیر 

و سرعت باد و همچنین عدم توجه به برنامه آبیاری، این میزان کاهش می یابد.
وی از اجرای طرح »نظارت بر بهره برداری از ســامانه‌های نوین آبیاری« در اســتان خبر داد و گفت: 
در قالب این طرح، سه شرکت مشاور در ۱۰ شهرستان با همراهی کشاورزان در طول یک سال زراعی، 

توصیه های فنی لازم در مراحل کاشت، داشت و برداشت را برای افزایش راندمان آبیاری ارائه می کنند.
مدیر آب و خاک جهاد کشــاورزی همدان همچنین به ظرفیت بخش خصوصی در این حوزه اشاره 
کرد و افزود: بیش از ۷۰ شرکت پیمانکار و ۱۳ شرکت مشاور در قالب انجمن صنفی شرکت های آبیاری 

در استان فعالیت دارند و در مجموع بیش از ۲۰۰ نفر متخصص در این حوزه مشغول به کار هستند.
وی ادامه داد: همچنین هفت کارخانه تولید لوله و اتصالات و ۶ کارخانه تولید تجهیزات آبیاری بارانی و 
قطره‌ای در استان فعال است که علاوه بر تامین نیاز داخلی، بخشی از محصولات خود را به سایر استان ها 

و کشورهای دیگر صادر می کنند.

  برنامه ریزی برای اجرای ۸۰۰ هکتار سامانه نوین آبیاری
ادریسیان از تعیین تکلیف بیشتر طرح های نیمه تمام آبیاری نوین در استان خبر داد و گفت: از مجموع 

۷۶۰ طرح نیمه تمام، اکنون تنها ۱۹ طرح باقی مانده که در حال پیگیری برای تکمیل است.
وی درباره برنامه های ســال جاری نیز اظهار کرد: برای ســال ۱۴۰۵ اجرای ۸۰۰ هکتار سامانه نوین 

آبیاری در استان برنامه‌ریزی شده که تحقق آن منوط به تامین اعتبارات لازم است.
مدیر آب و خاک جهاد کشاورزی همدان میزان یارانه‌های دولتی برای اجرای سامانه های آبیاری را نیز 
تشریح کرد و گفت: یارانه آبیاری بارانی و کلاسیک ۷۲۰ میلیون ریال در هر هکتار، آبیاری قطره‌ای یک 
میلیارد و ۲۰ میلیون ریال، آبیاری کم فشار ۲۹۰ میلیون ریال، ماشین های آبیاری ۸۰۰ میلیون ریال و 

آبیاری زیرسطحی ۲ میلیارد ریال است.
وی با بیان اینکه دولت حدود ۵۰ درصد هزینه سامانه های بارانی و قطره‌ای و ۷۰ درصد هزینه سامانه های 
کم فشار را پرداخت می کند، از کشاورزان خواست با توجه به محدودیت منابع آبی، در حفظ منابع آب و 

خاک و استفاده از سامانه های نوین آبیاری اهتمام بیشتری داشته باشند.
بحران آب و فرونشســت در همدان نشــان می‌دهد که رویکردهای جزیره‌ای به مدیریت منابع آب، 
به‌ویژه در بخش کشاورزی، کافی نیست. تنها با یک رویکرد جامع که شامل اصلاح الگوی کشت، نوسازی 
سیستم های آبیاری، فرهنگ سازی مصرف، و استفاده بهینه از پساب باشد، می توان از فرسایش منابع و 

تخریب زیرساخت ها جلوگیری و آینده‌ای پایدار را برای استان تضمین کرد.
فرونشست زمین و تنش آبی در همدان، هشداری است که مسوولیت حفظ منابع آب و خاک تنها 
بر دوش نهادهای دولتی نیســت؛ بلکه نیازمند مشــارکت فعال، آگاهانه و مسوولانه تک تک کشاورزان، 
کارشناسان و شهروندان است. تغییر در عادات مصرف و پذیرش شیوه های نوین، گامی حیاتی در جلوگیری 

از خسارات جبران ناپذیر است.

زیر پای همدان را خالی نکنیم
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لژیونرها هر روز ضعیف  تر از دیروز

  عرفان حمیدی  -      در شرایطی که بازیکنان حاضر در لیگ برتر ایران مدت هاست به‌دلیل تعطیلی لیگ از شرایط بازی فاصله گرفته اند و تنها در 
اردوهای داخلی تیم ملی سعی دارند خود را به شرایط آرمانی برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ نزدیک کنند، بازیکنان لژیونر ایرانی که در اردوهای 

اخیر تیم ملی نیز حاضر بوده اند، شرایط خوبی ندارند و این موضوع به هیچ عنوان خبر خوبی برای امیر قلعه نویی و تیم ملی ایران در فاصله کمتر 
از یک ماه تا آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ نیست. مؤثرترین و موفق ترین لژیونر ایران در هفته های اخیر فوتبال اروپا، علی قلی زاده بود که با 

عملکرد خوبش در نیم فصل دوم لیگ لهستان تیم لخ پوزنان را در آستانه تکرار قهرمانی قرار داد اما با مصدومیت سنگین و تلخی که برایش به وجود 
آمد، فرصت حضور در جام جهانی را از دست داد.

   بازگشت مسلمان منتفی شد
طبق اعلام باشــگاه پرســپولیس، با پیشنهاد 
ادموند بزیک و تأیید محسن خلیلی معاونت ورزشی 
باشگاه، احکام جدید مربوط به آکادمی پرسپولیس 

و تیم های پایه صادر شد.
در همین خصوص، کاظــم کریمی به عنوان 
معاون آکادمی و فرزاد آشوبی به عنوان مدیرفنی 

جدید آکادمی انتخاب و معرفی شدند.
همچنین ۴ سرپرست تیم های پایه پرسپولیس 
هم مشخص شدند. به این ترتیب رضا ریاضتی، بهنام 
خرسندی، فرشاد نصیری و رضا شیخ محمدی به 
ترتیب به عنوان سرپرستان تیم های امید، جوانان، 
نوجوانان و نونهالان پرســپولیس در فصل جدید 
مشخص شــدند. این در حالی است که شایعات 
زیادی پیرامون حضور محسن مسلمان به عنوان 
سرپرست و معاون در آکادمی وجود داشت که در 

نهایت این اتفاق رخ نداد.

  بدهی پرسپولیس نصف شد
بدهی باشگاه‌ پرسپولیس بر اساس صورت های 
مالی این باشــگاه نصف شــده اســت. بر اساس 
صورت های مالی منتشــر شــده توســط باشگاه 
پرسپولیس، این باشگاه در دوره 6 ماهه گذشته از 
31 خردادماه تا 30 آذرماه 1404 مبلغ بدهی های 
خــود را از 2 هزار و 100 میلیارد تومان به حدود 
هزار میلیارد تومــان کاهش داده و در واقع نصف 
کرده است. این در حالی است که جمع دارایی های 
پرسپولیس در هر دو دوره 6 ماهه گذشته حدود یک 
هزار و هشتصد میلیارد تومان بوده و تقریباًً بدون 

تغییر باقی مانده است.

  تبریک اوسمار به مادران ایرانی
اوسمار ویرا، سرمربی برزیلی تیم پرسپولیس، به 
مناسبت روز جهانی مادر، با انتشار متنی احساسی 
به زبان فــارسی، این روز را به مادران ایران زمین 

تبریک گفت.
سرمربی پرسپولیس در استوری اینستاگرامی 
خود که مورد توجه گسترده هواداران قرار گرفت، 
با زبانی ســاده و صمیمی نوشت: مادر یعنی... یک 
آغوش امن، یک دعای همیشــگی، و عشقی که 
هیچ‌وقت تکرار نمی شــود. این روز بر همه مادران 

ایران زمین مبارک.

  پهلوان: برگزاری لیگ بعد از جام جهانی 
منطقی نیست

احســان پهلوان در مورد تصمیم سازمان لیگ 
برای برگزاری مسابقات لیگ برتر بعد از جام جهانی 
2026 اینطور حرف می‌زند: »پروسه آماده سازی 
تیم ها شامل بخش های مختلفی می شود و نیاز به 
40 تا 60 روز زمان است تا همه تیم ها در شرایط 
مســابقه قرار بگیرند و ادامه لیگ برگزار شود. بعد 
از انجام هفت، هشــت بازی دوباره لیگ قرار است 
تعطیل شود و باز هم پروسه آماده سازی تیم ها شروع 
شود. با این وضعیت برگزاری لیگ برتر نمی تواند 

تصمیمی منطقی باشد. 
با این شرایط بدون شــک درصد مصدومیت 
بازیکنــان زیاد می شــود و بهتریــن تصمیم این 
 اســت که لیگ نیمــه کاره بمانــد و قهرمان هم

 تعیین نشود. می توان لیگ فصل بعد را با 18 تیم 
برگزار کرد.«

  صادقیــان: چادرملو از تعطیلی لیگ
 ضرر کرد

سیــروس صادقیان، بازیکــن تیم چادرملو در 
مورد برگزاری مســابقات لیگ برتــر بعد از جام 
جهــانی 2026 اینطور حرف می‌زند: »زیاد به این 
موضوع فکــر نمی کنم چون تصمیم‌گیرنده اصلی 
سازمان لیگ و فدراسیون هستند و ما هم باید تابع 
تصمیمات آنها باشیم. هر تصمیمی گرفته شــود 

چالش های خودش را دارد.«
او اشاره‌ای به عملکرد چادرملو دارد: »نتایج خیلی 
خوبی گرفتیم و قبل از تعطیلی لیگ هم سه برد 
پیاپی به دست آوردیم. اگر لیگ ادامه پیدا می کرد 

شانس سهمیه گرفتن داشتیم.
 فکر می کنــم تیم ما بابت تعطیــلی بازی ها 

بیشترین ضرر را کرد.«

  دین محمدی: به سهراب زمان بدهید
دین محمدی دربــاره ادامه برگزاری لیگ برتر 
بعد از جام جهانی این واکنش را نشان داده است: 
»وقتی سازمان لیگ همه جوانب را بررسی کرده‌ 

باید از دستور تبعیت کرد. 
ضمن اینکه بسیاری از بازیکنان قراردادشــان 
تمام شــده و قبل از دریافت پیشنهادهای جدید 
می خواهند خودی نشــان دهند و بدرخشــند و 
برای آنها هم بهتر اســت که قبل از فصل جدید، 
لیگ امســال به پایان برســد. اگر قرار باشد لیگ 
برگزار نشــود باید طبق جدول فعلی سراغ تعیین 
قهرمان و سهمیه های آسیا بروند.« دین محمدی 
درباره اســتقلال نیز این جملات را به زبان آورده 
اســت: »درباره سرمربیگری در استقلال امیدوارم 
که مدیرعامل و هیــأت مدیره بهترین انتخاب را 

داشته باشند. 
بالاخره این اســتقلال است و انتظار همه این 
است که بهترین سرمربی را برایش انتخاب کنند. 
ســهراب زحمات زیادی کشیده و در مقطعی نیز 
هدایت تیم را برعهده داشــته و بــه نظرم وقتی 
ـشرایط سخت او حاضر می شود روی  در این گونه ـ

نیمکت استقلال بنشیند، باید به او زمان و شانس 
بیشتری بدهند.«

قلعه نویی بازیکنی 
را برای اردوی ترکیه 
خط می‌زند؟

ابهام درباره تمدید قرارداد علی علیپور با پرسپولیس همچنان ادامه دارد و برخلاف انتظار 
هواداران، هنوز خبر قطعی از توافق میان طرفین منتشر نشده است. مهاجمی که در فصل 
گذشته یکی از مهره های قابل اتکای خط حمله پرسپولیس بود، حالا در نقطه‌ای قرار گرفته 
کــه آینده‌اش در هاله‌ای از ابهام دیده می شــود. هرچند در ظاهر اختلافات مالی مهم ترین 
دلیل توقف مذاکرات به نظر می‌رسد، اما واقعیت این است که این بازیکن به دنبال بازگشت 

به فوتبال اروپا است.
طی روزهای اخیر گفته شده علیپور از دستمزدی که در قرارداد قبلی‌اش دریافت می کند 
و فاصله زیادی با برخی بازیکنان دارد، راضی نیست. ظاهراًً برخی بازیکنان که کارایی کافی 
هم نداشته‌اند دستمزدی بالاتر از علیپور می‌گیرند که این موضوع موجب دلخوری مهاجم 
سرخ شده است. از نگاه این مهاجم، عملکردش در ترکیب پرسپولیس و جایگاهی که در تیم 

داشته، ایجاب می کند قرارداد جدید او با افزایش قابل توجه همراه باشد.
در مقابل، مدیران باشگاه پرسپولیس نگاه متفاوتی دارند. آنها معتقدند قرارداد قبلی علیپور با 
توافق مشخصی منعقد شده و دلیلی برای جهش سنگین مالی وجود ندارد. از سوی دیگر، مبلغ 
پیشنهادی این بازیکن برای فصل آینده از نگاه هیأت مدیره بسیار بالا ارزیابی شده و همین 

مسأله باعث شده مذاکرات به نتیجه نرسد. حتی موضوع مطالبات گذشته علیپور از باشگاه 
نیز هنوز به طور کامل حل نشده و این موضوع به پیچیده تر شدن شرایط دامن زده است.

با این حال، شــاید پول تمام ماجرا نباشد. شواهد نشان می‌دهد علیپور اهداف بزرگتری 
را در ذهن می پروراند؛ اهدافی که می تواند دلیل اصلی تعلل او برای تمدید قرارداد باشد.

این بازیکن به خوبی می‌داند که حضور در جام جهانی می تواند سکوی پرتابی مهم برای 

بازگشت دوباره‌اش به فوتبال اروپا باشد. او پیش‌تر تجربه بازی در فوتبال پرتغال و حضور در 
تیم ماریتیمو را داشته و با فضای حرفه‌ای فوتبال اروپا بیگانه نیست. همین تجربه باعث شده 

همچنان رؤیای لژیونر شدن را در ذهن خود زنده نگه دارد.
علیپــور باور دارد اگر بتواند در ترکیب تیم ملی عملکرد قابل قبولی در جام جهانی ارائه 
دهد، بار دیگر نگاه باشگاه های اروپایی را به سمت خود جلب خواهد کرد. در فوتبال امروز، 
جام جهانی ویترینی بزرگ برای بازیکنان است؛ جایی که حتی چند نمایش خوب می تواند 
مسیر حرفه‌ای یک بازیکن را تغییر دهد. برای مهاجمی مانند علیپور که سابقه بازی خارج 
از ایران را هم در کارنامه دارد، چنین فرصتی می تواند ارزشمندتر از هر قرارداد داخلی باشد

به همین دلیل، برخی معتقدند درخواست مالی بالای او شاید بیشتر جنبه محافظتی داشته 
باشد؛ به این معنا که اگر قرار است در ایران بماند، تنها با قراردادی قابل توجه این اتفاق رخ دهد

در غیر این صورت، او ترجیح می‌دهد شانس خود را برای بازگشت به اروپا امتحان کند. 
حالا باید منتظر ماند و دید پس از پایان رقابت‌های ملی و روشــن تر شــدن وضعیت آینده 
حرفه‌ای او، مذاکرات با پرسپولیس به چه سمتی خواهد رفت؛ ماندن در جمع سرخپوشان 

یا آغاز فصلی تازه در فوتبال اروپا.

علیپور در رؤیای بازگشت به اروپا

تمام بازیکنان حاضر در مینی کمپ تیم ملی در ایران عازم ترکیه خواهند شد تا پس از ارزیابی کادر فنی، فهرست ۲۶ نفره ایران برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ مشخص شود.
 تمرینات تیم ملی پس از دیدار درون تیمی امروز تعطیل خواهد شد و بازیکنان پیش از سفر به ترکیه استراحت خواهند کرد.

تیم ملی فوتبال ایران امروز در سومین بازی درون تیمی در ورزشگاه دستگردی تهران در قالب دو تیم مقابل یکدیگر قرار خواهند گرفت و به احتمالا پس از انجام یک جلسه ریکاوری، بازیکنان قبل از 
اردوی ترکیه چند روزی به استراحت خواهند پرداخت.پیگیری نشان می‌دهد که تمام بازیکنان حاضر در این اردو عازم ترکیه خواهند شد تا در کنار لژیونرها، ادامه اردوی تیم ملی پیگیری شود. این اردو 
از روز یکشنبه هفته آینده استارت خواهد خورد و بازیکنان از آن جا عازم کشور آمریکا خواهند شد تا در جام جهانی ۲۰۲۶ شرکت کنند. امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی هم تا تاریخ 12 خرداد فرصت 
دارد که فهرست نهایی تیم ملی را برای حضور در این مسابقات مشخص کند.براساس آیین نامه جام جهانی ۲۰۲۶، تیم ها فهرست اولیه ۳۵ تا ۵۵ نفره شان را به فیفا اعلام می کنند و از بین این نفرات تا 
۱۲ خرداد فرصت دارند تا فهرست ۲۶ نفره نهایی شان را معرفی کنند. براساس این آیین نامه جایگزینی بازیکنان در لیست نهایی تنها با بازیکنان حاضر در لیست مقدماتی، در صورت آسیب‌دیدگی شدید 
یا بیماری حاد و قبل از ۲۴ ساعت از اولین بازی امکان پذیر است. البته پست دروازه بان از این موضوع مستثنی است و می توانند در طول مسابقات، در صورت آسیب‌دیدگی یا بیماری حاد، جایگزین شوند

الوحده در دیداری که محمد قربانی گلزنی کرد برابر حریف خود به تساوی دست پیدا 
کرد. اما در لیگ عراق هم الطلبه با هدایت منصوریان در یک دیدار عجیب به تســاوی دو 

بر دو دست پیدا کرد.
 در آخرین بازی هفته بیست و پنجم لیگ امارات الوحده به مصاف خور فکان رفت.

این بازی با تساوی یک بر یک به پایان رسید.
محمد قربانی بازیکن ایرانی الوحده در دقیقه 66 به میدان رفت و توانست گل تساوی 

تیمش را در دقیقه 96 به ثمر رساند تا الوحده یک تساوی ارزشمند را کسب کند.
الوحده با این تساوی با 40 امتیاز در رده چهارم جدول رده بندی باقی ماند.

و اما در هفته سی و چهارم لیگ عراق هم یک بازی برگزار شد.در این دیدار الطلبه با هدایت 
منصوریان مهمان الموصل بود.تیم منصوریان در این بازی به تساوی دو بر دو دست پیدا کرد

الطلبه در این بازی گل نخست را در دقیقه 45 از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند اما باوجود 
آنکه حریف در دقیقه 48 یک اخراجی داد اما گل تساوی را در دقیقه 83 به ثمر رساند.

این پایان کار نبود و داور در دقیقه 98 بعد از چند دقیقه تاخیر وبه کمک VAR پنالتی 
تشخیص داد تا الموصل 10 نفره در این بازی عجیب گل دوم را به ثمر رساند اما این پایان 
کار نبود و داور در آخرین ثانیه ها یک پنالتی دیگر به سود الطلبه گرفت تا تیم منصوریان 

گل تساوی را به ثمر رساند و این بازی عجیب با تساوی دو بر دو به پایان رسد.
الطلبه با این تساوی در رده پنجم جدول رده بندی باقی ماند.

بازیکن پیشین پرسپولیس و تیم ملی فوتبال در آستانه هدایت تیم زیر ۱۷ سال ایران 
قرار گرفت. مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال پس از نتایج یک ســال گذشته در رده 
های مختلف ملی که چندان باب میل او نبود تصمیم گرفت تغییرات اساسی در انتخاب 
کادرفنی آنها بگیرد.از این رو حسین عبدی را پس از موفقیت در تیم نوجوانان و شیوه 
بازی تیمش در رده جوانان به تیم امید آورد تا پروژه بازیکن سازی و پرورش نسل بعدی 

تیم ملی را اینگونه ادامه دهد.
تاج پس از تایید هیئت رئیســه فدراسیون، سراغ انتخاب گزینه های بعدی رفت که 
این موضوع توسط کمیته فنی و توسعه به همراه کمیته جوانان در حال تصمیم گیری 

نهایی است.
پیگیری های خبرنگار مهر، نشــان می دهد محمد انصاری دســتیار پیشین حسین 
عبدی در تیم فوتبال جوانان گزینه اصلی برای نشستن روی نیمکت تیم نوجوانان است 
تا هدایت زیر ۱۷ ساله های فوتبال کشور را بر عهده بگیرد. انصاری که پس از حضور در 
پست معاونت ورزشی باشگاه پرسپولیس تصمیم به جدایی از جمع یاران پیمان حدادی 
گرفت صرفا پشت مشاور مدیرعاملی را پذیرفت اما این جایگاه را نیز چندان جدی نگرفت 

تا نشان دهد برنامه هایی برای بازگشت به جمع مربیان فوتبالی دارد.
انصاری به احتمال فراوان در هفته نخست خردادماه حکم خود را دریافت می کند تا 

اقدام به شناسایی استعدادها و تشکیل تیم نوجوانان بدهد.

نایب رئیس فدراسیون وزنه برداری با بیان این که چند جوان شــانس حضور در تیم 
بزرگسالان را دارند، گفت: تیم جوانان ایران با وجود مشکلات جنگ و تعطیلی اردوها با 
عملکردی درخشان قهرمان جهان شد.حسین رضازاده، درباره قهرمانی تیم وزنه برداری 
جوانان در مسابقات جهانی ۲۰۲۶ مصر گفت: خدا را شکر با وجود مشکلاتی که وجود 
داشت و ویزای تیم هم دیر صادر شد اما ملی پوشان راهی مسابقات قهرمانی جهان شدند 
و توانستند در بخش امتیازی و مدالی به مقام قهرمانی جهان برسند. در این چند سال در 
رده پایه و به ویژه جوانان اقدامات خوبی صورت گرفته و برنامه‌ریزی های خوبی انجام شد 
تا ملی پوشان با حضور در اردوها به موفقیت برسند.وی ادامه داد: رده جوانان پشتوانه‌ای 
برای بزرگســالان است و به همین خاطر اهمیت زیادی دارد. در حال حاضر از همین ۸ 
نفری که به مسابقات جهانی اعزام شدند ۵ نفر از آنها قابلیت این را دارند که به تیم ملی 
بزرگسالان اضافه شوند و بتوانند آینده درخشانی برای وزنه برداری ایران رقم بزنند. البته 
قطعا باید بیشــتر کار کنیم. تیم وزنه برداری جوانان در دسته وزنی ۱۱۰ و ۱۱۰+ خوب 
کار کرد اما باید در دســته های وزنی ۸۸ و ۹۴ بیشــتر کار کنیم.نایب رئیس فدراسیون 
وزنه بــرداری گفت: به طور کلی در دنیا روی رده جوانان کار زیاد می شــود چرا که آنها 
می توانند در مسابقات جهانی، قاره‌ای و المپیک حضور پیدا کنند. در این چند سال هم 
در فدراسیون وزنه برداری این روی این رده کار بسیار زیاد شد و نزدیک به سه سال است 

که تیم ملی جوانان در حال فعالیت مستمر است.

گلزنی محمد قربانی برای الوحده باید روی دو وزن کار کنیممشاور سرمربی تیم نوجوانان

 با این حال، سایر لژیونرهای فوتبال ایران شرایط چندان خوبی در لیگ های مختلف ندارند و این در شرایطی است که 
ایران در آستانه جام جهانی به فرم خوب این بازیکنان احتیاج دارد.

  طارمی، ناکام اصلی هفته های اخیر
مهم ترین لژیونر یک دهه اخیر فوتبال ایران یعنی مهدی طارمی که در میانه فصل روزهای خوبی را در تیم المپیاکوس 
یونان پشــت سر گذاشته بود، این روزها تبدیل به یک بازیکن نیمکت نشین شده و در بازی های حساس پلی آف قهرمانی 
سوپرلیگ یونان، نتوانسته چندان کمک حال المپیاکوس باشد. طارمی روز یکشنبه در تساوی یک-یک تیمش مقابل پائوک 
از دقیقه۶۷ برای تیمش وارد زمین شد و بدون اینکه بتواند روی عملکرد تیمش تأثیرگذار باشد، بازی را به پایان رساند تا 
روند بدون گل زده این بازیکن در ترکیب المپیاکوس به ۱۲بازی متوالی برسد، موضوعی که نگرانی زیادی در خصوص شرایط 

ستاره اصلی ایران در روزهای منتهی به جام جهانی ایجاد کرده است.
 

  طلسم شکنی محبی در سرزمین یخ
در این هفته محمد محبی که در هفته های اخیر عملکرد خوبی برای روستوف نداشت، سرانجام طلسم شکنی کرد در 
جریان پیروزی ۳-یک روستوف مقابل آکرون، موفق شد گل دوم تیمش را به زیبایی به ثمر برساند تا روند چهار بازی بدون 
گل او در لیگ برتر روسیه خاتمه پیدا کند؛ آمار ۳گل و ۲پاس گل در ۲۷بازی لیگ روسیه اما چندان نمی تواند برای محبی 
آماری ایده آل باشد‌. مانند محمدجواد حسین نژاد که در همین لیگ و با تیم دینامو ماخاچ قلعه، آمار ۴گل و یک پاس گل را 
در ۲۹بازی این فصل ثبت کرده است. دیگر لژیونر حاضر در روسیه یعنی محمدمهدی زارع نیز مدت هاست در اخمت گروژنی 

نیمکت نشین شده و این مسأله عملًاً شانس حضور زارع در جام جهانی را از بین برده است.
 

 قایدی، تنها بازیکن موفق امارات
در بین لژیونرهای پرتعداد ایرانی در لیگ امارات، مهدی قایدی با وجود اینکه نتوانسته در هفته های اخیر گلزنی کند اما 
با سه پاس گل در بازی های النصر پس از بازگشت از اردوی تیم ملی، نسبتاًً شرایط خوبی داشته است؛ هرچند که او نیز در 
ماه های پایانی سال ۱۴۰۴، شرایط بهتری نسبت به امروز داشت. از آخرین گل شهریار مغانلو، چهار بازی می گذرد اما هم‌تیمی 
او در الاتحاد کلبا یعنی سامان قدوس فرم بهتری پیدا کرده و به محور اصلی خط هافبک این تیم تبدیل شده است. محمد 
قربانی نیز که فصل را به عنوان یک بازیکن ثابت آغاز کرده بود، در مقطع پایانی فصل اکثراًً نیمکت نشین شده و این می تواند 
نشانه منفی برای او در آستانه جام جهانی باشد. دیگر بازیکن نسبتاًً موفق این هفته های فوتبال امارات، سعید عزت‌اللهی بوده 

که پس از درخشش در لیگ نخبگان، حالا هر هفته ۹۰ دقیقه برای شباب‌الاهلی به میدان می‌رود.
 

  فصل بی‌رمق اللهیار و جهانبخش در بلژیک
لژیونرهای لیگ بلژیک نیز در این فصل عملکرد قابل قبولی نداشته‌اند. علیرضا جهانبخش که در میانه فصل به تیم قعرنشین 
دندر رفته بود، فصل را با مجموع ۱یک گل و یک پاس گل در ۲۱ بازی به اتمام رساند و اللهیار صیادمنش که حالا با مصدومیت 
علی قلی‌زاده نیم نگاهی به حضور در ترکیب تیم ملی دارد، با ۷گل و ۳پاس گل در ۲۹بازی عملکرد نسبتاًً بهتری داشته؛ 
هرچند که قلعه نویی چندان به بازیکنان با حضور محدود در اردو اعتقاد چندانی ندارد. جالب اینکه دنیس اکرت بازیکنی که 
فدراسیون فوتبال در حال تلاش برای اخذ مجوزهای بازی او است نیز در ترکیب استانداردلیژ طی این فصل تنها ۵بار در 
۳۲بازی گلزنی کرده که این موضوع نشان می‌دهد، شرایط او نیز از دیگر لژیونرهای تیم ملی چندان بهتر نیست و شاید این 

شرایط قلعه نویی را وادار به استفاده از بازیکنان لیگ برتری در ترکیب اصلی تیم ملی بکند.

تیم فوتبال استقلال که تا قبل از تعطیلی مسابقات صدرنشین رقابت های لیگ برتر محسوب می شود، 
اقدامات و هماهنگی‌های لازم را برای حضور احتمالی در رقابت های آسیایی فصل آینده آغاز کرده است

 در حــالی کــه هنــوز وضعیــت ادامــه رقابت هــای لیــگ برتــر فوتبــال ایــران در فصــل 
 بیســت‌وپنجم بــه صورت قطعی مشــخص نشــده، باشــگاه اســتقلال فعالیت های خــود را برای

 حضور احتمالی در رقابت های آسیایی فصل آینده آغاز کرده و مدیران این باشگاه امیدوارند آبی پوشان 
بتوانند سهمیه حضور در مسابقات قاره‌ای را حفظ کنند.

تیم فوتبال استقلال که تا پیش از توقف مسابقات با ۴۱ امتیاز در صدر جدول لیگ برتر قرار داشت، 
همچنان یکی از مدعیان اصلی قهرمانی در لیگ و جام حذفی محســوب می شود. هرچند شرایط فعلی 
فوتبال ایران و ابهامات موجود درباره ادامه مسابقات باعث شده آینده رقابت‌ها در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد

در همین راستا، مدیران باشگاه استقلال با وجود تمامی مشکلات موجود، اقدامات لازم برای حضور 
در رقابت های آسیایی را آغاز کرده‌اند و طبق پیگیری‌ها، مدارک مربوط به اخذ مجوز حرفه‌ای و حضور 
در مسابقات آسیایی از سوی این باشگاه تکمیل شده است تا در صورت قطعی شدن سهمیه، مشکلی از 

این بابت وجود نداشته باشد.
همچنین ورزشگاه آزادی به عنوان گزینه نخست میزبانی دیدارهای آسیایی استقلال در فصل آینده 
معرفی شده و مسئولان باشگاه امیدوارند با ادامه روند بازسازی و آماده سازی این ورزشگاه، بتوانند بازی های 

خانگی خود را در همین مجموعه برگزار کنند.
با این حال، شرایط فوتبال ایران پس از اتفاقات اخیر و تبعات ناشی از جنگ تحمیلی سوم، پیچیدگی های 
زیادی پیدا کرده است. طبق برخی گمانه‌زنی ها، احتمال دارد مسابقات لیگ برتر پس از پایان جام جهانی 
۲۰۲۶ از ســر گرفته شــود، اما فضای موجود به شکلی است که خوش‌بینی زیادی نسبت به ادامه فصل 
وجود ندارد و بسیاری معتقدند فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر برنامه‌ریزی برای فصل آینده را در 

دستور کار قرار دهد.
استقلالی ها همچنان امیدوارند در صورت ادامه مسابقات، بتوانند هم عنوان قهرمانی لیگ برتر را به 
دست آورند و هم در جام حذفی به موفقیت برسند، اما بلاتکلیفی موجود، برنامه‌ریزی فنی این تیم را با 

دشواری های زیادی مواجه کرده است.

از سوی دیگر، مشکلات اقتصادی نیز به دغدغه جدید مدیران باشگاه تبدیل شده است. با توجه به 
آسیب های گسترده واردشده به شرکت های پتروشیمی در جریان جنگ تحمیلی سوم، منابع مالی برخی 
حامیان اقتصادی فوتبال ایران با مشــکل مواجه شــده و همین موضوع روی وضعیت مالی استقلال نیز 

تأثیر گذاشته است.
طبق اطلاعات به دســت آمده، باشگاه استقلال در حال حاضر با کسری بودجه قابل توجهی مواجه 
است و مدیران این باشگاه به دنبال راهکارهایی برای عبور از بحران مالی هستند. این در حالی است که 
پنجره نقل‌وانتقالاتی استقلال نیز بسته شده و آبی ها فعلًاً امکان جذب بازیکن جدید را ندارند؛ موضوعی 

که می تواند برنامه های نقل‌وانتقالاتی این تیم برای فصل آینده را با چالش جدی روبه‌رو کند.
در چنین شــرایطی، اســتقلال علاوه بر مســائل فنی و بلاتکلیفی مســابقات، باید همزمان بحران 
مــالی، محدودیت هــای نقل‌وانتقالاتی و دغدغه آماده‌ســازی بــرای حضور احتمــالی در رقابت های 
ـکه آینده یکی از پرافتخارترین باــشگاه های فوتبال ـشرایطی پیچیده ـ  آســیایی را نیز مدیریت کند؛ ـ

ایران را تحت تأثیر قرار داده است.

حرکت پنهان استقلال برای حضور در آسیا
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   سیاوش باقی - زنان و دختران این روزها فقط در تجمعات خیابانی دیده نمی شوند؛ آنها با حضور خود، معنایی زنده از تعلق، مسئولیت و 
وفاداری به وطن را به نمایش می گذارند. 

آنچه در این روزها 
بیش از هر چیز 

در تصاویر شهری 
دیده می شود، 

همین پیوند میان 
عاطفه و مسئولیت 

است؛ جایی که 
زنان و دختران با 
حضوری آگاهانه، 

آرام و معنادار، 
نشان می‌دهند 

دفاع از وطن فقط 
در میدان های 

سخت و استثنایی 
تعریف نمی شود، 

بلکه در حفظ امید، 
انتقال ارزش ها، 

پاسداری از 
آرمان ها و پرورش 

نسلی که معنای 
تعلق به میهن را 
بفهمد نیز تحقق 

پیدا می کند

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 نقطه‌زنی »گیتی قاسمی« به کاخ سفید
گیتی قاسمی به انتشار عکسی از سوی سخنگوی 

کاخ سفید واکنش نشان داد.
گیتی قاسمی در کامنتی برای سخنگوی کاخ 
ســفید که عکــسی در آغوش فرزند تــازه متولد 
شده‌اش منتشــر کرده بود، نوشت: »آیا به مادران 
کودکان میناب فکر می کنید؟ و به قاتلانشــان؟ به 
چه گناهی کودکان را در مدرسه میناب کشتید؟« 
گیتی قاسمی، بازیگر سینما و تلویزیون سابقه حضور 
در مجموعه های تلویزیونی فیلم های سینمایی چون 
»متری شیش و نیم«، »سد معبر« و »امروز« را در 

کارنامه دارد.

  تازه ترین تک آهنگ »علی زندوکیلی« 
منتشر شد

تک‌آهنگ »نگاه تو« عنوان یکی از تازه ترین آثار 
علی زند وکیلی خواننده بوده که طی روزهای اخیر 
در قالب یکی از موسیقی تیتراژهای سریال شبکه 

نمایش خانگی »بدنام« منتشر شده است.
در ایــن اثر که با حال‌وهوایی عاشــقانه پیش 
روی مخاطبان قرار گرفته، محمدســعید میرزایی 
ترانه سرا، علیرضا افکاری موسیقی و حسام ناصری 
تنظیم کننده عوامل اجرایی را تشــکیل می‌دهند. 
سریال »بدنام« این روزها در حال پخش از شبکه 

نمایش خانگی است.

  عاشقانه »رضا صادقی« برای جنگ
رضا صادقی از انتشار تازه ترین قطعه موسیقی 
خود با عنوان »من ادامه می‌دمت« خبر داد؛ اثری 
با فضایی عاشقانه که برای جنگ ساخته شده است

او در توضیح برای این اثر نوشت: »چه موافقم 
باشی چه مخالفم، تو مثل وطنم عمیق و گرانقدری. 
من تو رو با قلبم ادامه می‌دم چون تو امتداد قلب و 

وطن منی هموطنم.«
ترانه این اثر را روزبه رادمهر نوشته و موسیقی آن 

توسط امیر آرسین ساخته شده است.
همچنین تنظیم این قطعه را محمدرضا صادقی 

برعهده داشته است.

  ۵۰ هزار نفر در روسیه به تماشای »یوز« 
نشستند

انیمیشــن سینمایی »یوز« به کارگردانی رضا 
ارژنــگی و تهیه کنندگی احســان کاوه، محصول 
مشترک مرکز انیمیشن ســوره و ویستامدیا، که 
با عنوان بین‌المللی و روسی)۲۰۲۶(« از تاریخ ۱۶ 
آوریل برابر ۲۷ فروردین ۱۴۰۵ اکران عمومی خود 
را در سینماهای روسیه آغاز کرد و فروش ۲۵۵,۷۶۱ 

دلاری داشت.
بر اساس اطلاعات موجود در صفحه باکس‌آفیس
 ،Yooz برای انیمیشن Kinometro /BK Media
ایــن اثر که به مدت ۱۸ روز روی پرده سینماهای 
روسیــه رفته، موفق به جذب ۴۹,۸۰۰ مخاطب و 
فروش ۱۹,۲۴۰,۸۶۴ روبل شده است.»یوز« سومین 
انیمیشن از سینمای ایران پس از »پسر دلفینی۱« و 
»پسر دلفینی۲« است که در کشور روسیه اکران و 
موفق شده فروش قابل توجهی را در گیشه رقم بزند.

این انیمیشن سینمایی که روایتی پرماجرا از تکاپوی 
یک یوزپلنگ ایرانی برای بازگشت به آغوش وطن 
دارد، در سینماهــای ایران نیز فروش ۹۷ میلیارد 
تومــان و جذب ۱ میلیــون و ۵۸۰ هزار مخاطب 
در سینماهــا را تجربه و عنوان های پرفروش ترین 
انیمیشن تاریخ سینمای ایران و دومین انیمیشن 
پرمخاطب پس از انیمیشن »بچه زرنگ« را از آن 
 Ten Letters خود کرد.پخش این اثر برعهده شرکت
بوده و اکران بین‌المللی آن برعهده مرکز بین‌الملل 

سوره است.

  معافیت اعضای خوش حساب خانه تئاتر
از پرداخت حق عضویت ۱۴۰۵

جلسه هیأت مدیره خانه تئاتر با تصویب چند 
مصوبه مهم در حوزه امور مالی و اجرایی برگزار شد

جلسه هیأت مدیره خانه تئاتر با حضور اعضا و 
مدیرعامل برگزار شد. در این جلسه، اعضا با تصویب 
چند مصوبه مهم مالی و اجرایی، نرخ جدید ورودی و 

حق عضویت سال ۱۴۰۵ را تعیین کردند.
همچنین بر اساس این مصوبات، اعضایی که حق 
عضویت سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ خود را پرداخت 
کرده‌اند، از پرداخت حق عضویت سال ۱۴۰۵ معاف 
خواهند بود.بر اساس مصوبه اول این جلسه، مبلغ 
ورودی برای متقاضیان جدید عضویت در خانه تئاتر، 
۷۰۰ هزار تومان تعیین شد.همچنین طبق مصوبه 
دوم، مبلغ حق عضویت اعضا برای سال ۱۴۰۵، ۵۰۰ 
هزار تومان اعلام شد.در ادامه و با توجه به شرایط 
اقتصادی موجود و مشــکلات مالی برخی اعضا، 
حاضران در جلسه با تصویب مصوبه‌ای حمایتی اعلام 
کردند اعضایی که حق عضویت سال های ۱۴۰۳ و 
۱۴۰۴ خــود را پرداخت کرده‌اند، از پرداخت حق 
عضویت سال ۱۴۰۵ معاف خواهند بود. این تصمیم 
با هدف قدردانی از همراهی اعضای متعهد و کاهش 
فشار مالی بر آنان اتخاذ شده است.در بخش دیگری 
از جلسه نیز موضوع پرداخت بخشی از هزینه بیمه 
اعضا مطرح و مقرر شــد حمایت های مالی در این 
زمینه با اولویت افرادی که دارای شــرایط خاص و 

مشکلات مالی هستند.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

دومین آیین 
»امین ایران« به 
یاد رهبر شهید 

انقلاب

طبق اعلام شرکت 
کشتیرانی که 

»هانتاویروس« در 
آن شناسایی شده، 
حدود 150 مسافر و 
خدمه از 28 کشور 

از ابتدا سوار این 
کشتی شده بودند. 
این ویروس معمولا 
از طریق جوندگان 

منتقل می شود و 
افراد از طریق تنفس 
هوای آلوده به ذرات 

ویروس از فضولات یا 
بزاق جوندگان به آن 

مبتلا می‌شوند.

اینفوگرافیک 

فیلمبرداری جدیدترین اثر مســعود کیمیایی به پایان 

رسید. فیلمبرداری »عشق در انفرادی« به کارگردانی مسعود 
کیمیایی و تهیه کنندگی علی اوجی سال گذشته آغاز و حدود 

۴۰ درصد فیلمبرداری آن انجام شد.
 با حمله امریکا و اســرائیل به ایران و آغاز جنگ، پروژه 
نیمه کاره ماند تا اول اردیبهشــت‌ که فیلمبرداری از ســر 

گرفته شد.
طبق پیگیری ایسنا، فیلمبرداری این پروژه تمام شده و به 

زودی مراحل پست پروداکشن و تدوین آن آغاز خواهد شد
در این فیلم که گفته می‌شود همان حال و هوای فیلم هایی 
کیمیایی را با یک قصه معاصر و روز دارد، سارا بهرامی، حسن 
پورشیرازی، پولاد کیمیایی، حامد کمیلی و نرگس محمدی 

بازی می کنند.
»عشق در انفرادی« سی‌ویکمین فیلم مسعود کیمیایی 

است که ۶ سال پس از »خائن کشی« ساخته می شود.

 پایان »عشق در انفرادی«
مسعود کیمیایی

در میان این تصاویر، حضور مادرانی که فرزندان خردسال خود را نیز همراه آورده‌اند، 
بیش از هر چیز جلب توجه می کند؛ مادرانی که بی‌نیاز از توضیحی طولانی، با رفتار خود 
به نسل آینده می‌آموزند وطن‌دوستی فقط یک احساس درونی نیست، بلکه مسئولیتی 

است که در بزنگاه های اجتماعی باید آن را فهمید، زیست و به یاد سپرد.
آنچه این روزها در سطح شهر دیده می شود، فقط رفت‌وآمدی عادی یا حضوری گذرا 
در فضای عمومی نیست. در چهره زنان و دخترانی که در صحنه اجتماعی حضور دارند، 
می توان نشانه هایی از آگاهی، ایستادگی، حس تعلق و مراقبت از سرنوشت جمعی را دید. 
این حضور، به‌ویژه آنجا که با همراهی کودکان و نوجوانان شکل می‌گیرد، از سطح یک 
کنش روزمره فراتر می‌رود و به روایتی اجتماعی و تربیتی بدل می شود؛ روایتی که در 
آن، وطن نه یک مفهوم انتزاعی، بلکه حقیقتی زنده و قابل لمس برای نسل آینده معرفی 
می شود. یک جامعه شناس معتقد است در این میان، نقش مادران معنایی عمیق تر دارد. 
مادری که دست کودک خود را می‌گیرد و او را با خود به متن جامعه می آورد، فقط او را 
همراهی نمی کند؛ بلکه در حال انتقال نوعی تجربه زیسته از تعلق، مسئولیت و وفاداری 
است. کودک در کنار مادر، فقط یک صحنه اجتماعی را مشاهده نمی کند، بلکه معنای 
ایســتادن برای ارزش ها، اهمیت بی تفاوت نبودن نسبت به سرنوشت کشور و ضرورت 

حفظ آرمان هایی را می آموزد که دوام هر جامعه‌ای به آنها وابسته است.
حضور زنان و دختران را می توان تجلی زنده مفاهیمی مانند فداکاری، ایثار، صبوری و 
عشق به میهن دانست که در فرهنگ ایرانی همواره جایگاهی والا داشته‌اند؛ این حضور، 

وقتی در آرامش، وقار و آگاهی شکل می‌گیرد، خود به یک »درس عمومی« بدل می شود؛ 
درسی که فقط با کلمات منتقل نمی شــود، بلکه در رفتار، همراهی، ماندن و احساس 

مسئولیتی که به فضای جامعه منتقل می شود، معنا پیدا می کند.
دکتر طاهره رســتمی، جامعه شــناس و عضو شــورای راهبردی زنــان و خانواده 
جهاددانشگاهی، در گفت‌وگو با »ایران« با اشاره به این ابعاد می گوید: »حضور زنان در 
عرصه عمومی را نباید صرفاًً از منظر حضور فیزیکی یا فردی تحلیل کرد. زنان در بسیاری 
از موقعیت های اجتماعی، حامل بخشی از تجربه عاطفی، اخلاقی و ارتباطی خانواده در 
فضای عمومی هســتند و از همین رو می توانند نقشی برجسته در تقویت همبستگی 

اجتماعی، احساس تعلق و مسئولیت پذیری جمعی ایفا کنند.«

  زنان فقط ناظر نیستند
این جامعه شناس با بیان اینکه زنان در چنین موقعیت هایی صرفاًً ناظر یا همراه نیستند، 
توضیح می‌دهد: »زن ایرانی در بسیاری از صحنه‌های اجتماعی، در عمل به پلی میان 
خانه، جامعه و آینده بدل می شود. او بخشی از فرهنگ مراقبت، پیوند، ایثار و توجه به 
دیگری را با خود به اجتماع می آورد و همین ویژگی است که به حضور او معنایی فراتر 

از یک حضور معمولی می بخشد.«
به گفته رستمی، این معنا زمانی روشن تر می شود که مادران، فرزندان خود را نیز در 
این تجربه اجتماعی شریک می کنند. او می گوید: »وقتی مادری با فرزند خود در صحنه 

تدریس مسئولیت و وفاداری

  روایت فناوران از نگاه رهبر شهید به بازگشت نخبگان به کشور
مدیرعامل یکی از شرکت های دانش بنیان گفت: رهبر شهید انقلاب معتقد بودند نخبگان ایرانی خارج از کشور سرمایه های فکری ایران هستند و باید با بازگشت و انتقال دانش خود، در مسیر پیشرفت علمی و توسعه کشور نقش آفرینی کنند.

 محدثه حاجی عبدالوهاب، عضو هیات علمی پژوهشگاه سرطان جهاد دانشگاهی امروز در دومین آیین گرامیداشت »امین ایران« به یاد رهبر شهید انقلاب گفت: وقتی امروز از پیشرفت علم و دانش یک کشور سخن می گوییم، نمی توان از دیدگاه حسینی خامنه‌ای رضوان‌الله تعالی و نگاه مثبت 
و اثرگذار ایشان در جهت‌دهی راهبردی، حمایت ها و مطالبه گری مستمرشان سخن نگفت.

وی افزود: از من خواسته شد خاطره‌ای از نگاه رهبر شهید انقلاب به نخبگان بیان کنم. موارد بسیار زیادی وجود دارد، اما تنها به سه نکته اشاره می کنم که برای خود من بسیار جالب و قابل توجه بود.
حاجی عبدالوهاب ادامه داد: نخستین نکته این بود که نگاه ایشان به علم و فناوری، نگاه تشریفاتی و شعاری نبود. ایشان اعتقاد داشتند علم باید بتواند خلق ارزش کند، ثروت ایجاد کند و به پیشبرد اقتصاد دانش بنیان و توسعه کشور کمک کند.

وی گفت: در جلساتی که با صنایع مختلف برگزار می کردند، همواره دغدغه های فعالان این حوزه را می پرسیدند و یادداشت می کردند و در همان جلسات نیز مسیرهای کلان کشور را ترسیم می کردند. در عین حال، ایشان شنونده بسیار خوبی بودند و با دقت به صحبت ها گوش می‌دادند.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان با اشاره به دومین ویژگی مورد نظر رهبر شهید انقلاب افزود: نکته دوم اعتماد و باوری بود که ایشان به نخبگان کشور داشتند. در نگاه ایشان، نخبگان ایرانی تنها به جغرافیای ایران محدود نمی شدند و همه دانشمندان و نخبگان ایرانی خارج از کشور نیز 

سرمایه های فکری و انسانی ایران محسوب می شدند.
وی ادامه داد: ایشان معتقد بودند باید از ظرفیت این نخبگان برای شتاب بخشی به پیشرفت علمی کشور بهره گرفت. من خود نیز به عنوان یک فارغ‌التحصیل خارج از کشور، تجربه ایجاد ارتباط میان متخصصان ایرانی خارج از کشور با مراکز تحقیقاتی، علمی 

و صنایع داخل کشور را داشته‌ام و در این مسیر تلاش کرده‌ام.
حاجی عبدالوهاب خاطرنشان کرد: نکته سوم، آینده نگری رهبر شهید انقلاب بود. نگاه ایشان صرفاًً به آینده کوتاه مدت، مانند پنج یا ۱۰ یا حتی بیست سال آینده محدود نمی شد، بلکه افقی بسیار بلندمدت تر، حتی تا ۵۰ یا ۱۰۰ سال آینده را در نظر داشتند

وی افزود: در همین راستا، توجه ویژه‌ای به حوزه های علمی راهبردی داشتند؛ از جمله فناوری سلول های بنیادی، علوم هوافضا و توسعه ماهواره ها که امروز نیز شاهد دستاوردهای آن هستیم و این پیشرفت ها به خودکفایی کشور کمک کرده است.
مدیرعامل این شرکت‌ دانش بنیان، با تاکید بر اینکه زمانی که کشوری قدرتمند باشد، در حقیقت به اقتدار ملی دست یافته است، ادامه داد: من شخصاًً مهمترین درسی که از سیره عملی رهبر شهید انقلاب گرفته‌ام، این است که علم باید در خدمت 
انسان، پیشبرد کشور و توسعه و پیشرفت جامعه قرار گیرد.وی افزود: به عنوان فردی فعال در حوزه فناوری، این نگاه برای من بسیار الهام بخش بوده است و احساس می کنم ما متخصصان صرفاًً دانشمندانی نیستیم که در کشور فعالیت می کنیم، بلکه هر یک 

مسئولیتی در قبال ارتقای سلامت جامعه، پیشبرد کشور و توسعه اقتصاد دانش بنیان بر عهده داریم و باید از دانش و تخصص خود در این مسیر استفاده کنیم.
حاجی عبدالوهاب ادامه داد: مسیری که امروز در کشور آغاز شده، نتیجه سال ها تلاش و برنامه‌ریزی است و همه ما در ادامه این مسیر مسئولیت داریم. باید با خودباوری، پشتکار، تلاش مستمر و مسئولیت پذیری در این مسیر گام برداریم و با پیروی از 
رهبر، آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای، نقش مؤثری برای جوانان این کشور ایفا کنیم.وی گفت: یکی از نکاتی که همواره برای من اهمیت زیادی داشته، این است که ما نه تنها باید برای کسب دانش و تجربه به خارج از کشور برویم، بلکه باید به کشور 

بازگردیم و دانشی را که به دست آورده‌ایم در خدمت پیشرفت ایران قرار دهیم.

اجتماعی حاضر می شود، نوعی آموزش عمیق و غیرمستقیم در حال وقوع است؛ آموزشی که در آن کودک 
می آموزد نسبت به سرزمین خود بی تفاوت نباشد، میان زندگی فردی و سرنوشت جمعی پیوند برقرار کند و 

مفهوم وطن‌دوستی را نه در سطح شعار، بلکه در متن یک تجربه واقعی درک کند.«

  پیوند میان عاطفه و مسئولیت
این جامعه شناس با تأکید بر اینکه شکل‌گیری هویت اجتماعی و ملی نسل آینده، فقط از مسیر آموزش 
رسمی رخ نمی‌دهد، می‌گوید: »بخشی از مهم ترین یادگیری های نسل جدید در بطن مشاهده و تجربه شکل 
می‌گیرد. کودک وقتی در کنار مادر خود صحنه هایی از مسئولیت، همراهی و پایبندی به ارزش های جمعی را 

می‌بیند، این مفاهیم را عمیق تر و ماندگارتر از هر آموزش مستقیم دریافت می کند.«
در چنین شرایطی، حضور زنان و دختران را باید بخشی از سرمایه اجتماعی جامعه نیز دانست. رستمی 
می گوید: »جامعه‌ای که در آن حس تعلق، وفاداری، مسئولیت و آمادگی برای پاسداری از ارزش‌های مشترک 
زنده بماند، از توان بیشتری برای عبور از دشواری ها و حفظ انسجام خود برخوردار خواهد بود. زنان در این 
میان، نه فقط به‌ عنوان نیمی از جامعه، بلکه به‌ عنوان حاملان فرهنگ پیوند، آرامش و پایداری، نقشی متمایز 

و تعیین کننده دارند.«
به گفته این جامعه شناس، »آنچه در این روزها بیش از هر چیز در تصاویر شهری دیده می شود، همین پیوند 
میان عاطفه و مسئولیت است؛ جایی که زنان و دختران با حضوری آگاهانه، آرام و معنادار، نشان می‌دهند دفاع 
از وطن فقط در میدان های سخت و استثنایی تعریف نمی شود، بلکه در حفظ امید، انتقال ارزش ها، پاسداری 
از آرمان ها و پرورش نسلی که معنای تعلق به میهن را بفهمد نیز تحقق پیدا می کند.« او می گوید: »مادری 
که کودک خود را با خویش همراه کرده، فقط در یک خیابان حضور نیافته اســت؛ او در حال نوشــتن اولین 
سطرهای یک درس ماندگار در ذهن فرزند خویش است: درس عشق به وطن، درس ایثار برای سرزمین و درس 
مسئولیت پذیری در قبال آینده کشوری که باید آن را شناخت، دوست داشت و برای حفظ ارزش هایش ایستاد.«

  نقش محوری زنان در تقویت وحدت ملی
زنــان به عنوان بخش مهمی از پیکر اجتماع، در جامعه حامل بار ســنگین مســئولیت های خانوادگی 
و اجتماعی هســتند. آنها دوشــادوش مردان می توانند در صحنه های مختلف اجتماعی حضور پیدا کنند. 
صحنــه مانــدگار حضور زنان بزرگی چون بی‌بی مریم بختیاری هنوز در تاریخ این مرز و بوم جاویدان مانده 
اســت. وقوع انقلاب اسلامی ایران مشارکت اجتماعی زنان را به اوج خود رساند. در روزهای جنگ تحمیلی 
کشورمان با رژیم بعث عراق، زنان در جبهه ها و پشت جبهه ها به نماد مقاومت و مدیریت اجتماعی تبدیل 
شدند. آنها در جبهه ها وظیفه درمان و پرستاری را به دوش کشیدند و در پشت جبهه ها در گروه های مردمی 
و داوطلبی در مســاجد به تأمین نیازها و ملزومات جنگ همت گماشــتند. در روزهای پس از جنگ نیز با 
گسترش نهادهای مدنی و آموزشی، حضور زنان در عرصه های مدیریتی و فرهنگی پررنگ تر شد. این حضور 
زنان در تهاجم دشمن صهیونی-آمریکایی در جنگ 12 روزه و جنگ تحمیلی رمضان ابعاد والاتری به خود 
 گرفت. زنان که همواره در تحولات اجتماعی کشور نقشی برجسته داشته‌اند در روزهای خون و آتش نقشی

 برجسته تر را بر دوش گرفتند.
آنها با تأکید بر مســئولیت اجتماعی و دینی خــود، در مواجهه با چالش هاحضوری فعال در بزنگاه های 
اجتماعی داشته‌اند. مهم ترین کارکرد این حضور این بود که زنان در جنگ رمضان از قالب زنان قربانیان جنگ 
خارج شــده‌اند. آنها با رجزخوانی در وسط میادین یا بعد از شهادت همسر و فرزندان خود به نماد مقاومت، 
صبر، شکوه و جلال تبدیل شده‌اند. زنان امروز ایران در میادین، زینب‌وار پرچم رسالتی سترگ را برافراشته‌اند؛ 
پرچمی که منادی اصلی حق و عدالت است. زنان در میدان این باور را به عینیت رسانده‌اند که هیچ عشقی 
بدون حضور زن معنا پیدا نمی کند. آنها این باور را که تاریخ تمدن بشــری مدیون نقش آفرینی زنان اســت 
معنا بخشیده‌اند و بر این نکته تأکید می کنند که اگر زنان از صحنه زندگی حذف شوند، نه تنها ادبیات و هنر 
بلکه تمام ارزش های انسانی صدمه می‌بینند. زنان در نقش مادران این مرزوبوم، به عنوان معلمان نسل آینده، 
مسئولیتی خطیر هم برعهده دارند. نمی توانیم از نقش محوری آنها در تربیت نسل آینده چشم پوشی کنیم. 
زنان امروز تنها به عنوان افرادی حاضر در فضای عمومی دیده نمی شوند، بلکه به نوعی حامل تجربه های خانواده 
در عرصه اجتماعی نیز هستند. آنها با خود نوعی فرهنگ ارتباطی، روحیه مراقبت و حساسیت نسبت به روابط 
انسانی را وارد فضاهای اجتماعی می کنند؛ موضوعی که می تواند در تقویت اعتماد اجتماعی، کاهش فاصله های 
میان افراد و افزایش همدلی در جامعه نقش داشــته باشد. بنابراین در این مقطع حساسی که کشورمان در 
ـبه مهم ترین عامل حفظ وحدت ملی و تقویت همدلی ـست، نقش محوری زنان می تواند ـ  آن قرار گرفته اـ

در جامعه منجر شود.
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